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 Resume 

 Dette  projekt  undersøger,  hvordan  skolen  kan  ruste  forældre  i  indskolingen  til  at  støtte  deres 

 børns  udvikling  af  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier,  hvilken  rolle 

 familiematematik  kan  spille  i  denne  sammenhæng,  og  hvordan  fokus  på  de  tre  begreber  kan 

 fastholdes  efterfølgende. 

 Gennem  to  gruppeinterviews  og  et  enkeltpersonsinterview  belyses,  at  forældre  har  brug  for 

 viden  om  de  tre  begreber,  indblik  i  skolens  praksis  og  inspiration  til  aktiviteter,  hvis  de  skal  kunne 

 støtte  deres  børn. 

 Som  case  har  jeg  gennemført  et  undervisningsforløb,  som  blev  afsluttet  af  et 

 familiematematik-arrangement  med  oplæg  for  forældre  og  aktiviteter  for  børn  og  forældre. 

 Familiematematik  giver  forældrene  viden  om  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier, 

 erfaringer  med  selv  at  arbejde  med  fokus  på  de  tre  begreber  og  inspiration  til  aktiviteter,  de  kan 

 lave  med  deres  børn  derhjemme.  Samtidig  har  forældrene  mulighed  for  med  sparring  at  øve  sig  i 

 at  støtte  deres  børn. 

 Fastholdelse  af  fokus  på  de  tre  begreber  efter  familiematematik  kræver  løbende  viden  og 

 inspiration  til  forældrene,  og  at  skolen  dels  understreger  vigtigheden  af  arbejdet  med  disse,  dels 

 tilrettelægger  en  indsats,  som  giver  forældrene  forskellige  deltagelsesmuligheder. 

 Mine  analyser  af  interviews  og  observationer  fra  familiematematik  tager  udgangspunkt  i  et 

 teoriafsnit  om  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  og  et  om  skole-hjem-samarbejde 

 om  matematik. 

 Nøgleord:  Talfornemmelse,  talforståelse,  number  sense,  regnestrategier,  skole-hjem-samarbejde, 

 forældreinddragelse,  forældreperspektiv,  familiematematik,  interview,  observation,  casestudie 
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 Indledning 

 “Min  far  har  lært  mig  at  lægge  store  tal  sammen  i  weekenden.  Jeg  kan  bare  ikke  helt  huske, 

 hvordan  man  gør,”  siger  Clara  og  finder  papir  og  blyant  frem  for  at  vise  mig  sin  ‘nyopdagede’ 

 additionsalgoritme. 

 Situationer  som  denne  har  jeg  oplevet  en  del  gange  i  mine  otte  år  som  lærer.  Med  de  bedste 

 intentioner  -  og  med  udgangspunkt  i  matematikundervisningen  fra  da  de  selv  gik  i  skole  - 

 forsøger  forældre  at  hjælpe  deres  børn. 

 Men  matematikundervisningen  har  ændret  sig  væsentligt  de  seneste  årtier  (Anesen  &  Winther, 

 2021;  Børn  og  Unge  -  Aarhus  Kommune,  2023;  Lindhardt,  2021;  Matematikcenter,  n.d.;  Zacho, 

 2023),  og  det  er  min  oplevelse,  at  forældre  ofte  mangler  viden  om  og  redskaber  til  at  støtte  deres 

 børns  matematiklæring  på  en  tidssvarende  måde. 

 Derfor  har  jeg  de  seneste  år  været  optaget  af,  hvordan  vi  kan  klæde  forældre  bedre  på  til  at 

 hjælpe  deres  børn  med  matematikken. 

 Inspireret  af  andre  skolers  familiematematik,  hvor  forældre  inviteres  over  på  skolen  for  at 

 arbejde  med  matematik  sammen  med  deres  børn,  gennemførte  jeg  sidste  skoleår  fire  ugers 

 forløb  i  0.  og  1.  klasserne  på  skolen,  hvor  jeg  er  ansat  som  lærer,  matematik-  og  it-vejleder. 

 Forløbene  mundede  ud  i  et  arrangement  for  hver  årgang,  hvor  jeg  først  holdt  et  oplæg  for 

 forældrene  (se  B15  &  B16  ),  og  børnene  bagefter  viste  deres  forældre  forskellige  aktiviteter. 

 Tilbagemeldingerne  var  overvejende  positive  (se  B17  ),  og  jeg  finder  det  derfor  relevant  at 

 videreudvikle  på  familiematematik  i  mit  afgangsprojekt. 

 I  løbet  af  de  seneste  år  har  jeg  i  stigende  grad  hørt  om  projekter,  hvor  skolerne  introducerer 

 forældrene  for  matematikken.  På  matematikvejlederkonferencen  2023  havde  25  %  af  standene  på 

 markedspladsen  fokus  på  forældreinddragende  tiltag  (Forlaget  Matematik  -  Danmarks 

 Matematiklærerforening,  2023).  Her  var  familiematematik,  kufferter  med  materialer  som  børn, 

 der  har  svært  ved  matematik,  kan  låne  med  hjem,  matematikspil  og  -aktiviteter,  som  kan  lånes  på 

 skolens  bibliotek,  websider  med  inspirationskataloger  til  forældre  mv. 

 Når  jeg  kigger  på  de  forældreinddragende  tiltag,  jeg  kender  til,  er  der  tre  ting,  der  springer  mig  i 

 øjnene. 
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 1.  Der  er  ofte  fokus  på  at  give  forældrene  materialer  og  inspiration  til  aktiviteter  frem  for  at 

 give  dem  forskningsbaseret  viden  om  god  matematikundervisning. 

 2.  Der  arbejdes  ofte  med  et  bredt  emne  fx  ‘Matematik  på  tur’  eller  ‘Matematik  i  køkkenet’ 

 frem  for  med  et  specifikt  fagligt  fokus. 

 3.  Forældreperspektivet  er  fraværende. 

 De  seneste  10-15  år  har  talforståelse  og  regnestrategier  vundet  større  og  større  indpas  i  både 

 forskningen  om  matematik  og  i  skolen,  og  forskningen  viser  tydeligt,  at  en  god  grundlæggende 

 talfornemmelse  og  talforståelse  og  veltilegnede  regnestrategier  med  de  små  tal  er  afgørende  for, 

 hvordan  eleverne  klarer  sig  med  matematikken  -  også  langt  senere  i  skoleforløbet  (se  afsnittet 

 Talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  ).  Det  er  dog  min  oplevelse,  at  langt  fra  alle 

 forældre  er  opmærksomme  på  denne  udvikling.  Derfor  vil  jeg  i  dette  projekt  fokusere  på  de  tre 

 begreber  og  formidling  af  både  viden  om  og  inspiration  til  arbejdet  med  disse  til  forældrene. 

 Samtidig  vil  jeg  inddrage  forældreperspektivet  i  bestræbelsen  på  at  tilrettelægge  en  indsats,  som 

 er  meningsfuld  for  både  skole  og  forældre  . 

 På  baggrund  af  ovenstående  vil  jeg  i  dette  projekt  arbejde  ud  fra  følgende  problemformulering: 

 Hvordan  kan  skolen  ruste  forældre  i  indskolingen  til  at  støtte  deres  børns  udvikling 

 af  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier? 

 Hvilken  rolle  kan  familiematematik  spille  i  denne  sammenhæng,  og  hvordan  kan 

 fokus  på  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  fastholdes  efterfølgende? 

 Opgavens  teoretiske  del  består  af  et  afsnit  om  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier 

 samt  et  afsnit  om  skole-hjem-samarbejde  om  matematik.  Opgavens  metodiske  og  empiriske  del 

 består  af  et  afsnit,  hvor  jeg  beskriver  min  empiri  (forældreinterviews,  familiematematik  og 

 evalueringsskema)  samt  et  afsnit  med  metodiske  overvejelser  om  informanter  og  de  positioner, 

 jeg  indtager  i  løbet  af  projektet. 

 Jeg  vil  i  diskussionen  betragte  mit  projekt  fra  henholdsvis  det  udviklingsorienterede  og  det 

 kritiske  perspektiv  på  skole-hjem-samarbejde. 

 Som  supplement  til  opgaven  er  mit  produkt  hjemmesiden  mat.gskole.dk  . 
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 På  hjemmesiden  findes  invitation  til  samt  oplæg  og  aktivitetsbeskrivelser  fra  dette  og  sidste 

 skoleårs  familiematematik,  samt  forslag  til  matematik-aktiviteter,  som  jeg  har  sendt  hjem  til 

 forældrene  via  ugeplanen  eller  opslag  på  Aula.  Ovennævnte  findes  også  i  opgavens  bilag. 

 Mindmap  over  opgavens  elementer  og  begreber 
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 Undersøgelsesdesign 

 Jeg  benytter  mig  i  min  undersøgelse  af  en  metodisk  triangulering  mellem  både  kvalitative  og 

 kvantitative  metoder  i  bestræbelsen  på  at  skabe  et  så  “nuanceret  billede  af  virkeligheden”  som 

 muligt  (Aagerup  &  Willaa,  2016,  s.  32). 

 Jeg  har  gennemført  to  gruppeinterviews  (se  B1  &  B2  )  og  et  enkeltpersonsinterview  (se  B3  )  online 

 med  i  alt  11  forældre.  Interviewene  bruges  primært  til  ved  at  give  et  indblik  i 

 interviewpersonernes  egne  perspektiver  (Kvale  &  Brinkmann,  2009)  at  belyse 

 problemformuleringens  første  og  sidste  del,  hvordan  skolen  kan  ruste  forældre  i  indskolingen  til  at 

 støtte  deres  børns  udvikling  af  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  ,  og  hvordan  fokus 

 fastholdes  efter  familiematematik  . 

 Jeg  har  gennemført  undervisningsforløb  i  to  1.  og  to  2.  klasser,  som  afsluttes  med 

 familiematematik-arrangementer  med  oplæg  og  aktiviteter. 

 Familiematematik-forløbene  kan  betragtes  som  et  casestudie,  der  har  til  formål  at  belyse 

 problemformuleringens  midterste  del,  hvilken  rolle  familiematematik  kan  spille  i  skolens  arbejde 

 med  at  ruste  forældre  til  at  støtte  deres  børns  udvikling  af  talfornemmelse,  talforståelse  og 

 regnestrategier  .  Jeg  har  til  de  afsluttende  arrangementer  indtaget  positioner  som  bl.a.  lærer, 

 matematikvejleder,  oplægsholder  (ekspert)  og  deltagende  observatør.  Den  deltagende 

 observation  kan  give  indsigt  i,  hvordan  mennesker  gennem  social  praksis  tilskriver  mening  og 

 betydning  til  hændelser,  handlinger  og  personer  (Kristiansen  &  Krogstrup,  1999). 

 Min  kvalitative  empiri  suppleres  af  et  kort  spørgeskema  (se  B12  ),  som  dels  rummer  en  evaluering 

 af  familiematematik,  dels  rummer  spørgsmål  om,  hvordan  forældrene  ønsker  yderligere  viden  og 

 inspiration  formidlet.  Spørgeskemaet  kvalificerer  således  problemformulerings  dele  yderligere. 

 Min  metodiske  tilgang  er  således  overvejende  kvalitativ,  induktiv  og  fænomenologisk/etnografisk 

 inspireret  (Kristiansen  &  Krogstrup,  1999).  Interviewene  giver  indblik  i  forældrenes  livsverden, 

 deres  erfaringer  og  oplevelser  med  at  være  forældre,  der  skal  hjælpe  deres  børn  med  matematik 

 (Kristiansen  &  Krogstrup,  1999;  Kvale  &  Brinkmann,  2009).  Min  deltagelse  i  familiematematik 

 giver  mig  etnografens  og  observatørens  indblik  i  feltet  (Kristiansen  &  Krogstrup,  1999).  Jeg  får 

 således  mulighed  for  at  trække  på  både  forældrenes  perspektiver,  men  også  mine  egne  som 

 lærer,  matematikvejleder  og  ‘forsker’. 
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 Talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier 

 I  dette  afsnit  vil  jeg  først  kort  definere  begreberne  talfornemmelse,  talforståelse  og 

 regnestrategier,  derefter  argumentere  for  et  fokus  på  disse  og  til  slut  beskrive,  hvad  der  er  vigtigt 

 i  en  undervisning  med  fokus  på  de  tre  begreber. 

 Det  engelske  begreb  number  sense  dækker  over  to  forskellige  ‘talopfattelser’  alt  afhængigt  af,  om 

 ens  tilgang  er  neurovidenskabelig  eller  pædagogisk/didatisk  (Ejersbo,  2016,  s.  190;  Feigenson  et 

 al.,  2013). 

 Talfornemmelse  dækker  den  neurovidenskabelige  forståelse  (Dehaene,  1997;  Sunde  &  Ejersbo, 

 2014),  at  vi  har  en  medfødt,  tilnærmet  talopfattelse,  som  gør,  at  vi,  allerede  fra  vi  er  helt  små  og 

 endnu  ikke  har  lært  matematik,  kan  vurdere  omtrentlige  antal  (ANS),  lave  forholdsmæssig 

 sammenligning  af  mængder  (og  finde  den  største)  og  genkende  små  mængder  på  1,  2,  3  og  måske 

 4  enheder  (subitizing)  (Dehaene,  1997;  Ejersbo,  2016;  Steffensen  &  Ejersbo,  2014).  Også 

 mønstergenkendelse,  fx  af  øjnene  på  en  terning,  bygger  på  talfornemmelse  (Sunde  &  Ejersbo, 

 2014). 

 Talfornemmelsen  danner  grundlaget  for  den  pædagogiske  forståelse  af  number  sense, 

 talforståelse  ,  som  bl.a.  Jo  Boaler  og  Karen  Fuson  skriver  sig  ind  i.  Talforståelse  er  den  tillærte, 

 præcise  talopfattelse  med  antalsforståelse  og  relationel  talforståelse.  Antalsforståelsen  handler 

 om  koblingen  mellem  det  præcise  antal,  talordet  og  talsymbolet  samt  bl.a.  tælleremser, 

 kardinalitet  og  en-til-en  korrespondance  (Sunde  &  Ejersbo,  2014).  Den  relationelle  talforståelse 

 handler  om  tallenes  opbygning,  indbyrdes  størrelsesforhold  og  placering  på  tallinjen  (Sunde  & 

 Ejersbo,  2014). 

 Talforståelsen  og  talfornemmelsen  udnyttes  sideløbende,  og  talforståelsen  afløser  således  ikke 

 talfornemmelsen  (Sunde  &  Ejersbo,  2014). 
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 (Sunde  &  Ejersbo,  2014). 

 Regnestrategier  beskrives  af  Pind  som  “fastlagte  måder  at  tænke  på”,  mens  regnemetoder  er 

 “fastlagte  måder  at  handle  på”  (NCUM  Center  for  Udvikling  af  Matematikundervisning,  2022b). 

 Børns  strategiudvikling  følger  udviklingen  i  talforståelsen  (Ostad  2010;  Sunde  &  Ejersbo,  2014). 

 Fra  backupstrategier  (tællestrategier)  til  retrievalstrategier,  hvor  barnet  ‘henter  noget  frem’  fra 

 hukommelsen,  som  bruges  i  regneprocessen.  Fra  ‘direct  retrieval’  af  automatiserede 

 regnestykker  til  udviklingen  af  regrupperingsstrategier,  hvor  man  bruger  den  relationelle 

 talforståelse  og  opdeler  tallene  på  nye  måder  (Ostad,  2013;  Sunde  &  Ejersbo,  2014). 

 Arbejdet  med  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  er  vigtigt,  da  udviklingen  af  disse 

 er  afgørende  for,  hvordan  eleverne  klarer  sig  i  skolen  (Sunde  &  Ejersbo,  2014). 

 Således  er  en  dårligt  udviklet  talfornemmelse  en  vigtig  faktor  i  udviklingen  af 

 matematikvanskeligheder  (Feigenson  et  al.  2013;  Wilson  &  Dehaene,  2007;  Sunde  &  Ejersbo  2014), 

 bla.  er  manglende  evne  til  subitizing  og  ANS  stærke  indikatorer  på  talblindhed  (Bull  et  al.,  2022; 

 Feigenson  et  al.  2013). 
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 Talfornemmelsen  har  stor  betydning  for  senere  succes  med  udvikling  af  talforståelse  og  mere 

 kompleks  matematik  (Halberda  et  al.,  2008;  Steffensen  &  Ejersbo,  2014),  og  en  intuitiv  brug  af 

 talfornemmelsen  belaster  arbejdshukommelsen  mindre,  end  hvis  der  arbejdes  analytisk  med 

 regning  og  tælling  (Ejersbo,  2016,  s.  199). 

 Også  en  mangelfuld  talforståelse  er  en  indikator  for  matematikvanskeligheder  (Sunde  &  Ejersbo, 

 2014),  og  der  er  fx  sammenhæng  mellem,  hvornår  man  bliver  ‘cardinal-principle  knower’,  og 

 hvordan  man  vil  klare  sig  i  matematik  senere  hen  (Geary  et  al.,  2018). 

 I  forhold  til  betydningen  af  arbejdet  med  regnestrategier  har  Ostad  (2013)  vist,  at 

 strategi-rigiditet  og  overvejende  brug  af  tælle-  og  backupstrategier  hænger  sammen  med 

 risikoen  for  senere  matematikvanskeligheder.  Dette  understøttes  af  Sunde  (2019;  2022),  der  i  sin 

 ph.d.  viser,  at  elevers  strategibrug  i  1.  klasse  er  signifikant  korreleret  med  matematiske 

 færdigheder  i  4.  klasse. 

 Samtidig  er  tælling  og  backupstrategier  omkostningstunge  kognitive  strategier,  der  i  høj  grad 

 belaster  arbejdshukommelsen  uden  dog  at  give  særlig  meget  læring.  I  modsætning  hertil  trækker 

 retrievalstrategier  på  elementer  fra  langtidshukommelsen.  Det  betyder,  at  arbejdshukommelsen 

 belastes  i  langt  mindre  grad,  samtidig  med  at  ny  viden  kan  lagres  og  automatiseres  (NCUM 

 Center  for  Udvikling  af  Matematikundervisning,  2022b;  Sunde  &  Ejersbo,  2014). 

 Forskningen  viser  dels,  at  børn,  som  træner  talfornemmelsen  gennem  hele  deres  skoletid,  bliver 

 sikrere  i  talforståelse  og  talbehandling  (Ejersbo  &  Steffensen,  2013,  s.  41),  dels  at  effektiv 

 strategibrug  kan  læres  gennem  undervisning,  og  at  systematisk  strategioplæring  i  sig  selv  kan 

 influere  positivt  på  udviklingen  af  matematisk  kompetence  (Ostad,  2013). 

 På  baggrund  af  ovenstående  finder  jeg  det  relevant  at  styrke  bevidstheden  om  og  arbejdet  med 

 talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  ikke  bare  hos  mine  kollegaer,  men  også  hos 

 eleverne  og  deres  forældre. 

 Undervisning  i  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier 

 Danske  matematiklærere  er  ikke  uddannet  til  at  undervise  i  talfornemmelse  og  mangler  viden  om 

 børns  evner  inden  for  overslagsregning  og  estimering  (Ejersbo,  2016,  200).  Det  er  min  antagelse, 

 at  et  bevidst  arbejde  med  udvikling  af  talfornemmelse  og  brugen  af  talfornemmelse  i  udviklingen 
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 af  talforståelse  i  den  danske  grundskole  derfor  er  ganske  begrænset  -  og  at  det  dermed  heller 

 ikke  fylder  meget  i  elevernes  hjem. 

 Når  børn  skal  antalsbestemme,  er  det  vigtigt,  at  de  ikke  kun  tæller  sig  frem,  men  også  får 

 muligheden  for  at  øve  deres  medfødte  evner  til  subitizing  og  mønstergenkendelse  (Sunde  & 

 Ejersbo,  2014).  Samtidig  er  det  væsentligt,  at  de  får  mulighed  for  at  træne  den  medfødte  evne  til 

 at  estimere  antal  og  sammenligne  mængder  -  ikke  blot  ved  overslagsregning,  men  også  ved 

 opgaver,  hvor  de  skal  arbejde  intuitivt  med  omtrentlige  antal  frem  for  at  tælle  og  regne. 

 I  undervisningen  i  talforståelse  i  indskolingen  er  det  væsentligt,  at  alle  børn  får  den  basale 

 antalsforståelse  på  plads.  De  skal  kunne  koble  talsymboler  og  talord  med  præcise  antal  og  forstå 

 betydningen  af  talordene  i  tælleremserne,  samt  én-til-én  korrespondance  og  kardinal  integration 

 (Fuson  2003). 

 Det  er  vigtigt,  at  vi  arbejder  med  udgangspunkt  i  den  rumlige  organisering  af  tallene  i  hjernen 

 ved  helt  konkret  at  arbejde  på  en  fysisk  tallinje,  der  følger  læseretningen  (Dehaene,  1997;  Ejersbo, 

 2016,  192;  Sunde  &  Ejersbo,  2014). 

 Samtidig  er  det  væsentligt,  at  eleverne,  bl.a.  gennem  arbejdet  med  konkrete  materialer  og  egne 

 tegninger,  får  mulighed  for  at  undersøge  egenskaber  ved  tallene  (Kaas,  2022),  bl.a.  tallenes 

 opbygning,  da  forståelsen  af  titalssystemet  er  afgørende  for  elevernes  muligheder  for  at  udvikle 

 strategier  og  metoder  til  beregninger  med  flercifrede  tal. 

 Ifølge  Christensen  (2023)  bør  vi  helt  fra  skolestart  undervise  i  og  arbejde  med  at  udvikle 

 regnestrategier,  og  læreren  bør  præsentere  eleverne  for  forskellige  strategier  og  støtte  dem  i  at 

 udvikle  et  alsidigt  repertoire  og  en  bevidsthed  om,  at  de  har  forskellige  strategier  at  trække  på. 

 Børn  har  brug  for  at  kunne  bl.a.  pluspar  og  tiervenner  udenad  for  at  kunne  flytte  sig  fra  at  tælle 

 til  at  regne.  Det  er  desuden  væsentligt  at  træne  opdeling  af  tal,  da  netop  evnen  til  opdeling  er  en 

 vigtig  forudsætning  i  arbejdet  med  regnestrategier  (Christensen,  2023). 

 Det  er  hensigtsmæssigt  at  arbejde  med  både  tællemetoder,  opdelingsmetoder  og 

 omgrupperingsmetoder  (Fuson,  2003)  og  sammen  med  eleverne  tale  om,  hvilke  tilgange,  der 

 egner  sig  til  forskellige  typer  af  regnestykker. 
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 Skole-hjem-samarbejde  om  matematik 

 Forskningen  i  skole-hjem-relationer  rummer  overordnet  set  to  perspektiver  (Akselvoll,  2016; 

 Danmarks  Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet,  2017).  Det  udviklingsorienterede  ,  der 

 har  fokus  på,  hvordan  der  udvikles  et  bedre  og  tættere  samarbejde  mellem  skole  og  hjem,  og 

 kommer  med  konkrete  bud  på,  hvordan  udfordringer  kan  overkommes,  og  det  kritiske  ,  der 

 “udfordrer  det  selvfølgelige  og  ønskværdige  ved  skole-hjem-samarbejdet”  (Akselvoll,  2016,  s.  42), 

 bl.a.  fordi  samarbejdet  kan  være  med  til  at  forstærke  sociale  uligheder  (Danmarks 

 Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet,  2017). 

 Jeg  vil  i  nedenstående  overvejelser  om  det  gode  skole-hjem-samarbejde  om  matematik  lægge 

 mig  op  ad  det  udviklingsorienterede  perspektiv. 

 Skoleelever  i  dag  lærer  at  løse  matematikopgaver  på  en  anden  måde  end  for  20  år  siden.  Der  er 

 kommet  større  fokus  på  forståelse,  proces  og  fleksible  strategier.  Hvor  mange  forældre  i  deres 

 skoletid  lærte  én  algoritme  til  hver  regningsart,  bliver  deres  børn  præsenteret  for  flere  forskellige 

 (Børn  og  Unge  -  Aarhus  Kommune,  2023;  Matematikcenter,  n.d.). 

 Forandringer  i  matematikundervisningen  betyder,  at  en  del  forældre  er  i  tvivl  om,  hvordan  de 

 bedst  bakker  op  om  deres  børns  matematiklæring,  og  måske  oplever  usikkerhed  og  utryghed  i 

 den  forbindelse  (Anesen  &  Winther,  2021,  s.  522). 

 Overvejelser  om,  hvordan  hjemmet  rustes  til  at  bakke  op  om  børnenes  matematiklæring,  er 

 derfor  væsentlige. 

 Ifølge  et  vidensnotat  fra  Danmarks  Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet  (2017)  har 

 forældres  interesse  for  og  opbakning  til  deres  barns  skolegang  positiv  betydning  for  barnets 

 læring,  udvikling  og  trivsel.  Derfor  er  et  godt  skole-hjem-samarbejde  vigtigt. 

 Notatet  identificerer  fem  aspekter,  som  er  af  betydning  for  et  godt  skole-hjem-samarbejde: 

 1)  Se  samarbejdet  som  et  partnerskab  mellem  skole  og  hjem 

 2)  Lær  af  forældrenes  viden,  og  sæt  klar  retning  for  samarbejdet 

 3)  Forklar  forældrene  deres  rolle 

 4)  Differentiér  samarbejdet  med  forældrene 

 5)  Ledelsen  prioriterer  samarbejdet  strategisk  og  i  hverdagen 

 (Danmarks  Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet,  2017,  s.  4). 
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 Samarbejdet  skal  bygge  på  ligeværdige  og  tillidsfulde  relationer,  hvor  forældrene  ses  som  en 

 ressource  og  aktive  medspillere  (Anesen  &  Winther,  2021,  s.  520).  Forældrene  skal  støtte  barnets 

 uddannelse  og  læring,  men  har  en  anden  rolle  end  barnets  lærere.  Det  er  vigtigt,  at  netop 

 rollerne  er  klart  definerede.  Mens  læreren  skal  have  en  faglig  viden  og  være  den  undervisende 

 part,  skal  forældrene  i  højere  grad  fungere  som  interesseret  støtte  (Danmarks  Evalueringsinstitut 

 &  Undervisningsministeriet,  2017). 

 I  forhold  til  barnets  matematiklæring  er  det  således  vigtigt,  at  forældre  ikke  har  ansvaret  for  at 

 forklare  fagligt  stof  og  tilrettelægge  undervisning,  men  at  de  støtter  op  om  læringen  ved  at  stille 

 spørgsmål  til  deres  barns  arbejde,  forklaringer  og  strategier  (Matematikcenter,  n.d.)  og  også 

 gerne  taler  ind  i  matematikholdige  situationer  i  hverdagen.  Jeg  har  derfor  valgt  at  lade 

 familiematematik-arrangementerne  bestå  af  aktiviteter,  som  børnene  allerede  har  lært  at  kende  i 

 skolen.  På  den  måde  kan  de  være  ‘eksperter’,  og  forældrene  kan  spørge  nysgerrigt  ind. 

 For  at  give  forældre  bedst  mulige  forudsætninger  for  at  støtte  deres  børn  er  det  vigtigt,  at  skolen 

 tydeligt  formidler  til  forældrene,  hvad  de  kan  bidrage  med,  og  kommer  med  konkrete  ideer  til, 

 hvordan  de  kan  støtte  barnets  læring.  Det  er  vigtigt,  at  skolen  forklarer  forældrene,  både  hvad 

 eleverne  skal  lære  (viden),  og  hvad  de  som  forældre  kan  gøre  for  at  understøtte  barnets  læring 

 (inspiration)  (Danmarks  Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet,  2017). 

 Med  familiematematik-arrangementerne  har  jeg  forsøgt  at  dække  både  viden  og  inspiration  ved 

 at  kombinere  det  faglige  oplæg  med  praktiske  aktiviteter  og  samtidig  komme  med  konkrete  ideer 

 i  form  af  et  katalog  med  aktivitetsbeskrivelser  samt  en  hjemmeside,  der  samler  alt  materiale  til 

 familiematematik. 

 I  det  gode  skole-hjem-samarbejde  inddrager  skolen  forældrenes  viden  og  perspektiver  i 

 bestræbelsen  på  at  forstå  forældrenes  værdier  og  forventninger  til  samarbejdet.  Det  er  skolens 

 ansvar  at  rammesætte  samarbejdet  og  dialogen  med  forældrene  og  skabe  fælles  forståelser 

 (Danmarks  Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet,  2017). 

 Dette  projekt  er  således  også  en  bestræbelse  på  som  matematikvejleder  at  nærme  mig  en  sådan 

 fælles  forståelse  mellem  skole  og  forældre  af,  hvordan  skolen  kan  ruste  forældre  i  indskolingen  til 

 at  støtte  deres  børns  udvikling  af  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier.  En  forståelse, 

 som  skal  bruges  i  mit  videre  arbejde  som  matematikvejleder  med  udvikling  af  matematik  og 

 matematikindsatser. 
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 Empiri 

 Skolen,  hvor  dette  projekt  er  gennemført,  ligger  i  en  forstad  til  København.  Kvarteret  er  en 

 blanding  af  villaer,  rækkehuse  og  enkelte  boligblokke. 

 Skolen  har  ca.  700  elever,  hvoraf  ca.  530  går  på  den  store  skole,  hvor  dette  projekt  er 

 gennemført,  og  ca.  170  går  på  en  anneksskole  et  par  kilometer  derfra. 

 På  både  1.  og  2.  årgang  på  den  store  skole,  er  der  43  elever,  21-22  elever  i  hver  klasse.  Lisbeth  er 

 matematiklærer  for  begge  1.  klasser,  mens  Per  er  matematiklærer  for  begge  2.  klasser. 

 Jeg  deler  matematikvejlederfunktionen  for  begge  matrikler  med  én  kollega.  Hun  har  primært 

 fokus  på  6.-9.  klasse.  Jeg  har  primært  fokus  på  0.-5.  klasse. 

 Vi  har  en  høj  grad  af  frihed  til  selv  at  definere  og  planlægge  vores  vejlederopgaver,  og 

 familiematematik  er  således  mit  initiativ. 

 Sidste  skoleår  blev  oprettet  et  matematikvejledernetværk  på  tværs  af  kommunens  skoler,  vi  er  i 

 gang  med  udarbejdelsen  af  en  handleplan,  og  matematikvejlederne  har  i  løbet  af  de  sidste  2-3  år 

 fået  flere  konfrontationstimer,  så  der  er  mulighed  for  at  lave  forløb  i  klasser. 

 Vi  har  fokus  på,  hvordan  vi  kan  lave  indsatser  i  klasser,  der  kvalificerer  undervisningen  og  løfter 

 en  bred  gruppe  af  elever,  frem  for  at  tage  enkelte  elever  ud  til  ekstra  eller  alternativ 

 matematikundervisning. 

 Forældreinterviews 

 Jeg  har  gennemført  tre  interviews  med  i  alt  11  forældre.  Interviewene  foregik  online  og  varede  lidt 

 under  en  time.  Interview  1  var  et  gruppeinterview  med  til  en  start  fem  forældre.  Undervejs 

 sluttede  Trines  partner  Peter  sig  til,  så  de  endte  med  at  være  seks  personer.  Forældrene  gav  ikke 

 udtryk  for  at  kende  hinanden  i  forvejen.  Trods  min  opfordring  til  at  snakke  frit  og  supplere 

 hinanden  var  det  svært  at  få  en  egentlig  samtale  i  gang.  Forældrene  bød  ind  på  mine  spørgsmål 

 en  efter  en  og  slukkede  deres  mikrofoner,  når  de  var  færdige  med  at  tale. 

 Til  interview  2  havde  moderen  Line  og  forældreparret  Anne  og  Mads  meldt  sig.  På  baggrund  af 

 erfaringerne  fra  første  interview  og  i  bestræbelsen  på  at  skabe  en  mere  flydende  samtale,  spurgte 

 jeg  Line,  om  hendes  partner  Søren  også  kunne  deltage.  Det  kunne  han. 
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 De  to  pars  sønner  går  til  spejder  sammen,  og  forældrene  havde  derfor  en  relation  i  forvejen.  De 

 lod  deres  mikrofoner  være  tændte  under  interviewet,  og  de  to  forældre  til  et  barn  kunne 

 supplere  hinanden.  Samtalen  mellem  de  fire  forældre  blev  mere  flydende  end  i  interview  1. 

 Nana  i  interview  1  og  Line  og  Søren  i  interview  2  har  udover  deres  sønner  i  1.  klasse  også  døtre  i 

 4.  klasse.  Det  gav  andre  perspektiver  til  samtalen,  at  de  havde  børn,  som  var  færdige  med 

 indskolingen. 

 Jeg  kontaktede  derfor  forældrene  på  4.  årgang  i  håb  om  at  kunne  lave  et  gruppeinterview  med 

 dem.  Det  var  dog  kun  en  enkelt  mor,  der  meldte  sig,  og  jeg  besluttede  derfor  at  gennemføre 

 interview  3  som  et  enkeltpersonsinterview  med  Helle. 

 Jeg  underviser  Helle  og  Nanas  døtre  i  4.  klasse  i  matematik  til  daglig,  og  Line  og  Sørens  datter  går 

 i  parallelklassen.  Jeg  gennemførte  i  foråret  familiematematik  med  daværende  0.  og  1.  klasser  - 

 altså  de  samme  klasser,  som  har  deltaget  i  denne  omgang.  En  del  af  forældrene  har  således  mødt 

 mig  før  og  har  måske  allerede  en  opfattelse  af  og  holdning  til  mig. 

 Interviewene  bestod  af  tre  dele  (se  B4  ).  Først  en  del  med  fokus  på  forældrenes  fortællinger  om 

 matematik  i  hjemmet,  så  en  del  med  fokus  på  begreberne  talfornemmelse,  talforståelse  og 

 regnestrategier  og  til  sidst  en  del  med  fokus  på,  hvordan  skolen  kan  ruste  forældre  i  indskolingen 

 til  at  støtte  deres  børn  i  matematiklæringen. 

 Jeg  har  efterfølgende  transskriberet  interviewene  (se  B1  ,  B2  &  B3  ). 

 Familiematematik 

 Fire  uger  i  træk  har  jeg  været  på  besøg  i  et  modul  i  hver  af  skolens  to  1.  klasser  og  to  2.  klasser  og 

 sammen  med  klassens  matematiklærer  -  og  ind  imellem  også  en  pædagog  -  arbejdet  med  fire 

 aktiviteter  pr.  gang:  En  med  fokus  på  talfornemmelse,  en  med  fokus  på  talforståelse  og  to  med 

 fokus  på  regnestrategier.  Flertallet  af  aktiviteterne  har  jeg  selv  udviklet.  Enkelte  er  hentet  på 

 hjemmesiderne  mickylindharth.dk  ,  grovechristensen.dk  og  hanneduebak.dk  . 

 Som  afslutning  på  forløbet  afholdt  vi  to  familiematematik-arrangementer  -  et  for  1.  klasse  og  et 

 for  2.  klasse.  Til  arrangementerne  var  forældrene  inviteret  til  en  halv  times  oplæg  om,  hvordan  de 

 kan  støtte  deres  børn  i  udviklingen  af  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  (se  B8  & 
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 B9  ).  Herefter  kom  børnene  fra  SFO,  og  i  den  næste  time  kunne  børn  og  forældre  frit  gå  rundt  og 

 prøve  de  16  forskellige  aktiviteter.  Jeg  har  samlet  alle  aktivitetsbeskrivelser  på  hjemmesiden 

 mat.gskole.dk  og  i  et  kompendium,  som  de  fik  med  hjem  efter  arrangementet  (se  B10  &  B11  ). 

 Formen  var  velkendt  for  mange,  da  vi  i  maj  måned  gennemførte  lignende  forløb  med  fokus  på 

 matematisk  opmærksomhed  for  daværende  0.  klasser  og  ‘Sjov  med  plus’  for  daværende  1.  klasser. 

 Til  familiematematik-arrangementerne  deltog  på  hver  årgang  25  ud  af  43  børn  med  en  eller  to 

 forældre. 

 Nogle  børn  og  forældre  sad  fordybet  længe  ved  de  samme  aktiviteter,  mens  andre  snusede  kort 

 til  mange  aktiviteter.  Nogle  forældre  og  børn  arbejdede  sammen  i  mindre  grupper.  Ofte 

 forklarede  børnene  aktiviteterne  for  forældrene  -  ellers  læste  forældrene 

 aktivitetsbeskrivelserne.  Ind  imellem  blev  matematiklæreren  eller  jeg  spurgt  om  hjælp  til  at 

 forklare  en  aktivitet. 

 Jeg  talte  i  længere  tid  med  ca.  fem  forældre  til  hvert  arrangement,  der  havde  spørgsmål  til  deres 

 eget  barns  arbejde  med  og  udvikling  af  talforståelse  og  regnestrategier.  Her  forsøgte  jeg,  ved  at 

 tage  udgangspunkt  i  den  aktivitet  de  var  i  gang  med,  at  modellere  for  forældrene,  hvordan  de  kan 

 tale  med  deres  barn  med  udgangspunkt  i  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier. 

 Jeg  har  efterfølgende  nedskrevet  observationer  fra  arrangementerne  (se  B5  ). 

 Evaluering  af  familiematematik 

 Umiddelbart  efter  familiematematik  har  jeg  udsendt  et  spørgeskema  til  alle  forældre  på  1.  og  2. 

 årgang  først  via  individuelle  beskeder  i  Aula  og  dernæst  som  to  påmindelser  med  ca.  en  uges 

 mellemrum  på  ugeplanerne  eller  via  opslag  i  Aula. 

 Spørgeskemaet  har  fokus  på  børn  og  forældres  oplevelse  af  familiematematik-forløb  og 

 familiematematik-arrangement,  samt  om  og  i  hvilken  form  forældrene  kan  tænke  sig  at  få  mere 

 viden  og  inspiration  (se  B12  ). 

 Ud  af  forældre  til  86  børn  har  forældre  til  13  børn  svaret  (15  %),  og  svarene  kan  derfor  ikke  ses 

 som  repræsentative  for  den  samlede  forældregruppe.  Da  spørgeskemaet  giver  indblik  i  nogle 

 forældres  oplevelser,  er  det  trods  de  få  besvarelser  vedlagt. 
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 Metodiske  overvejelser 

 Informanter 

 Det  har  været  svært  at  skaffe  informanter,  og  jeg  har  derfor  interviewet  samtlige  forældre,  der 

 har  meldt  sig.  Da  forældrene  har  tilmeldt  sig  specifikke  tidspunkter,  har  jeg  ikke  selv  bestemt 

 gruppesammensætningen. 

 Interview  1  gav  mig  mulighed  for  at  få  indblik  i  mange  forskellige  forældreperspektiver,  men  det 

 var  svært  at  få  samtalen  til  at  flyde.  I  interview  2  flød  samtalen  mellem  de  to  forældrepar  bedre. 

 De  var  forholdsvis  enige,  og  samtalen  gav  derfor  indblik  i  færre  perspektiver  end  ovenfor  -  til 

 gengæld  kom  de  mere  i  dybden  med  deres  overvejelser.  De  tilfældige  gruppesammensætninger 

 har  således  til  dels  bidraget  med  forskellige  typer  af  input  til  min  undersøgelse. 

 Da  jeg  har  benyttet  mig  af  kvalitative  interviews  med  tilfældigt  sammensatte  grupper  af 

 informanter,  kan  jeg  ikke  forvente,  at  empirien  bliver  repræsentativ  for  den  samlede 

 forældregruppe.  At  forældrene  selv  har  meldt  sig,  betyder,  at  det  er  forældre,  som  dels  har  tid  og 

 overskud  til  at  deltage,  dels  en  tro  på,  at  de  har  noget  at  bidrage  med,  der  kommer  til  orde. 

 Samtidig  er  det  forældre,  som  har  orienteret  sig  på  Aula  og  forstår  sproget,  der  kommunikeres  i. 

 Til  familiematematik-arrangementerne  fik  jeg  mulighed  for  at  observere  på  en  bredere  gruppe 

 end  dem,  der  havde  meldt  sig  til  interviewet.  Her  var  både  mor  og  far,  der  lyttede  tålmodigt  til 

 deres  søns  lange  forklaringer,  og  en  mor  med  sin  søn  i  1.  klasse,  lillebror  i  hånden  og  en  baby  på 

 armen,  som  prøvede  at  forstå  aktiviteterne  og  fastholde  sønnens  koncentration,  inden  hun  efter 

 20  minutter  hastede  videre  til  dagens  næste  gøremål. 

 Mine  positioner 

 Som  matematikvejleder  indtager  man  afhængigt  af  opgaven  mange  forskellige  positioner 

 (Westmark  et  al.,  2012).  Vejlederrollen  kan  være  kompleks,  da  man  befinder  sig  i  en  position 

 mellem  kollegaer  og  ledelse  (Westmark  et  al.,  2012). 
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 I  familiematematik-forløbet  har  jeg  vekslet  mellem  at  fungere  som  bl.a.  lærer,  vejleder  og 

 fagperson  med  ekspertviden  (Anesen  &  Winther,  2021,  s.  522).  Når  jeg  fortalte  om 

 talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  i  interviews  og  oplæg,  blev  særligt 

 ekspert-positionen  tydelig. 

 Samtidig  har  det  faktum,  at  projektet  her  er  et  akademisk  projekt,  betydet,  at  jeg  har  indtaget  en 

 mere  eksplicit  forsker-position  end  i  mine  andre  opgaver  som  matematikvejleder  indtil  nu. 

 Under  selve  familiematematik-arrangementerne  forsøgte  jeg  desuden  at  fungere  som  deltagende 

 observatør.  Jeg  var  i  praksis  mere  deltagende  end  observatør,  da  jeg  måtte  interagere  med  elever 

 og  forældre  og  forholde  mig  til  og  respondere  på  deres  input  (Kristiansen  &  Krogstrup,  1999). 
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 Analyse 

 I  dette  afsnit  vil  jeg  med  udgangspunkt  i  de  tre  forældreinterviews  først  analysere,  hvad  forældre 

 har  behov  for  fra  skolen  for  at  kunne  støtte  deres  børns  udvikling  af  talfornemmelse,  talforståelse 

 og  regnestrategier.  Dernæst  vil  jeg  analysere,  hvordan  der  arbejdes  med  de  tre  begreber  i  to 

 familiematematik-aktiviteter,  samt  hvordan  familiematematik  kan  ruste  forældre  til  ovenstående. 

 Til  slut  vil  jeg  analysere,  hvordan  fokus  fastholdes  efter  familiematematik. 

 Forældrenes  behov 

 Hvis  forældre  skal  støtte  deres  børns  udvikling  af  talfornemmelse,  talforståelse  og 

 regnestrategier  i  indskolingen,  har  de  brug  for  viden  .  Forældrene  har  evnerne  til  at  hjælpe  deres 

 børn  med  regning  (B2,  l.  155-158  )  og  kan  også  godt  finde  måder  at  arbejde  med  matematik  i 

 hverdagen  (B1,  l.  86-89  &  465  ;  B2,  l.  122-138  ).  Nogle  forældre  bruger  ubevidst  regnestrategier,  når 

 de  hjælper  deres  børn,  men  får  ikke  sat  ord  på  regneprocessen  og  brugen  af  strategier  (B1,  l. 

 387-392  ;  B2,  l.  399-402  &  428-432  ). 

 Generelt  har  forældrene  ikke  fokus  på  de  tre  begreber.  De  kender  ikke  begreberne  og  giver 

 udtryk  for,  at  det  er  en  ny  og  vigtig  viden,  når  jeg  fx  fortæller  dem  om  den  medfødte 

 talfornemmelse  (B2,  l.  234-286  ,  440-443  &  483-489  ;  B3,  l.  182-192  ).  Nogle  tror,  at  der  med 

 begrebet  regnestrategier  menes  algoritmer  (B2,  l.  363-366  ;  B3,  l.  198-201  ). 

 Jf.  afsnittet  Talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  er  det  væsentligt,  at  eleverne  møder 

 aktiviteter,  der  giver  dem  mulighed  for  at  træne  deres  talfornemmelse.  Det  er  derfor  vigtigt  at 

 gøre  forældrene  bevidste  om  begreberne,  og  at  arbejde  med  talfornemmelse  og  talforståelse  har 

 en  værdi  i  sig  selv. 

 Forældrene  udtrykker,  at  de  har  brug  for  et  indblik  i  praksis  i  skolen  i  dag.  De  er  bevidste  om,  at 

 matematikken  har  ændret  sig,  og  føler  sig  ikke  klædt  på  til  at  hjælpe  deres  børn  tidssvarende  (B2, 

 l.  226-232  ). 

 Jf.  Anesen  og  Winther  (2021)  er  det  vigtigt  at  fortælle  forældrene  om  forskelle,  fra  da  de  selv  var 

 elever  -  bl.a.  om  de  områder  af  matematikken,  som  har  vundet  større  indpas  i 

 matematikundervisning  i  dag. 
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 “Vi  har  skullet  lære,  hvordan  I  lærer  dem  tiervenner  og  det  der,  for  det  er  ikke  den  måde,  vi  har  lært 

 det  på.  Så  det  var  rigtig  godt  sidste  gang  [til  familiematematik  i  foråret],  da  jeg  i  hvert  fald  fik 

 forklaret,  hvordan  I  arbejder  med  det.  .  .  .  Det  er  tydeligvis  på  en  helt  anden  måde,  end  da  vi  lærte 

 det.” 

 (B1,  l.  77-81  ) 

 Forældrene  ønsker  indblik  i,  hvordan  der  undervises  (B1,  l.  512-527  ;  B2,  l.  207-212  ),  hvilke  metoder 

 og  strategier  der  bruges  (B1,  l.  459-465  &  554-560  ;  B3,  l.  362-368  ),  og  hvordan  de  kan  forklare  de 

 forskellige  strategier  (B2,  l.  183-188  )  -  bl.a.  for  ikke  at  falde  tilbage  til  de  metoder  de  brugte  i  deres 

 egen  skolegang  (B2,  l.  436-443  ).  De  taler  bl.a.  om  et  forældrekursus  (B3,  l.  391-398  )  og  en 

 ‘brugermanual’  til  voksne  (B1,  l.  522-527  ): 

 “Det  kunne  være  super  fedt  at  få  en  matematikbog  for  voksne.  Ikke  for  at  lære  matematikken,  men 

 netop  for  at  lære,  hvordan  børnene  lærer  det.  Så  simpelthen  en  kompagnon  til  børnenes 

 matematikbog  med  noter  til  de  voksne,  der  hed  “Det  vi  gør  her  er…” 

 (B1,  l.  512-515  ) 

 Desuden  mangler  forældrene  inspiration  til,  hvordan  de  kan  lave  matematik  med  et  specifikt 

 fagligt  fokus,  hvis  de  skal  gøre  andet  end  at  regne  (B2,  l.  210-212  &  802-803  ;  B3,  l.  379-383  ). 

 Når  man  giver  forældrene  viden,  indblik  og  inspiration  til  arbejdet  med  matematik  hjemme,  er 

 det  samtidig  vigtigt  at  få  formidlet,  hvordan  deres  rolle  i  forhold  til  skolearbejdet  skal  være. 

 Forældrene  skal  ikke  være  undervisende  eller  lektie-kontrollerende,  men  interesserede  og 

 støttende  (Danmarks  Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet,  2017).  Hvad  dette  vil  sige  i 

 praksis,  bør  skolen  konkretisere  over  for  forældrene. 

 Med  familiematematiks  oplæg  og  konkrete  aktiviteter,  som  børnene  allerede  kender,  klæder  vi 

 forældrene  på  til  at  arbejde  med  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  sammen  med 

 deres  børn  i  en  ramme,  hvor  børnene  er  eksperter,  og  forældrene  kan  støtte  deres 

 matematiklæring. 
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 Hvad  kan  familiematematik? 

 Sub  Snup 

 Eva  og  hendes  mor  skal  i  gang  med  at  spille  Sub  Snup. 

 Eva:  Man  har  en  bunke  kort  hver,  og  så  har  man  en  klods.  Så  vender  vi  et  kort  begge  to.  Så  skal  man 

 stjæle  klodsen,  der  står  ved  den  person,  der  har  flest  på  sit  kort.  Så  man  skal  være  hurtig,  og  man  må 

 ikke  tælle. 

 De  vender  et  kort  hver.  Evas  kort  har  en  terning  med  en  6’er.  Moderens  kort  har  en  10’er  ramme  med 

 syv  prikker  i.  Eva  snupper  moderens  brik. 

 Eva:  Jeg  ved,  at  det  er  en  6’er,  og  du  har  en  række  med  5  og  en  række  med  2,  så  du  har  flere. 

 Julie:  Så  man  skal  bruge  sin  evne  til  at  sammenligne  mængder. 

 Mor:  Det  er  faktisk  forbløffende  nemt  at  se  forskel,  selvom  det  er  ret  store  tal  -  også  med  den  anden 

 slags  kort.  Men  Eva  er  mega  hurtig.  Jeg  får  tæv. 

 (B5,  l.  65-74  ) 

 Aktiviteten  træner  subitizing  og  mønstergenkendelse.  Der  arbejdes  med  tallene  1-12  vist  i 

 10’rammer,  med  tællestreger  eller  terninger. 

 Eva  genkender  mønsteret  på  terningen  som  en  6’er.  Hun  ved,  at  der  er  fem  i  én  række  i  10’er 

 rammen,  og  kan  uden  at  tælle  se,  at  der  er  to  prikker  derudover.  Eva  regner  ikke  ud,  at  der  er  syv 

 prikker  på  moderens  kort,  men  bruger  sin  talfornemmelse  og  sin  viden  om,  at  5+1  er  mindre  end 

 5+2,  til  at  sammenligne  tallene  uden  at  tælle  og  regne. 

 Sub  Snup  eksisterer  også  i  en  anden  version,  hvor  kortene  indeholder  1-18  tilfældigt  placerede 

 prikker.  Her  er  fokus  på  intuitiv  antalsfornemmelse  med  sammenligning  af  mængder. 

 I  begge  aktiviteter  har  jeg  valgt,  at  det  gælder  om  hurtigst  at  snuppe  den  rigtige  klods,  så 

 spillerne  bruger  deres  talfornemmelse  frem  for  at  bruge  tid  på  at  tælle  eller  udregne  den  præcise 

 sum. 

 I  versionen  med  prikker  sker  det  dog,  at  spillerne  må  tælle  efter,  når  de  fx  sammenligner  kort 

 med  16  og  18  prikker. 
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 I  Eva  og  hendes  mors  spil  er  det  tydeligt,  at  det  er  Eva,  der  er  eksperten.  Moderen  spørger  ind  til 

 regler  undervejs,  og  Eva  forklarer.  Eva  griner  over,  at  hendes  mor  ikke  forstår  det  -  og  i  øvrigt  er 

 noget  langsommere  end  Eva. 

 Moderen  giver  udtryk  for,  at  hun  ikke  har  arbejdet  med  talfornemmelse  på  denne  måde  før,  og  at 

 det  er  en  overraskende  oplevelse,  hvordan  vi  evner  at  sammenligne  forholdsvis  store  mængder. 

 Pluskrig 

 Ane  og  hendes  far  spiller  pluskrig.  De  vender  to  kort  hver.  Spilleren  med  den  største  sum  af  egne  kort 

 vinder  alle  fire  kort.  Hvis  de  to  spilleres  værdier  er  lige  store,  er  der  krig. 

 Ane  trækker  en  5’er  og  en  3’er  og  begynder  at  tælle  kulør-symbolerne  på  kortene. 

 Far:  Kan  du  prøve  at  regne  i  stedet?  Hvad  er  3  plus  5? 

 Ane:  Det  ved  jeg  ikke. 

 Julie:  Du  behøver  i  hvert  fald  ikke  tælle  allesammen.  Hvor  mange  har  du  der? 

 Ane:  5. 

 Julie:  Og  hvor  mange  skal  du  så  have  mere? 

 Ane:  3.  6-7-8.  Så  giver  det  8. 

 Far:  Jeg  har  7  plus  8.  Hvis  jeg  tager  2  fra  7  over  til  8,  så  har  jeg  10.  Og  så  er  der  5  mere.  Så  giver  det  15. 

 Så  vandt  jeg.  Er  det  rigtigt  Julie? 

 Jeg  nikker. 

 De  vender  to  nye  kort  hver.  Ane  trækker  en  5’er  og  en  6’er.  Hun  tæller. 

 Far:  Hov,  stop.  Kan  du  bruge  pluspar?  Ved  du  hvad  5  plus  5  er? 

 Ane:  Det  er  10. 

 Far:  Hvad  er  5  plus  6  så? 

 Ane:  Det  er  11. 

 De  spiller  videre.  I  næste  runde  trækker  Ane  en  2’er  og  en  4’er.  Hendes  far  trækker  en  8’er  og  en  9’er. 

 Ane:  Øv,  så  vandt  du. 

 Far:  Hov,  du  skal  regne. 

 Ane:  Nej,  for  jeg  ved,  du  har  flere  end  mig. 

 Julie:  Hvordan  ved  du  det? 

 Ane:  Han  har  mange  flere  end  mig  -  det  kan  jeg  se. 

 Julie:  Er  der  andre  måder,  man  kan  vide,  at  han  har  vundet? 

 Ane:  Ja,  for  begge  hans  kort  er  større  end  mine. 

 (B5,  l.  34-58  ) 
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 Intentionen  med  pluskrig  var  træning  af  simple  additionsstrategier.  Dette  ses  fx,  da  Ane  bruger 

 pluspar  til  stykket  5+6.  Det  blev  undervejs  dog  tydeligt  for  mig,  at  aktiviteten,  afhængigt  af  hvilke 

 kort  der  trækkes,  også  kan  træne  talfornemmelse  og  talforståelse. 

 Når  Ane  uden  at  regne  ser,  at  mængden  af  kulør-symboler  på  faderens  kort  er  størst,  bruger  hun 

 sin  talfornemmelse  og  evnen  til  intuitivt  at  sammenligne  mængder.  Når  Ane  ved,  at  faderens 

 mængde  er  størst,  fordi  begge  hans  kort  er  større  end  hendes,  bruger  hun  sin  talforståelse  og 

 viser,  at  hun  har  knyttet  symbol  og  mængde. 

 Anes  fagligt  stærke  kammerater  bruger  deres  talforståelse  og  viden  om  tallenes  indbyrdes 

 størrelsesforhold  til  at  sammenligne  de  to  spilleres  summer  uden  at  regne  dem  ud.  Hvis  spiller  1 

 fx  har  7+5,  og  spiller  2  har  8+3,  kunne  ræsonnementet  være,  at  spiller  1  vinder,  fordi  8  er  en  mere 

 end  7,  men  3  er  to  mindre  end  5,  og  spiller  2  derfor  kommer  til  at  ‘mangle’  en. 

 Arbejdet  med  dette  projekt  har  skærpet  mit  blik  for  vigtigheden  af  at  arbejde  med 

 talfornemmelse  og  talforståelse.  Hvor  jeg  tidligere  har  bedt  eleverne  regne  alle  stykker  i  Pluskrig 

 ud,  lægger  jeg  nu  større  vægt  på,  at  de  vælger  den  smarteste  løsningsstrategi  og  forklarer  deres 

 tanker,  hvad  enten  strategien  er  fx  at  ræsonnere  sig  frem  på  baggrund  af  talforståelse  eller  at 

 bruge  hensigtsmæssige  regnestrategier. 

 Ønsker  jeg  et  mere  indsnævret  fokus  på  regnestrategier,  må  jeg  tilpasse  aktiviteten,  fx  ved  at  lade 

 spillerne  tage  kortene  på  hånden,  så  de  først  skal  udregne  summen  uden  at  kunne  sammenligne 

 deres  kort. 

 Det  er  en  vigtig  pointe  i  formidlingen  til  forældre  at  være  opmærksom  på,  hvornår  det  giver 

 mening  at  fokusere  på  henholdsvis  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  -  så  man 

 ikke  ender  i  en  ‘Hov,  du  skal  regne’-situation,  når  talfornemmelse  kan  klare  arbejdet. 

 I  mine  oplæg  for  forældrene  har  jeg  talt  om,  at  vi  skal  hjælpe  børnene  til  at  bruge  strategier,  hvis 

 de  ikke  gør  det  af  sig  selv  -  og  vise  dem,  hvordan  vi  selv  bruger  strategier. 

 I  Anes  og  hendes  fars  samtale  starter  faderen  med  at  spørge  om  et  regnestykke,  men  efter  jeg 

 har  hjulpet  Ane  til  at  tælle  videre  frem  for  at  tælle  alt,  modellerer  faderen  først  for  Ane,  hvordan 

 man  kan  bruge  tiervenner  og  hjælper  hende  bagefter  til  at  bruge  pluspar. 

 Familiematematik  giver  forældre  bevidsthed  og  rum  til  at  øve  sig 

 Oplægget  i  starten  af  familiematematik-arrangementet  gav  forældrene  en  bevidsthed,  som  de  tog 

 med  sig  ud  i  arbejdet  med  aktiviteter  med  deres  børn  (B5,  l.  76-81  &  111-122  ). 
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 En  del  forældre  modellerede  for  deres  børn,  hvordan  de  brugte  regnestrategier  i  deres  egne 

 udregninger,  og  de  spurgte  ind  til  deres  børns  ræsonnementer  og  regnestrategier. 

 Andre  forældre  spurgte  lærerne  og  mig  om  deres  barns  strategiudvikling  eller  om  hjælp  til, 

 hvordan  de  kunne  tale  med  deres  barn  med  udgangspunkt  i  talfornemmelse,  talforståelse  og 

 regnestrategier  (B5,  l.  1-25  &  33-58  ). 

 Fordi  vi  stod  med  de  konkrete  aktiviteter  foran  os,  blev  det  nemt  at  modellere  for  forældrene, 

 hvordan  en  samtale  kan  foregå,  men  også  hvordan  fx  konkrete  materialer  eller  visualisering  af 

 regneprocessen  kan  hjælpe  børnenes  forståelse  på  vej. 

 Aktiviteterne  til  familiematematik  kunne  for  forældrene  således  fungere  som  et  rum  til  at  øve  sig 

 i  at  støtte  deres  barns  udvikling  af  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier,  samtidig 

 med,  at  de  kunne  få  sparring  og  fik  konkrete  idéer  til,  hvordan  man  kan  arbejde  med  de  tre 

 begreber. 

 Det  var  ifølge  en  del  forældre  rart  med  idéer,  de  kunne  tage  med  hjem,  da  de  aktiviteter,  de  selv 

 er  i  stand  til  at  finde  på,  som  regel  minder  om,  hvordan  de  selv  lærte,  da  de  gik  i  skole  (B5,  l.  28-31 

 &  76-81  ). 

 Fastholdelse  af  fokus  efter  familiematematik 

 Fastholdelse  af  fokus  på  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  efter  familiematematik 

 er  ikke  gjort  med  kompendiet  med  beskrivelser  af  aktiviteterne  fra  forløbet  (B2,  l.  638-646  ).  I  en 

 travl  hverdag  bliver  det  hurtigt  glemt  (B2,  l.  623-636  ). 

 Ønsker  skolen  et  vedvarende  fokus,  er  der  behov  for,  at  forældrene  løbende  bliver  påmindet  (B1,  l. 

 567-571  ;  B2,  l.  524-528  &  796-798  ;  B3,  l.  491-494  ).  Forældrene  ønsker  mere  viden  om  det  emne,  der 

 aktuelt  arbejdes  med  i  klassen,  hvilke  strategier  og  metoder,  der  benyttes,  og  hvordan  arbejdet 

 med  de  tre  begreber  kan  tænkes  ind.  Desuden  ønsker  de  forslag  til  aktiviteter  (B2,  l.  775-777  & 

 802-814  ). 

 Informationerne  skal  være  korte  og  præcise  (B1,  l.  567-571  )  og  lette  at  finde  frem  til.  Nogle 

 forældre  ønsker  et  fysisk  materiale,  man  kan  slå  op  i  og  vende  tilbage  til  løbende  (B1,  l.  573-585  ), 

 mens  andre  foreslår,  at  informationerne  kommer  på  ugeplanen,  som  de  i  forvejen  tjekker  ofte 

 (B2,  l.  526-548  ),  eventuelt  som  video  (B2,  l.  561-572  ;  B3,  l.  465-474)  . 
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 Differentiering 

 I  forhold  til  at  fastholde  et  fokus  på  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  er  det  en 

 væsentlig  pointe,  at  forældre  har  forskellige  muligheder  for  at  deltage  i  skole-hjem-samarbejdet 

 (Danmarks  Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet,  2017).  Det  gælder  både  deltagelsen  i 

 selve  familiematematik-arrangementet,  og  hvordan  der  arbejdes  med  matematik  i  hjemmet. 

 Det  er  derfor  hensigtsmæssigt,  at  tilrettelæggelsen  af  en  indsats  giver  forældrene  forskellige 

 muligheder  for  deltagelse. 

 I  forhold  til  familiematematik  er  det  en  overvejelse  værd,  hvordan  forældre,  der  ikke  deltog,  får 

 den  viden,  som  deltagerne  fik.  Det  har  jeg  bl.a.  forsøgt  at  give  dem  med  hjemmesiden 

 mat.gskole.dk  . 

 Forældrene  giver  udtryk  for  gode  intentioner,  men  også  at  måtte  prioritere  mellem  aktiviteter  i 

 en  travl  hverdag.  De  foreslår  derfor,  at  det  understreges  yderligere,  hvorfor  det  er  vigtigt  at 

 deltage  i  familiematematik  (B2,  l.  698-703  &  731-736  ).  I  den  sammenhæng  er  et  opslag  på  Aula  ikke 

 den  bedste  måde  for  alle  (Danmarks  Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet,  2017)  -  nogle 

 har  måske  brug  for  et  fysisk  brev  eller  en  mundtlig  invitation  og  forklaring  af  vigtigheden. 

 Forankring 

 Et  vellykket  skole-hjem-samarbejde  skal  forankres  i  skolens  strategi  (Danmarks 

 Evalueringsinstitut  &  Undervisningsministeriet,  2017).  Det  gælder  også  samarbejdet  om 

 matematik. 

 Forældrene  giver  udtryk  for,  at  de  fra  skolen  af  har  “fået  tudet  ørene  fulde  af,  hvor  vigtig  dansk  og 

 læsning  er”,  og  derfor  har  gjort  det  til  en  rutine  at  læse  dagligt  og  gå  på  biblioteket  (B2,  l. 

 656-658  ,  738-748  &  758-765  ).  Hvis  skolen  ønsker  et  fokus  på  talfornemmelse,  talforståelse  og 

 regnestrategier  -  også  i  hjemmene  -  og  hvis  familiematematik  skal  blive  en  fast  del  af  skolens 

 praksis,  er  der  behov  for,  at  ledelse  og  medarbejdere  får  en  fælles  forståelse  af,  hvordan  der 

 arbejdes  med  de  tre  begreber,  og  hvilken  rolle  familiematematik  spiller  i  denne  sammenhæng. 

 Dernæst  kan  ledelsen  bakke  op  ved  at  kommunikere  til  forældrene,  hvordan  et  fokus  på 

 talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  kommer  til  udtryk,  og  at  familiematematik  er  en 

 fast  del  af  indskolingens  arrangementer  på  lige  fod  med  forældremøder  og  skole-hjem-samtaler. 
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 Diskussion 

 Når  jeg  undersøger,  hvordan  skolen  kan  ruste  forældre  til  at  støtte  deres  børns  udvikling  af 

 talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier,  lægger  jeg  mig  op  ad  det  udviklingsorienterede 

 perspektiv  på  forældresamarbejde,  hvor  forældre  ses  som  en  ressource  og  aktive  medspillere 

 (Akselvoll,  2018;  Anesen  &  Winther,  2021). 

 Men  ikke  alle  forældre  har  lige  muligheder  for  at  involvere  sig  i  deres  børns  skolegang  -  og  det  er 

 derfor  væsentligt,  at  skolen  overvejer,  hvilke  deltagelsesmuligheder  skole-hjem-samarbejdet 

 tilbyder  forældrene  (Akselvoll,  2018).  Skolen  skal  være  bevidst  om,  at  samarbejdet  er  “et 

 komplekst  samspil  mellem  skolens  krav  og  forventninger  på  den  ene  side,  og  forældrenes 

 forudsætninger,  ressourcer,  værdier,  ønsker  og  behov  på  den  anden  side”  (Akselvoll,  2018,  s.  8)  og 

 at  forældreinvolvering  ofte  handler  mere  om  dette  end  om  vilje  og  lyst  til  at  støtte  børnenes 

 skolegang  (Akselvoll,  2016). 

 Jeg  har  med  familiematematik-arrangementerne  forsøgt  at  skabe  en  uformel  og  hyggelig  ramme 

 for  forældredeltagelse,  der  giver  andre  deltagelsesmuligheder  end  fx  forældremøder  og 

 skole-hjem-samtaler.  På  baggrund  af  de  svar,  jeg  har  fået  på  spørgeskemaet  (se  B12  ),  og  lærernes 

 og  mine  samtaler  med  forældrene  under  og  efter  familiematematik,  lader  det  til  at  have  været  en 

 succes  for  de  58  %  af  eleverne  og  deres  forældre,  der  deltog. 

 Jeg  kan  med  fordel  være  nysgerrig  på,  hvorfor  resten  ikke  deltog.  Der  kan  være  mange  årsager,  fx 

 tid,  mulighed,  prioritering,  lyst  og  overskud. 

 Forældrene  i  mine  interviews  gav  udtryk  for,  at  der  er  mange  ting  at  forholde  sig  til  som 

 skoleforældre,  og  at  det  derfor  kan  være  nødvendigt  at  prioritere  i  en  travl  hverdag.  Derfor  er 

 manglende  respons  og  deltagelse  ikke  et  spørgsmål  om  uvilje  (se  citat  nederst  på  side  34). 

 Flere  giver  udtryk  for  bekymring  over,  hvordan  forældre  med  færre  ressourcer  end  dem  selv  skal 

 formå  at  følge  med  i  deres  børns  skolegang  (B3,  l.  328-334  ). 

 Jeg  har  efter  familiematematik  fulgt  op  med  ideer  til  aktiviteter  med  fokus  på  talfornemmelse, 

 talforståelse  og  regnestrategier.  Jeg  har  forsøgt  at  formulere  mig  og  forklare  fagbegreber,  så  så 

 mange  som  muligt  -  uanset  baggrund  -  kan  følge  med. 

 Opfølgningen  er  foregået  på  ugeplanen  og  Aula,  dels  da  det  var  et  af  forældrenes  forslag,  dels  da 

 det  var  praktisk  muligt  (se  B13  samt  mat.gskole.dk  ). 
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 Forældrene  i  mine  interviews  har  haft  kompetencerne  til  at  finde  invitationen,  tilmelde  sig  og 

 deltage  i  online-interviews,  og  forslaget  om  en  opfølgende  indsats  formidlet  digitalt  er  derfor 

 logisk.  Det  er  dog  ikke  alle  forældre,  der  formår  at  sortere  i  og  afkode  den  digitale 

 informationsstrøm  på  bl.a.  Aula,  der  er  større  end  nogensinde  før  (Akselvoll,  2018),  og  det  er 

 derfor  væsentligt,  hvordan  vi  når  så  stor  en  del  af  forældregruppen  som  muligt. 
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 Konklusion 

 For  at  forældre  kan  støtte  deres  børn  i  udviklingen  af  talfornemmelse,  talforståelse  og 

 regnestrategier,  har  de  brug  for,  at  skolen  giver  dem  viden  om  disse,  indblik  i  praksis  ,  dvs.  hvad 

 der  undervises  i  og  på  hvilken  måde,  og  inspiration  til,  hvordan  børn  og  forældre  kan  arbejde 

 med  de  tre  begreber  derhjemme. 

 Familiematematik  giver  med  oplægget  forældrene  viden  om  talfornemmelse,  talforståelse  og 

 regnestrategier.  De  efterfølgende  aktiviteter  giver  forældrene  selv  erfaringer  med  at  arbejde  med 

 fokus  på  de  tre  begreber  og  inspiration  til  aktiviteter,  de  kan  lave  med  deres  børn  derhjemme, 

 hvor  børnene  er  eksperter.  Samtidig  har  forældrene  mulighed  for  med  sparring  fra  lærerne  og  jeg 

 at  øve  sig  i  at  støtte  deres  barns  udvikling  af  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier. 

 Hvis  vi  skal  lykkes  med  at  fastholde  fokus  på  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier 

 efter  familiematematik,  er  der  brug  for  løbende  viden  og  inspiration  til  forældrene,  og  at  skolen 

 dels  understreger  vigtigheden  af  arbejdet  med  disse,  dels  tilrettelægger  en  indsats,  som  giver 

 forældrene  forskellige  deltagelsesmuligheder. 
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 Perspektivering 

 Hvis  løbende  viden  og  inspiration  til  forældrene  er  nødvendigt  for  at  fastholde  fokus  på 

 talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier,  må  vi  på  skolen  arbejde  videre  med,  hvordan 

 dette  kan  foregå.  Jeg  er  i  gang  med  at  afprøve  en  form,  hvor  jeg  formidler  aktiviteter  via 

 ugeplanen  eller  et  opslag  i  Aula  (se  B13  ).  Aktiviteterne  samles  på  hjemmesiden  mat.gskole.dk. 

 Desuden  overvejer  jeg,  hvordan  vi  kan  informere  om 

 familiematematik  til  både  børn  og  forældre,  så  det  er 

 noget,  de  kender  til  på  forhånd  og  forhåbentlig  kan  glæde 

 sig  til  at  deltage  i.  Jeg  har  bl.a.  skrevet  en  kort  artikel  til 

 skolens  nyhedsbrev  af  denne  årsag  (se  B14  ). 

 I  projektet  her  har  jeg  primært  haft  fokus  på  forældrene 

 og  deres  perspektiv,  men  det  er  min  oplevelse,  at 

 familiematematik  også  har  skabt  øget  fokus  på 

 talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  hos  de  to 

 matematiklærere. 

 Det  er  i  mit  videre  arbejde  hensigtsmæssigt  at  overveje, 

 hvordan  jeg  kan  bidrage  til,  at  skolens  samlede 

 matematik-fagteam  får  en  større  bevidsthed  om  arbejdet 

 med  de  tre  begreber. 

 Hvordan  og  i  hvilken  grad  skolens  ledelse  kan  bidrage  og 

 sætte  familiematematik  og  arbejdet  med  talfornemmelse, 

 talforståelse  og  regnestrategier  på  dagsordenen  -  både 

 hos  forældre,  elever  og  medarbejdere  -  er  også  et 

 spørgsmål,  jeg  med  fordel  kan  dykke  ned  i. 

 Ledelsen  er  umiddelbart  positivt  indstillet  over  for  at 

 udbrede  familiematematik  til  alle  skolens 

 indskolingsklasser  og  gøre  det  til  en  fast  tradition.  Hvis 

 det  skal  lykkes,  skal  jeg  justere  min  vejlederrolle,  så  jeg  i 

 nogle  klasser  kan  trække  mig  ud  af  undervisningen  og  i 

 højere  grad  fungere  som  vejleder  eller  konsulent. 
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 B1:  Interview  1 

 Bilag  B1  rummer  en  transskription  af  det  første  forældreinterview,  jeg  gennemførte. 

 Interviewet  blev  gennemført  umiddelbart  inden  vi  gik  i  gang  med  familiematematik-forløb  i 

 klasserne  og  dermed  også  inden  de  afsluttende  familiematematik-arrangementer. 

 Interviewet  blev  gennemført  over  Google  Meet  og  optaget  på  video. 

 Jeg  har  efterfølgende  transskriberet  interviewet. 

 Overlap  i  tale,  beskrivelser  af  andre  mundtlige  udtryk  end  tale  samt  nonverbale  udtryk  og 

 tilføjelser  for  at  lette  forståelsen  er  markeret  med  [  ]. 

 I  interviewet  deltager  følgende: 

 Jens  ,  der  er  far  til  Jamie  i  1.  klasse  og  Melia  i  3.  klasse. 

 Nana  ,  der  er  mor  til  Rasmus  i  1.  klasse  og  Agnes  i  4.  klasse.  Børnenes  far  hedder  Klaus. 

 Simon  ,  der  er  far  til  Frida  i  2.  klasse  og  hendes  lillesøster,  der  ikke  er  startet  i  skole.  Børnenes 

 mor  hedder  Stine. 

 Trine  og  Peter  ,  der  er  mor  og  far  til  Lea. 

 Tatjana  ,  der  er  mor  til  Mina. 

 Alle  personer,  som  er  nævnt,  er  anonymiserede. 
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 Julie:  Jeg  er  i  gang  med  at  skrive  diplomprojekt,  altså  det  afsluttende  projekt  som 
 matematikvejleder.  Det  kom  af  en  interesse  for  at  lave  de  her  familiematematik-arrangementer. 
 Det  er  der  en  del  skoler,  der  gør  og  gør  det  på  forskellig  vis,  men  det  handler  meget  om  at  lave 
 nogle  værksteder  sammen  med  børnene,  så  man  kan  inspirere  forældrene  til  at  lave  matematik 
 derhjemme.  Men  når  jeg  sådan  kiggede  på,  hvad  folk  gør  rundt  omkring,  så  kunne  jeg  ikke  rigtig 
 se,  at  der  var  nogle,  der  havde  spurgt  forældrene,  hvad  de  havde  brug  for.  Så  det  var  det,  det  her 
 interview  er  født  af.  Jeg  er  lidt  nysgerrig  på,  dels  hvordan  I  oplever  det  at  lave  matematik  med 
 jeres  barn,  også  hvad  I  tænker,  I  kunne  have  brug  for,  for  at  blive  klædt  bedre  på  til  at  lave 
 matematik  med  jeres  barn,  men  så  også  lidt  i  forhold  til  nogle  af  de  her  begreber  som  vi  arbejder 
 med  i  skolen,  og  som  den  nyeste  forskning  viser,  er  vigtige.  Hvor  bevidst  vi  egentlig  er  om  dem 
 som  voksne,  der  har  fået  en  lidt  anden  uddannelse  i  skolen,  end  børnene  gør  i  dag.  Så  det  er  de 
 tre  ting,  jeg  tænker,  der  er  fokus  på. 
 Som  sagt  så  optager  jeg  interviewet,  og  når  vi  er  færdige  med  interviewet,  så  skriver  jeg  det  ud, 
 sådan  så  jeg  kan  bruge  det  til  analyse  videre  i  mit  projekt.  Det  bliver  vedlagt  som  bilag  i 
 anonymiseret  form,  så  I  vil  ikke  være  genkendelige  med  navn,  og  jeres  børn  vil  heller  ikke  blive 
 nævnt  ved  navn.  Så  hvis  I  siger  noget  om  dem,  så  skal  jeg  nok  sørge  for  at  ændre  navne. 
 Interviewet  som  vi  skal  lave  nu,  er  et  interview,  hvor  jeg  allerhelst  vil  sige  så  lidt  som  muligt.  Jeg 
 vil  hellere  have,  at  I  inspirerer  hinanden  og  kommer  med  input  og  snakker  sammen.  Jeg  har  nogle 
 udgangspunkter  for  noget,  vi  skal  snakke  om,  og  så  må  I  rigtig  gerne  supplere  hinanden,  alt  hvad 
 I  har  lyst  til. 
 Det  er  altid  lidt  spændende  online  i  forhold  til  at  have  ordet,  og  være  den  der  taler,  og  at  springe 
 ind,  når  der  er  nogle  andre,  der  har  sagt  noget,  i  forhold  til  at  nettet  er  en  lille  smule  forsinket, 
 men  vi  håber,  at  det  går.  Og  hvis  der  er  hakker  i  noget,  så  skal  jeg  nok  prøve  at  styre,  hvem  der  er 
 den  næste  til  at  tale. 
 Jeg  tænker,  der  er  tre  dele  i  interviewet.  Der  er  et  åbent  spørgsmål,  der  handler  om,  hvordan  I 
 gør  med  matematik  derhjemme,  og  så  kommer  der  lidt  om  de  begreber,  man  arbejder  rigtig 
 meget  med  i  skolen  nu,  og  så  det  fremadrettede…  Hvad  kunne  I  have  af  ønsker  i  forhold  til  at 
 være  klædt  godt  på  til  at  hjælpe  jeres  børn?  Så  det  er  rammen.  Er  der  nogen,  der  har  nogle 
 spørgsmål  til  det,  jeg  har  sagt  indtil  nu? 
 Så  kunne  jeg  godt  tænke  mig,  at  I  præsenterer  jer  selv  kort,  jeres  navn,  hvem  I  er  forældre  til,  og 
 om  de  har  ældre  søskende.  Det  har  jo  også  betydning  for  jeres  erfaringer  med  skolen  og  med 
 matematik  i  skolen  indtil  nu,  om  der  er  ældre  søskende. 
 Så  Jens  vil  du  ikke  starte? 

 Jens:  Det  kan  jeg  sagtens.  Jeg  hedder  Jens  og  er  far  til  Jamie,  og  jeg  har  også  Melia,  der  går  i  3. 
 klasse. 

 Julie:  Tak  Jens,  og  så  snupper  vi  Nana. 

 Nana:  Jeg  er  mor  til  Rasmus  og  til  Agnes,  der  går  i  4. 

 Julie:  Og  Simon? 
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 Simon:  Jeg  hedder  Simon,  og  jeg  er  far  til  Frida,  og  det  er  den  ældste,  så  det  er  første  gang,  jeg 
 har  stiftet  bekendtskab  med  2.  klasse  nu  her.  Jeg  er  den  matematiske  herhjemme,  og  moderen 
 hun  er  den  sproglige  og  den  danske,  så  det  er  sådan,  vi  deler  den  op  herhjemme. 

 Julie:  Så  er  det  godt,  det  er  dig  der  sidder  her  nu  [griner]. 

 Simon:  Ja,  det  tror  jeg,  vi  alle  sammen  er  enige  i. 

 Julie:  Og  Trine? 

 Trine:  Jeg  hedder  Trine,  og  jeg  er  mor  til  Lea  i  1.B.  Og  vi  har  bare  én,  så  det  hele  er  nyt. 

 Julie:  Og  Tatjana? 

 Tatjana:  Jeg  hedder  Tatjana,  og  jeg  er  mor  til  Mina  i  1.B.  Og  hun  er  enebarn,  så  det  er  første 
 oplevelse  med  skole  i  det  hele. 

 Julie:  Så  vi  har  tre  grønne  og  to  erfarne.  Det  er  dejligt  at  have  begge  dele  repræsenteret,  og  det 
 kan  være,  Nana  og  Jens  har  nogle  erfaringer,  som  også  kan  spille  ind  i  forhold  til,  hvad  I  har 
 oplevet  med  jeres  ældre  børn. 
 Først  kunne  jeg  godt  tænke  mig  at  høre,  hvordan  I  arbejder  med  matematik  derhjemme.  Det  kan 
 både  være,  når  I  læser  lektier  -  hvordan  foregår  det,  hvis  I  gør  det  -  men  også  om  I  på  andre 
 måder  får  snakket  om  eller  arbejdet  med  matematik  derhjemme.  Der  er  ikke  noget,  der  er  rigtigt 
 eller  forkert,  I  byder  bare  ind  med,  hvad  I  tænker.  Møder  I  matematikken  i  hverdagen  med 
 børnene  på  nogle  måder,  eller  er  det  noget,  I  strukturerer  på  en  eller  anden  måde,  er  det  noget  I 
 gør  med  lektier,  eller  hvordan  ser  det  ud  hjemme  hos  jer? 

 Simon:  Vi  laver  lektier,  men  Frida  er  heldigvis  på  den  måde  ret  godt  med,  så  der  er  meget 
 sjældent  matematiklektier.  Til  gengæld  har  vi  haft  ret  stor  succes  med,  at  jeg  på  et  tidspunkt  har 
 haft  sådan  nogle  påskeopgaver  og  halloweenopgaver,  som  man  kan  finde  på  nettet,  hvor  vi  har 
 printet  dem  ud,  og  vi  har  også  haft  nogle  ferieperioder,  hvor  mig  og  min  kone  Stine  har  skullet 
 arbejde,  men  Frida  har  været  hjemme,  og  så  har  hun  egentlig  siddet  og  hygget  sig  med  primært 
 matematik,  hvis  det  ikke  lige  har  været  at  male  eller  et  eller  andet.  Det  hygger  hun  sig  rigtig 
 meget  med,  så  de  der  opgaver  har  været  relativt  nemme.  Vi  har  skullet  lære,  hvordan  I  lærer  dem 
 tiervenner  og  det  der,  for  det  er  ikke  den  måde,  vi  har  lært  det  på.  Så  det  var  rigtig  godt  sidste 
 gang  [til  familiematematik  i  foråret],  da  jeg  i  hvert  fald  fik  forklaret,  hvordan  I  arbejder  med  det. 
 Det  er  også  det,  jeg  vil  bruge  det  her  til.  Til  at  finde  ud  af  hvordan  lærer  I  vores  unger  matematik. 
 Det  er  tydeligvis  på  en  helt  anden  måde,  end  da  vi  lærte  det,  og  nu  er  det  også  mere  end  et  par  år 
 siden,  at  vi  sidst  har  gået  i  skole,  så  heldigvis  for  det,  lad  mig  sige  det  sådan. 

 Julie:  Tak  Simon,  og  I  andre  må  gerne  supplere. 
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 Nana:  Hjemme  ved  os  laver  vi  selvfølgelig  lektier,  og  så  spiller  vi  rigtig  meget.  Så  tal  sådan  to 
 terninger  lagt  sammen,  det  er  sådan  en  af  de  der  ting,  som  vi  bruger  ret  lang  tid  på,  især  med 
 Rasmus.  Han  synes,  det  er  evig  sjovt,  og  så  kan  han  lige  regne  ud,  hvor  han  kan  rykke  hen,  hvis 
 han  får  hvilke  tal  og  sådan.  Det  er  en  af  de  ting,  vi  bruger  rigtig  meget.  Jeg  har  lidt  erfaring  med, 
 at  det  er  forskelligt.  Nu  har  vi  haft  samme  matematiklærer  til  dem  begge  i  indskolingen,  men 
 læreren  har  faktisk  ændret  på  det,  så  de  ændrer  måske  også  på,  hvordan  man  gør  det  og  får  noget 
 erfaring,  kan  jeg  godt  fornemme. 

 Jens:  Så  kan  jeg  sige  lidt.  Jeg  har  en  dreng,  der  er  meget  aktiv  og  ikke  altid  så  glad  for  at  sidde 
 med  bøgerne  foran  sig.  Så  vi  bruger  ikke  meget  tid,  men  når  han  viser  interesse,  så  taler  vi  om 
 matematik,  og  hen  over  aftensmaden  så  spørger  vi  om  nogle  regnestykker,  det  kan  være  alt 
 muligt,  vi  oplever,  hvis  vi  er  ude  at  gå  en  tur,  eller  det  kan  være  til  fodbold,  hvor  vi  snakker  om 
 det.  Uden  at  han  føler,  at  det  er  matematikundervisning.  Så  det  er  meget  anderledes  i  forhold  til 
 storesøster,  som  er  enormt  fremme  i  sine  færdigheder  inden  for  matematikken  generelt,  så  der 
 har  ikke  været  det  store  behov  for  at  bruge  lige  så  meget  tid  på  lektier. 
 Vi  læser  ikke  særlig  mange  lektier  med  Jamie,  med  mindre  han  giver  udtryk  for  det  og  kommer 
 hjem  med  nogle  papirer,  som  han  synes  er  mega  spændende.  Så  slår  vi  til  og  prøver  at  sidde  og 
 snakke  om  det,  men  når  han  så  giver  op,  så  fortsætter  vi  ikke.  Så  det  kan  godt  være  lidt  svært  at 
 fastholde  ham.  Om  der  er  forskel  på  piger  og  drenge,  det  oplever  vi,  kæmpe  forskel. 
 Melia  kan  det  nærmest  selv,  så  siger  hun  ”Det  ved  jeg  godt.  Det  har  jeg  gjort,”  og  Jamie  han  siger 
 “Jeg  taler  med  nogle  ovre  i  skolen”.  Så  han  falder  til  ro  i  skolen,  når  han  lærer  det,  og  så  skal  han 
 ud  og  lege  og  brænde  energi  af.  Han  vil  hellere  bygge  alt  muligt,  end  han  vil  sidde  og  læse  lektier. 
 Så  det  tager  lidt  længere  tid  med  ham. 

 Julie:  Det  er  godt,  de  ikke  er  ens  børnene. 
 Nu  har  I  snakket  meget  ind  i  det  her  med  lektier  og  lave  regnestykker  og  kopiark,  men  hvad  med 
 alt  det  andet  matematik,  der  er  rundt  omkring?  Får  I  snakket  med  dem  om  det?  Trine,  du  stak  en 
 lap  i  vejret. 

 Trine:  Vi  har  sådan  en  pige,  som  i  den  grad  ikke  gider  at  snakke  om,  hvad  hun  laver  i  skolen.  Det 
 styrer  hun  fuldstændig  selv.  Og  hun  har  heller  ikke  særlig  mange  lektier,  men  til  gengæld  har  hun 
 nogle  meget  lange  dage,  så  hun  er  ret  træt,  når  hun  kommer  hjem.  Så  det  der  med  at  sidde  med 
 opgaver  bagefter,  det  holder  ikke  helt.  Men  vi  kan  se,  hun  bruger  faktisk  rigtig  meget,  hun  samler 
 noget  op  fra  det  der,  da  I  lavede  det  der  matematikforløb  sidste  gang.  Så  det  der  med  hvis  vi  står 
 og  laver  en  kage  for  eksempel,  så  “Der  er  fire  æg,  og  vi  har  slået  to  æg  ud,  så  er  der  to  til.”  Og  det 
 opmuntrer  vi  jo  så.  Så  vi  kan  se,  at  hun  står  og  laver  det  der,  som  hun  har  lært  med  jer.  Så  vi  gør 
 det  meget  med  madlavning,  og  netop  også  hvis  man  står  og  kigger  på  et  eller  andet  eller  tæller  et 
 eller  andet,  men  det  er  mere  i  hverdagssituationer.  Også  fordi  der  er  jo  ikke  så  mange  lektier, 
 men  til  gengæld  så  er  der  nogle  meget  meget  lange  dage,  fordi  hun  også  er  ret  lang  tid  i  SFO.  Så 
 når  hun  først  kommer  hjem,  og  så  skal  hun  også  lige  læse  læsebog,  så  er  der  ikke  sådan  lige 
 energi  til  at  putte  ekstra  opgaver  på,  men  det  der  med  at…  Jeg  tror,  vi  er  nok  mere  obs  på  det, 
 efter  vi  har  været  til  det  der  oplæg,  der  var  sidste  år  i  børnehaveklassen  [familiematematik,  red.]. 
 At  når  du  kan  høre,  at  hun  siger  noget  matematik,  så  putter  man  lidt  ekstra  på  og  siger  “Det  er 
 rigtig  nok,  der  er  seks  derhenne,”  og  så  netop  også  det  Nana  siger,  når  man  spiller  at  sige  “Hvad 
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 bliver  det  så?”  og  sådan,  så  man  egentlig  gør  noget,  som  man  ikke  tænker  er  matematik,  men  det 
 er  det  jo. 

 Julie:  Altså  matematiklæreren  her  synes  jo,  det  giver  fin  mening  [griner].  Jens,  har  du  mod  på  at 
 uddybe,  du  sagde  det  der  med  til  fodbold  og  ude  at  gå  tur  og  sådan.  Kan  du  give  nogle  konkrete 
 eksempler? 

 Jens:  Det  kan  være  alle  mulige  distancer,  hvis  vi  lige  skal  løbe  om  kap.  Så  kan  det  være,  hvor  langt 
 skal  vi  løbe,  eller  vi  løber  fem  huse  hen  eller…  Og  så  er  der  sådan,  hvor  han  får  lov  til  at  løbe 
 forrest,  så  det  er  sådan  nogle  meget  basisting,  og  så  hvor  mange  skal  vi  være  på  holdet,  når  vi  skal 
 dele  holdet  op  til  fodbold.  Det  er  meget  svært  at  komme  med  konkrete  eksempler,  men  det  er  i 
 hvert  fald  der,  jeg  oplever,  at  vi  taler  om  det.  Vi  taler  ikke  så  meget  med  ham.  Hverken  over  at 
 bage  en  kage  eller  hvor  mange  stykker  kylling  han  har  på  tallerkenen.  Jeg  håber,  det  kommer  lidt 
 af  sig  selv,  og  der  kommer  jo  nok  nogle  flere  lektier,  og  det  er  jo  dejligt  at  høre,  at  der  er  nogen, 
 der  printer  forskellige  dokumenter  ud,  men  det  har  vi  ikke  gjort  endnu,  så  der  kan  man  godt  have 
 en  lille  smule  dårlig  samvittighed.  Men  han  er  bare  ikke…  Jeg  synes  ikke,  han  er  moden  nok  til  at 
 kunne  sidde  og  terpe  ham  igennem  det.  Og  når  jeg  spørger  til,  for  eksempel  når  vi  spiller.  Jeg  gad 
 godt,  at  han  gad  at  svare,  ligesom  Rasmus  gør,  men  det  gider  han  overhovedet  ikke.  Så  bliver  han 
 bare  sur,  hvis  han  ikke  kan  slå  en  hjem  eller  et  eller  andet…  Og  så  om  det  er  en  sekser  eller  en 
 toer  -  det  er  han  sgu’  ligeglad  med.  Så  det  kan  godt  være  en  lille  smule  mere  vanskeligt  for  ham, 
 men  han  kan  godt  forstå  tal,  når  vi  siger  til  fodbold  “Hvad  hedder  ham  der  fodboldspilleren?” 
 “Han  hedder  det”.  “Hvad  tal  har  han?”  Så  det  kan  vi  godt  bruge  lidt  tid  på,  og  så  synes  vi  også,  der 
 er  interesse. 

 Simon:  Og  Jens,  det  var  absolut  ikke  for  at  give  nogen  dårlig  samvittighed  eller  noget.  Vores  den 
 første  det  er  en  perlepladepige,  vores  nummer  to  er  alt  andet  end  en  perlepladepige.  Det  er  en, 
 der  kravler  på  væggene.  Hun  er  en  dreng  i  en  pigekrop,  kan  jeg  godt  afsløre.  Så  når  hun  begynder 
 at  skulle  sidde  stille,  så  ved  jeg,  vi  får  udfordringerne  der.  Den  måde  hvor  vi  arbejder  meget  med 
 tal  herhjemme,  det  er  jo  netop,  fordi  hun  har  en  lillesøster.  Alder  fylder  sindssygt  meget,  sådan 
 “Når  du  er  tolv,  så  er  jeg  8  og  fylder  9,”  og  alt  det  der,  så  det  taler  vi  rigtig  meget  om.  Det  er  en 
 god  måde  for  os  at  lege  med  tal.  “Nu  fylder  far  39,  hvor  gammel  var  far  så,  da  du  kom?”  Så  det  er 
 en  gang  imellem,  når  vi  laver  de  der  lege  der.  Vi  er  ikke  så  gode  til  at  spille  spil,  med  mindre  man 
 kan  kalde  Ludo  og  Vildkat  et  spil.  Men  det  har  ikke  så  meget  med  matematik  at  gøre.  Der  er 
 selvfølgelig  en  terning  i  Ludo. 

 Trine:  Må  jeg  lige  spørge?  Hvad  klasse  går  de  forskellige  børn  i? 

 Julie:  I  har  allesammen  børn  i  1.  og  2.  klasse  her,  og  så  har  Jens  en  i  3.,  og  Nana  har  en  i  4.  også. 

 Trine:  Super.  For  om  det  er  en  1.  klasse  eller  en  2.  klasseelev,  det,  tænker  jeg,  gør  ret  stor  forskel 
 på,  hvad  der  er  af  forventninger. 

 Nana:  Vi  har  heller  ikke  brugt  det  der  med  at  printe  opgaver  ud  eller  noget.  Det  er  sådan  mere 
 hverdagsting.  Jeg  vil  sige,  Rasmus  har  noget  flere  lektier  for  end  Agnes,  han  når  ikke  helt  så 
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 meget  derovre.  Det  er  det,  vi  når,  men  så  er  det  jo  alt  det  andet,  der  er  sjovt,  altså…  der  bare 
 sådan  falder  naturligt  ind.  Han  elsker  tal,  så  derfor  falder  det  naturligt,  at  man  bare  gør  det,  men 
 vi  har  aldrig  brugt  det  der  med  at  lave  ekstraopgaver  eller  noget.  For  når  man  først  har  lavet  det, 
 der  er,  så  oplever  jeg,  at  begge  mine  børn  så  har  de  fået  nok. 

 Trine:  Vi  prøvede  også  på  et  tidspunkt.  Jeg  tror,  vi  var  lidt  samme  sted  som  I  er  Jens,  hvor  vi  også 
 sagde  “Hvis  nu  det  her  er  fem,  og  det  her  er  fem…”  og  man  kunne  bare  se,  at  Lea  hun  sagde 
 “Stop,  jeg  gider  ikke,  jeg  har  i  skolen,”  og  så  på  et  tidspunkt  begyndte  hun  at  blive  mere 
 interesseret  i  det,  men  der  var  helt  klart  også  et  tidspunkt,  hvor  vi  kunne  se,  at  vi  var  sådan  lidt 
 pædagog-glade  opmuntrende,  og  hun  var  bare  sådan  “Jeg  laver  det  i  skolen  hele  dagen,  jeg  gider 
 det  simpelthen  ikke  derhjemme  også”.  Så  der  kunne  man  godt  mærke,  at  man  lige  sådan  skulle 
 trække  sig  lidt  tilbage.  Så  jeg  kan  godt  genkende  det  der  med,  at  man  står  lidt  og  prøver,  men 
 man  kan  sige  “Nej,  du  skal  bare  lege  lige  nu,  der  skal  ikke  være  matematik  på  lige  nu,  det  behøver 
 ikke  være  matematik”.  Så  jeg  synes  også  lidt,  det  er  en  balance  at  se,  når  hun  selv  siger  noget 
 “Ahh,  der  er  et  pund  der”.  Vi  var  i  England  her  i  efteråret.  “Et  pund  det  er  10,  og  så…”  Vi  legede, 
 det  var  10,  for  så  er  det  en  nem  vekslekurs,  og  så  begyndte  hun  sådan  lidt,  men  at  vi  ikke  selv 
 skubbede  på.  For  hun  ser  igennem  de  der  pædagog-ting,  og  så  er  hun  sådan  “Ihhh,  I  prøver  at 
 lære  mig  noget”,  og  så  er  man  sådan  okay,  så  må  man  hellere  lade  være. 

 Jens:  Det  var  et  godt  indspark,  du  lige  kom  med  der,  for  lige  med  penge,  Jamie  taler  enormt 
 meget  om  penge.  Det  der  med,  at  han  får  lommepenge,  eller  at  han  har  fået  euro  eller  svenske 
 eller  danske  penge,  og  de  penge,  har  jeg  sagt,  skal  ligge  i  hans  sparegris.  De  ligger  der  aldrig.  Så 
 ligger  de  i  en  kasse,  så  ligger  de  i  en  lomme,  så  ligger  de  i  en  pung.  Så  er  de  revet  ned  og  klistret 
 på  en  eller  anden  kasse,  og  jeg  er  lige  ved  at  blive  vanvittig.  Men  der  sidder  han  jo  og  tæller  og 
 stabler  op,  tyvere,  tiere,  femmere,  det  har  jeg  gjort,  så  har  han  kigget.  Så  der  kommer  lidt  der. 

 Trine:  Det  er  jo  kæmpe.  Jeg  er  økonom,  så  det  er  en  af  de  ting  med  tal,  jeg  tænker  er  rigtig 
 vigtige.  Det  der  med  man  har  noget  med  tal,  man  sådan  vil  bruge  i  hverdagen,  og  som  man  kan 
 bruge  til  noget  også  tællemæssigt. 

 Julie:  Og  så  kan  man  sige,  det  er  jo  en  repræsentation,  der  er  blevet  meget  sværere  at  bruge  de 
 sidste  20-30  år  med  Dankorts  indførsel  og  så  videre.  Nu  har  børnene  bare  VisaElectron  og 
 Mobilepay,  måske  har  de  slet  ikke  set  en  100  kr.  seddel  i  virkeligheden.  Der  sker  noget  der,  og  det 
 kan  matematiklærerne  faktisk  også  godt  mærke,  at  et  konkret  materiale  og  en 
 repræsentationsform  vi  før  kunne  binde  op  på,  og  som  børnene  kendte,  er  pludselig  blevet  meget 
 mere  abstrakt  for  mange  af  børnene,  fordi  de  ikke  bruger  den  til  hverdag.  Så  hermed  et  tip  fra 
 mig  til  jer  [griner].  Kig  endelig  en  masse  på  penge.  Det  er  en  smadder  god  ide,  fordi  det 
 understøtter  vores  titalssystem. 

 Tatjana:  Det  er  også  min  oplevelse  med  penge.  Da  vi  rejste  her  i  ferien,  så  var  det  euro  hele  tiden, 
 og  de  bruger  også  meget  kontanter  i  udlandet  og  mønter  og  alt  muligt.  Og  det  var  sjovt,  for  Mina 
 spurgte  hele  tiden  “hvor  meget  er  det  ene?  Hvor  meget  er  det  andet?”  “Hvor  meget  er  det  i 
 kroner,  og  hvordan  kan  man  forstå,  hvor  meget  det  er  i  euro?”  Så  hver  gang  hun  skulle  betale,  når 
 hun  fik  sine  egne  mønter  til  at  købe  noget,  skulle  hun  først  tælle,  hvor  meget  hun  havde  i  hånden, 
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 hvor  meget  det  kostede,  det  hun  købte,  og  så  ville  hun  også  tælle,  hvor  meget  det  var  i  kroner. 
 Det  var  også  spændende  for  hende  at  forstå,  hvor  meget  hun  betaler.  Så  det  er  spændende  med 
 penge.  Men  vi  har  også  altid  kontanter  derhjemme.  Vi  har  vaskemaskine  i  kælderen,  så  jeg  skal 
 altid  have  mange,  mange  mønter  hjemme…  eller  bare  kontanter. 

 Julie:  Det  er  smart  med  vaskekælderen.  Der  er  potentiale  for  at  tælle  nogle  tiere  der.  Nej,  det  er 
 for  dyrt  at  vaske,  det  er  ikke  en  tier  mere. 
 Tak  for  det,  I  har  sagt  indtil  nu.  Jeg  kunne  godt  tænke  mig,  at  vi  går  lidt  videre.  Noget  af  det,  der 
 fylder  meget  som  lærer  i  dag,  når  man  følger  med  i  udviklingen  af  matematik,  det  er  de  her 
 begreber  talfornemmelse  og  talforståelse  blandt  andet.  Når  jeg  siger  talfornemmelse  eller 
 talforståelse,  hvad  er  jeres  tanker  eller  referencer  til  det  så? 
 Det  er  okay  at  sige,  at  man  ikke  har  nogen,  men  ellers  kunne  jeg  godt  tænke  mig  at  høre,  hvad  I 
 tænker,  når  jeg  siger  det. 

 Jens:  Gider  du  ikke  lige  prøve  at  gentage?  Jeg  er  ikke  sikker  på,  jeg  forstod,  hvad  du  gerne  vil 
 have. 

 Julie:  Jeres  forståelse  af  begreberne  talforståelse  og  talfornemmelse.  Hvad  afføder  de  begreber  af 
 tanker  hos  jer? 

 Stilhed 

 Trine:  Jeg  tænker,  det  er  sådan  noget  som,  at  man  ser  på  en  mængde  ting  og  siger  “Der  kan  jeg  se 
 at  der  er  fem”  for  eksempel,  uden  at  skulle  tælle. 

 Stilhed 

 Julie:  Jeg  udfordrer  jer  lidt,  det  ved  jeg  godt,  og  det  er  helt  med  vilje.  Det  er  også  helt  fair,  hvis  I 
 tænker  “Det  ved  jeg  ikke”. 

 Nana:  Jeg  tænker,  det  er  noget  med  at  have  en  forståelse  for,  hvad  man  bruger  tal  til  ligesom  med 
 penge,  og  at  man  kan  regne  nogle  ting  ud.  Regne  ud  hvor  mange  meter  der  er,  hvor  stort  et  rum 
 der  er,  og  når  man  bliver  større,  det  der  med  hvor  mange  kvadratmeter  der  er.  Der  bliver  man 
 nødt  til  at  have  en  forståelse  for,  hvad  en  meter  er,  og  det  har  noget  med  tal  at  gøre. 

 Jens:  Jeg  vil  sige,  at  jeg  synes,  Jamie  han  lærer…  Når  han  har  set  tallet,  jeg  er  ikke  sikker  på,  han 
 forstår,  hvordan  tallet  sættes  sammen,  men  når  han  har  set  23,  han  kan  godt  se,  hvordan  det  ser 
 ud,  men  han  lærer  det  ligesom  udenad.  Og  når  jeg  siger  til  ham,  vi  er  klar  om  15  minutter,  så  føler 
 han  jo,  det  er  om  30  sekunder.  Så  han  har  slet  ikke  forståelsen  for  hverken  tid  eller  tal.  Det  kan 
 godt  være  lidt  af  en  udfordring.  Nogle  gange  har  jeg  sat  et  ur  på  telefonen.  Der  går  15  minutter. 
 Kling!  Men  han  spørger  jo  hver  andet  sekund:  “Hvornår  er  der  gået  15  minutter?”  Eller  også  så 
 siger  han:  “Skal  vi  først  spise  om  15  minutter?”  Det  er  næsten  som  om,  at  jeg  har  sagt  om  et  døgn. 
 Så  jeg  synes  slet  ikke,  at  han  har  forståelsen  for  tallene. 
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 Trine:  Heller  ikke  herovre.  Men  det,  tror  jeg  måske  også,  har  noget  at  gøre  med,  at  de  ikke  helt 
 kender  klokken  endnu.  Så  det  der  med  forståelse  af  hvor  langt  det  er  et  minut...  Altså  man  kan 
 også  bruge  det  meget  smart.  Vi  snyder  totalt  derhjemme.  Vi  siger  fem  minutter.  Om  der  så  går  5 
 eller  20  minutter...  Det  aner  hun  jo  ikke.  Vi  udnytter  det,  indtil  hun  fatter  det.  Ej  undskyld,  det  er 
 måske  lidt  groft,  ikke?  Men  det  er  jo  fordi  -  hjemme  hos  os  i  hvert  fald  -  hun  forstår  slet  ikke  tid 
 endnu  på  den  måde.  Hvor  meget  det  er  et  minut.  Så  hvis  man  siger  to  sekunder,  fem  minutter,  en 
 halv  time...  Ja,  som  du  siger,  det  kunne  være  to  måneder.  Vi  har  det  på  samme  måde.  Lige 
 nøjagtigt  med  tid  der  er  det  helt  klart,  at  hun  ikke  forstår  det. 

 Tatjana:  Mina  hun  ved,  at  60  sekunder  er  et  minut.  Og  hvis  jeg  siger,  at  vi  skal  afsted  om  ti 
 minutter,  begynder  hun  at  tælle  1,  2,  3… 

 Trine:  Wow 

 Tatjana:  Nej  nej  nej,  stop.  Hun  fortsætter  første  minut  til  60  og  andet  minut  til  60,  og  så  bliver  jeg 
 helt  [griner]  “Du  stopper  bare”. 

 Jens:  Det  er  en  god  aktivitet  i  weekenden.  Måske  skal  du  sige  meget  længere  tid… 

 Tatjana:  Jeg  vil  sige,  at  hun  har  fornemmelse  for,  hvor  lang  tid  10  eller  15  minutter  er.  I  hvert  fald 
 lidt. 

 Julie:  For  lige  at  vende  tilbage.  Nu  slyngede  jeg  en  masse  begreber  ud,  som  der  er  en  masse  teori 
 og  definitioner  bag.  Er  det  rigtigt  set,  at  I  ikke  lige  lignede  nogle,  der  tænkte  “Aha,  talforståelse, 
 det  kan  jeg  godt  forklare,  hvad  er”. 

 [De  nikker]. 

 Julie:  Det  er  noget  af  det,  vi  prøver  at  lære  børnene,  men  det  er  måske  noget  af  det,  som  vi  ikke 
 er  så  gode  til  at  få  formidlet  til  jer.  Og  det  er  noget  af  det,  jeg  godt  kunne  tænke  mig  at  få  lidt 
 fokus  på.  Det  her  med  talforståelse  handler  rigtig  meget  om  at  forstå,  som  du  sagde  Jens,  hvad  vil 
 tallet  23  sige,  hvor  meget  er  det?  At  have  den  her  forståelse  af,  at  det  er  to  tiere  og  tre  enere,  det 
 er  også  22+1,  og  det  er  20+3,  og  det  er  10+13.  Det  her  med  at  kunne  “se  bag  om  tallene"  er  noget  af 
 det,  forskningen  viser,  er  rigtig  vigtigt  at  kunne  for  at  klare  sig  godt  i  matematik. 
 Talfornemmelsen,  den  er  medfødt.  Det  er  det  der  med  at  kunne  se  mængder  på  to  og  tre  og 
 kunne  se,  hvad  der  er  størst.  Hvis  man  har  to  mængder  med  en  vis  forskel  imellem,  så  kan  man 
 se,  hvilken  mængde  der  er  størst  uden  at  tælle.  Er  det  kendt  for  jer,  det  jeg  fortæller  nu? 

 [De  tøver]. 

 Trine:  Det  giver  mening  i  hvert  fald.  Det  er  ikke  sådan,  at  jeg  har  læst  tykke  bøger  om  det,  men 
 det  giver  umiddelbart  logisk  mening,  at  man  skal  forstå  det  abstrakte,  men  også  det  der  med, 
 hvor  mange  der  er  på  en  hånd. 

 B1:  INTERVIEW  1  |  SIDE  49 

 262 

 263 

 264 

 265 

 266 

 267 

 268 

 269 

 270 

 271 

 272 

 273 

 274 

 275 

 276 

 277 

 278 

 279 

 280 

 281 

 282 

 283 

 284 

 285 

 286 

 287 

 288 

 289 

 290 

 291 

 292 

 293 

 294 

 295 

 296 

 297 

 298 

 299 

 300 

 301 

 302 

 303 

 304 

 305 



 HVORDAN  KLÆDER  VI  FORÆLDRENE  PÅ?  PD  AFGANGSPROJEKT,  JULIE  HARDBO  LARSEN 

 Julie:  Simon,  du  ser  lidt  tænksom  ud,  synes  jeg. 

 Simon:  Nej,  jeg  er  enig.  Det  er  også  som  du  sagde…  Det  kan  så  godt  være,  det  kun  er  2.  klasserne 
 du  har  snakket  med  om  det,  men  det  med  hvordan  vi  regner  tingene  ud.  Meget  har  vi  lært  på 
 automatpilot,  fordi  vi  trods  alt  har  kunnet  det  i  så  mange  år,  så  det…  jeg  tænker  ikke  rigtigt  over 
 det,  den  kører  bare. 

 Julie:  Man  kan  sige.  Jer  der  har  1.  klasseelever,  der  var  det  jo  matematisk  opmærksomhed,  vi 
 snakkede  om  sidste  år,  hvor  at  i  1.  klasse  der  var  vi  lidt  inde  og  snakke  om  regnestrategier.  Og  det 
 er  måske  et  begreb,  der  er  lidt  mere  velkendt  for  jer,  end  når  jeg  siger  talfornemmelse  og 
 talforståelse.  Har  I  hørt  tale  om  regnestrategier  i  skolen  eller  i  andre  sammenhænge? 

 Tatjana:  Og  hvad  er  regnestrategier? 

 Julie:  Godt  spørgsmål.  Regnestrategier  er  det  her  med,  at  man  kan  gå  til  regnestykkerne  på  en 
 smart  måde.  Så  i  stedet  for  at  jeg,  når  jeg  skal  lægge  5  og  7  sammen,  skal  tælle  mig  frem, 
 6-7-8-9-10-11-12  og  så  videre,  eller  at  jeg  skal  skrive  det  op  over  hinanden  og  bruge  min 
 algoritme,  altså  min  opskrift  med  at  sætte  mente  og  sådan  noget,  at  jeg  så  har  nogle  andre  tricks, 
 for  eksempel  at  bruge  tiervennerne,  som  er  5  og  5,  det  giver  10,  eller  7  og  3  giver  10,  så  hvis  jeg 
 skal  lægge  5  og  7  sammen,  så  kan  jeg  sige  “5+5,  så  er  der  10,  og  så  er  der  2  mere,  og  så  giver  det 
 12,”  eller  jeg  kan  sige  “7  og  3  det  giver  10,  og  så  er  der  2  mere,  og  så  giver  det  12”.  Så 
 regnestrategier  er  det  her  med  at  have  nogle  forskellige  tricks  eller  kneb  til  at  gøre 
 regnestykkerne  nemmere  for  sig  selv,  når  man  hovedregner.  Er  det  noget,  I  har  hørt  tale  om  før? 

 Tatjana:  Mina  elsker  at  lege  med  0  i  slutningen.  Så  hun  elsker  at  lægge  sammen  som  15  og  10  eller 
 26  og  20,  så  hun  forstår,  at  der  skal  være  0  i  slutningen,  og  hun  elsker  at  lege  med  0,  fordi  det  er 
 nemmere  at  forstå,  men…  Jeg  vil  sige,  hun  har  en  stor  interesse  i  matematik  selvom  fra  starten  af, 
 at  hun  siger,  at  hun  hader  matematik  og  gider  aldrig  til  matematik,  men  jeg  tror  mere,  det  er 
 fordi,  mange  siger  det,  og  så  siger  hun  det  også.  Men  så  viser  hun  en  stor  interesse  til  matematik, 
 og  hun  prøver  nu  at  lægge  to  og  to  cifre  sammen,  så  det  er  ikke  længere  5+7,  men  nu  er  det  mere 
 12+13  eller  22+40,  så  hun  prøver  at  finde  ud  af,  hvordan  det  er  nemmere,  så  hvis  det  er  fire  cifre, 
 så  lægger  hun  de  nemmeste  sammen  først,  og  hvordan  hun  så  kan  lægge  dem  videre  sammen.  Så 
 hvis  det  er  42  og  15,  så  er  det  først  2  plus  4  og  så  er  det…  Så  hun  prøver  at  finde  den  vej  og  sige 
 svar. 

 Julie:  Gør  hun  det  i  hovedet,  eller  bruger  hun  papir? 

 Tatjana:  Nogle  gange  i  hovedet,  men  mest  er  det  også  papir.  Hun  prøver  også  nogle  med  multi… 
 jeg  husker  ikke  ordet. 

 Julie:  At  gange,  multiplicere. 

 Tatjana:  Min  mor  er  meget  til  matematik,  så  de  leger  meget  med  matematik,  og  at  hele  livet 
 rundt  omkring  er  matematik.  Man  skal  forstå  matematik  for  at  kunne  finde  ud  af,  hvordan  det  her 
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 fungerer,  så  de  lærer  meget  på  den  måde.  Jeg  kan  se,  hun  begynder  at  forstå,  hvordan  man 
 lægger  cifre  sammen. 

 Jens:  Hvor  gammel  er  din  datter? 

 Julie:  Hun  går  i  1.,  så  det  er  vist  dér,  der  er  en,  der  har  en  interesse,  Jens. 

 Jens:  Det  er  mere…  I  dag  der  lavede  jeg  sådan  en,  hvor  jeg  tog  en  stor  plakat  frem,  hvor  der  stod 
 tabellerne,  4  gange  5,  og  det  var  super  nemt  at  se,  og  så  kommer  vi  til  8  gange  3,  og  han  går  hen, 
 og  så  kigger  han  på  tallet,  og  det  kan  han  ikke  udtale.  Så  siger  jeg  “Hvad  er  det?”  “Det  ved  jeg 
 ikke”.  Så  han  kan  ikke  se  det  for  sig.  Når  han  er  i  skolen,  så  kommer  der  lidt  mere  nærvær,  de  får 
 lov  til  at  komme  tættere  på  ham,  og  jeg  ser  nogle  tendenser,  for  han  vil  gerne,  men  han  kan  ikke 
 finde  den  der  røde  tråd,  og  til  fodbold  er  det  det  samme.  Han  forstår  ikke,  hvad  han  skal.  Altså 
 “Løb  op  langs  siden,”  så  kigger  han  og  tænker,  du  skal  tilbage  igen  og  forsvare,  og  så  tænker  han 
 bare  “Hvor  skal  jeg  hen?”  Siger  jeg  “Du  skal  gå  op  til  midten”,  så  stiller  han  sig  på  midten,  for  det 
 forstår  han.  “Du  skal  forsvare  målet,  du  er  målmand.  Der  må  ikke  komme  nogen  ind.”  Det  forstår 
 han.  Men  han  skal  tages  til  side,  og  man  skal  sige  “Forstår  du  godt,  hvad  det  er,  vi  fortæller?”  “Du 
 skal  tælle  henad  og  så  tabellen  nedad”.  Og  så  viser  du  ham  det  igen,  og  så  forstår  han  det.  Så  det 
 kræver  rigtig  mange  gentagelser  fra  os  af,  for  han  har  rigtig  svært  ved  at  forstå  tingene  generelt, 
 med  mindre  vi  skal  bryde,  så  forstår  han  det  godt.  En  mod  en,  han  skal  ligge  ned. 

 Julie:  Men  jeg  vil  sige  Jens,  han  går  også  i  1.,  så  du  skal  ikke  være  alt  for  bekymret. 

 Jens:  Ej,  men  det  er  jeg  heller  ikke,  men  det  er  i  hvert  fald  vores  oplevelse. 

 Julie:  Og  det  er  et  meget  fint  billede,  I  kommer  med  her,  at  børn  lige  præcis  i  6-8  års  alderen  er 
 meget  forskellige  steder  i  forhold  til  det  her  med  at  have  knækket  talforståelseskoden,  kan  man 
 sige.  Nogle  har  forstået  det  her  med,  hvordan  vores  talsystem  er  opbygget,  og  andre  er  stadig  ved 
 at  afkode  tallene  og  koble  tallet  sammen  med  mængden  og  ordet  for  tallet,  og  det  er  jo  faktisk  ret 
 væsentligt. 
 Nana,  havde  du  noget  at  sige  før? 

 Nana:  Det  kan  jeg  ikke  huske  nu,  [griner]  du  spurgte  noget  om… 

 Julie:  Det  var  i  forhold  til  det  her  med  regnestrategier.  Om  det  er  et  begreb,  I  har  hørt  snakke  om 
 i  skolesammenhænge  eller  i  andre  sammenhænge? 

 Nana:  Altså,  nu  har  vi  jo  dig  som  lærer  [til  storesøster  Agnes],  så  ja,  det  har  vi  hørt  [griner],  men 
 jeg  synes  også,  det  er  noget  vi  bruger  på  en  eller  anden  måde,  men  det  er  ubevidst.  Vi  har  nok 
 ikke  haft  ordet  for  det,  men  vi  har  ubevidst  brugt  det  på  mange  måder.  “Hvis  du  ikke  kan  regne 
 det  ud  på  den  måde,  hvordan  kan  du  så  regne  det  ud?”  Det  har  vi  både  gjort  med  Agnes  og 
 Rasmus  den  der  “Hvad  kan  vi  så  gøre,  for  at  det  bliver  nemmere?”  Så  på  den  måde  har  vi  jo  brugt 
 regnestrategier  meget,  men  vi  har  nok  ikke  lige  kendt  ordet,  før  at  du  nævnte  ordet. 
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 Julie:  Og  hvad  med  jeres  børn?  Tror  I,  de  har  et  begreb  om,  at  der  er  nogle  smarte  tricks,  man 
 kan  løse  matematikstykkerne  med,  som  ikke  bare  er  at  tælle? 

 Simon:  Ja,  nu  er  Frida  begyndt  at  lære  tabeller,  så  nu  er  hun  begyndt  at  lære  de  der  remser  der, 
 og  der  kan  vi  godt  mærke,  at  der  begynder  at  komme  noget  af  den  der  automatisering, 
 2-4-6-8-10,  den  begynder  at  komme  ind,  når  hun  er  blevet  bevidst  om,  at  der  er  noget  der,  og  det 
 er  den  måde,  hun  godt  kan  lide  tingene  på. 

 Julie:  Og  hvad  så  når  hun  skal  regne  et  stykke,  hvor  hun  ikke  kan  tabellen?  Har  hun  så  nogle 
 smarte  tricks  til  at  gå  til  det  alligevel? 

 Simon:  Primært  at  gætte  [griner].  Nej,  det  ved  jeg  ikke.  Hun  plejer  at  være  relativt  skarp.  Altså  i  1. 
 klasse  brugte  hun  meget  den  der  slange  der  [en  tallinje,  der  snor  sig  som  en  slange]  og  talte  sig 
 frem,  men  nu  er  hun  begyndt  at  lære  at  have  en  blok  ved  siden  af  og  begynde  at  skrive.  Jeg  ved 
 ikke,  om  det  er  noget,  de  har  lært  i  skolen,  eller  om  det  er  noget,  hun  har  set  mig,  men  også  Stine, 
 gøre,  og  som  vi  har  prøvet  at  vise  hende,  at  hvis  man  skriver  det  ned,  så  kan  man  sætte  streger 
 eller  et  eller  andet,  men  hun  er  begyndt  ligesom  at  kunne  regne  det  ud  på  den  måde  i  stedet  for 
 at  tælle  sig  frem  til  det.  Men  det  er  også  noget  forholdsvis  nyt.  Det  var  absolut  ikke  noget,  hun 
 gjorde  for  et  år  siden.  Der  brugte  hun  den  der  slange. 

 Julie:  Så  du  oplever,  at  hun  er  gået  væk  fra  kun  at  tælle  til  også  at  have  nogle  andre  metoder  at 
 bruge? 

 Simon:  Ja,  hun  har  ligesom  forstået,  hvordan  matematik  arbejder.  At  det  ikke  bare  er  ti  fingre. 
 Men  der  tror  jeg,  der  er  meget  stor  forskel  på,  om  du  er  1.  eller  2.  klasse. 

 Trine:  Jeg  tror  måske,  at  hun  har  nogle  tricks,  men  jeg  synes  ikke  altid,  at  jeg  kan  se 
 mellemregningerne.  Altså  for  eksempel  der  da  vi  var  i  England  og  snakkede  om  pund.  Så  kunne 
 man  se,  hun  sådan  pludselig  ud  af  det  blå  sagde  sådan  “Nåh  men  det  er  jo  15  kroner”,  og  jeg  blev 
 sådan,  ahaa…  men  hvordan  hun  kom  til  det…  om  hun  bare  vidste,  at  man  gangede  med  10?  Så  jeg 
 er  ikke  helt  sikker  på,  hvordan  hun  gjorde  det,  men  hun  må  have  haft  et  eller  andet  trick  bag  i 
 hovedet.  Men  hun  er  ikke  så  god  til  at  forklare  mellemregningerne.  Eller  at  forklare  os  det.  Hun 
 er  meget  privat,  og  det  er  sådan  lidt…  Altså  hvad  hun  laver  i  skolen,  det  rager  virkelig  ikke  os.  Så 
 hvis  hun  har  lært  noget  i  skolen  -  det  kan  sagtens  være,  hun  har  lært  noget  i  skolen  -  som  bare  er 
 hendes  hemmelighed,  det  er  hendes  arbejde,  det  skal  vi  ikke  blande  os  i.  Så  det  kan  sagtens  være, 
 hun  har  lært  det,  men  hun  fortæller  ikke  altid  os  det.  Men  vi  kan  se,  hun  kan  nogle  ting.  Til 
 gengæld  kan  hun  ikke  kende  forskel  på  7  og  8.  Den  kommer  nok  på  et  tidspunkt,  men  hun  skal 
 altid  lige  spørge  “Hvad  er  det  nu  for  en,  der  er  7,  hvad  er  det  nu  for  en,  der  er  8?”  Altså  i  forhold  til 
 du  sagde  det  der  med,  hvor  stor  forskel  der  er,  nogle  ting  er  der  bare  styr  på,  og  så  er  der  nogle… 
 Også  da  hun  var  lille,  når  hun  talte,  så  sprang  hun  altid  7  over.  Og  det  gør  hun  stadig. 

 Julie:  Der  er  mange,  der  har  problemer  med  7.  Det  er  lidt  spøjst.  Og  27…  det  er  også  et  dumt  tal. 

 Trine:  Det  er  hele  vejen  op.  16,  18  …  26,  28  det  fortsætter  hele  vejen  op. 

 B1:  INTERVIEW  1  |  SIDE  52 

 394 

 395 

 396 

 397 

 398 

 399 

 400 

 401 

 402 

 403 

 404 

 405 

 406 

 407 

 408 

 409 

 410 

 411 

 412 

 413 

 414 

 415 

 416 

 417 

 418 

 419 

 420 

 421 

 422 

 423 

 424 

 425 

 426 

 427 

 428 

 429 

 430 

 431 

 432 

 433 

 434 

 435 

 436 

 437 



 HVORDAN  KLÆDER  VI  FORÆLDRENE  PÅ?  PD  AFGANGSPROJEKT,  JULIE  HARDBO  LARSEN 

 Julie:  Nu  skal  vi  ikke  rode  mere  rundt  i  …  Hej  til  Trines  kompagnon  [Trines  partner  slutter  sig  til 
 os].  Hvem  har  vi  med  sammen  med  Trine? 

 Peter:  Peter 

 Julie:  Så  kunne  jeg  godt  tænke  mig,  at  vi  bruger  den  sidste  tid…  Jeg  skal  nok  holde  den  på  ca.  10 
 minutter,  og  så  skal  I  nok  få  lov  at  slippe…  på  at  snakke  om,  hvad  I  tænker,  der  skal  til,  for  at  I  får 
 endnu  bedre  forudsætninger  for  at  hjælpe  jeres  børn  med  matematik,  end  I  har  nu.  Er  det  noget, 
 skolen  kan  hjælpe  med,  og  hvordan  kan  vi  hjælpe  med  det?  Eller  er  der  nogle  andre,  der  skal 
 hjælpe?  Hvad  kræver  det,  hvis  I  skal  kunne  hjælpe  jeres  børn  bedst  muligt? 

 Tatjana:  For  Mina  er  det  kun  starten.  Det  er  1.  klasse,  hvor  de  lige  er  begyndt  med  matematik  og 
 at  gå  lidt  dybere,  men  jeg  tænker,  det  er  meget  spændende,  når  man  blander  lidt  forskellige  fag 
 og  viser,  hvordan  matematik  fungerer  også  med  andre  fag.  Jeg  forstår  godt,  at  de  ikke  har 
 geografi  endnu,  men  når  man  snakker  om  forskellige  lande,  man  kan  også  tælle  dem  eller  snakke 
 om  forskellige  distancer,  eller  hvor  stort  er  et  land?  Hvor  mange  fodboldbaner  kunne  ligge  på  det 
 land,  eller  nogle  små  ting,  som  måske  kunne  engagere  børnene  til  at  være  mere  med  i  matematik. 
 Så  de  kunne  se,  at  verden  også  bygger  på  matematik.  Og  der  er  mange  forskellige  fag,  så  måske 
 de  i  fremtiden  vælger  noget,  der  er  forbundet  med  matematik. 

 Peter:  Jeg  kunne  rigtig  godt  tænke  mig  at  vide,  hvilke  metoder,  der  bliver  anvendt.  Det  vil  sige, 
 bliver  der  brugt  tiervenner,  bliver  der  brugt  øh…  Altså  hvordan  får  de  at  vide,  at  de  skal  lægge 
 sammen,  bruger  de  papir  og  blyant  til  at  lægge  sammen,  eller  hvad  er  den  metode,  der  bliver 
 anvendt  i  klassen,  eller  er  der  ren  metodefrihed?  Eller  hvad  bliver  der  rent  faktisk  lært  dem,  at  de 
 skal  gøre?  For  jeg  sidder  tit  i  en  situation,  hvor  jeg  sidder  med  min  datter  og  siger  “Okay,  vi  skal 
 lægge  fem  til  det  her.  Hvordan  gør  vi  det?”  Hvad  for  en  metode  bliver  der  anvendt?  Det  kunne  jeg 
 godt  tænke  mig  at  få  at  vide.  For  jeg  kan  sagtens  finde  eksempler  på  at  lave  matematik  med 
 hende  i  hverdagen,  men  jeg  kunne  godt  tænke  mig,  hvis  jeg  brugte  de  metoder,  der  bliver 
 anvendt  i  skolen. 

 Julie:  Tak,  god  pointe.  Hvad  tænker  I  andre? 

 Jens:  Det  skal  være  noget,  der  minder  om  en  af  hans  hobbyer.  Så  hvis  man  havde  nogle  emner, 
 som  for  eksempel  Jamie  var  interesseret  i.  Så  kunne  det  i  hvert  fald  være  nemmere  at  holde  ham 
 til.  Hvis  det  handlede  om  uanset,  var  det  forskellige  typer  af  sport.  Det,  tror  jeg,  ville  gøre  det 
 nemmere  og  synes,  det  var  sjovt. 

 Julie:  Er  der  noget,  du  har  brug  for  at  få  viden  om  eller  inspiration  til  eller  sådan  noget,  som 
 kunne  gøre  det  nemmere  for  dig  også  derhjemme  at  hjælpe  ham  med  matematikken? 

 Jens:  Det  ved  jeg  ikke,  men  i  hvert  fald  nogle…  Det  der  var  drømmescenariet,  det  var  sådan  en 
 opgavebog,  som  jeg  kan  tage  frem  en  gang  imellem,  og  ikke  nødvendigvis  en  der  går  i  klassen, 
 eller  nogle  papirer  jeg  kan  printe  ud.  Man  får  aldrig  printet  det  ud  selv.  Så  er  der  noget  galt  med 
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 computeren,  og  så  gider  han  ikke  at  skrive  på  det…  Der  kan  være  mange  ting.  Men  sådan  et  par 
 sedler  med  hjem.  I  don't  know,  en  kuvert  med  her  der  er  til  lektie  i  weekenden,  altså  det  ville 
 virkelig  være  et  drømmescenarie  for  os.  Det  er  super  krævende,  at  man  skal  imødekomme  et 
 barn  med  det,  men  det  ville  være  fantastisk. 

 Julie:  Lige  nu  har  jeg  jo  bare  spurgt,  hvad  I  godt  kunne  tænke  jer,  så  I  skyder  bare.  Det  er  helt 
 okay. 

 Jens:  Absolut,  det  hørte  jeg. 

 Julie:  Tatjana? 

 Tatjana:  Jeg  husker,  at  børnene  arbejdede  med  emnet  dyr.  Og  det  var  måske  ikke  så  spændende, 
 men  da  de  fik  opgaven  at  arbejde  i  grupper  og  lave  en  præsentation  og  præsentere  det  til  klassen, 
 så  blev  det  mega  spændende.  Så  måske  de  opgaver,  hvor  de  kan  arbejde  i  grupper  med  at  vise  og 
 præsentere,  det  kan  godt  hjælpe  for  at  lave  de  opgaver  mere  spændende.  Så  hver  gruppe  får 
 noget,  de  skal  løse  eller  lave  eller  tælle,  det  ved  jeg  ikke,  men  så  de  arbejder  flere  sammen  for  at 
 finde  det  rigtige  svar  eller  præsentation  og  så  præsentere  til  klassen,  som  jeg  husker  at  børnene 
 var  meget  glade  for.  Fordi  de  syntes,  det  var  rigtigt  spændende  også  at  fortælle  andre,  hvad  de 
 laver. 

 Julie:  Og  hvis  læreren  eller  skolen  skulle  gøre  noget  for  at  hjælpe  dig,  for  at  du  bliver  bedre  til  at 
 hjælpe  dit  barn  med  matematik,  er  der  så  noget,  du  tænker,  vi  kunne  gøre? 

 Tatjana:  Jeg  tænker  måske  ikke  endnu.  Mina  tager  bøgerne  med  hjem  hver  fredag,  men  nu  er  det 
 mest  at  skrive  cifre,  så  måske  på  et  tidspunkt  når  der  kommer  flere  opgaver.  Så  jeg  tror,  det 
 kommer  på  et  tidspunkt. 

 Julie:  Trine? 

 Trine:  Altså  hvis  det  var,  at  man  havde  alle  ressourcer  i  hele  verden,  så  tænker  jeg  faktisk,  det 
 kunne  være  super  fedt  at  få  en  matematikbog  for  voksne.  Ikke  for  at  lære  matematikken,  men 
 netop  for  at  lære,  hvordan  børnene  lærer  det.  Så  simpelthen  en  kompagnon  til  børnenes 
 matematikbog  med  noter  til  de  voksne,  der  hed  “Det  vi  gør  her  er…”  Fordi  så  ville  man  vide,  hvad 
 det  var,  der  foregik.  Det  er  igen  det  der  med,  dels  har  vi  en  privat  pige,  der  ikke  fortæller  så 
 meget,  og  dels  hvis  hun  så  fortæller,  så  er  det  jo  ikke  hundrede  procent  sikkert,  at  hun  helt  har 
 forstået  det.  Så  hvis  hun  er  den  eneste,  der  ved  det,  så  er  man  sådan  lidt  i  gætteland,  men  hvis 
 man  simpelthen  havde  en…  Altså  jeg  kan  faktisk  huske,  da  vi  selv  var  små,  at  nogle  gange  i 
 matematikbøgerne  og  nogle  af  de  andre  bøger  så  var  der  sådan  en  bagerst  i  bogen  til  læreren 
 eller  til  forældrene,  sådan  lidt  en  forklaring.  Ikke  en  facitliste  -  det  var  der  også  nogle  gange  - 
 men  en  forklaring  på  “Det  der  foregår  i  denne  opgave  er…”  Så  hvis  det  var  i  den  helt  perfekte 
 verden,  at  man  simpelthen  kunne  få  en  brugermanual  til  de  voksne  med,  der  simpelthen  hed  “Det 
 er  det  her,  jeres  børn  skal  lære  med  det  her,”  og  så  kunne  man  simpelthen  slå  op,  hvis  der  var 
 noget.  Netop  en  gang  imellem,  når  man  sidder  med  de  der  lektier  og  tænker  “Arrrh,  jeg  ville  gøre 
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 det  sådan  her,  men  hvad  ved  jeg?  Jeg  gik  i  skole  i  sidste  århundrede”.  Så  man  er  med  på,  hvordan 
 det  er,  I  har  fortalt  det.  Så  man  lidt  lærer  det  sammen  med  børnene. 

 Tatjana:  Og  måske  lidt  mere  information  om  hvordan  det  foregår,  hvordan  de  lærer  det  i  klassen. 
 Fordi  jeg  kender  ikke  strategien,  og  jeg  ved  absolut  ikke,  hvad  de  laver  på  matematik  og  på  dansk. 
 Hun  fortæller  meget  lidt,  og  generelt  så  kender  jeg  ikke  strategierne.  Jeg  ved  ikke,  hvordan  det 
 foregår  i  klassen.  Så  for  mig  ville  det  være  meget  mere  interessant  eller  nyttigt  at  få  lidt  mere 
 information  fra  læreren  om,  hvad  de  laver  i  klassen  eller  hvordan.  Hvilke  strategier  de  bruger. 
 Eller  hvad  er  det  vigtigt  nu  at  snakke  med  børnene  om.  Hvilken  retning  I  går  nu.  For  det  jeg  ser  i 
 bøgerne,  hun  tager  med  hjem,  det  er  bare,  at  hun  skriver  cifrene.  Og  jeg  ved  ikke,  om  det  er  det, 
 de  laver  i  klassen,  eller  laver  de  mere.  Så  mere  information. 

 Julie:  En  af  mine  tanker  har  været,  at  det  her  familiematematik-arrangement.  Delen  med 
 børnene  er  rigtig  god  til  at  give  jer  eksempler  på,  hvordan  kan  man  arbejde  med  matematik 
 sammen  med  børnene,  men  jeg  synes,  der  mangler  et  videns-lag  til  jer  voksne.  Dels  hvad  det  er 
 for  nogle  metoder  og  strategier,  vi  bruger,  [Tatjana:  Ja,  ja],  men  også  faktisk  hvorfor  det  er  vigtigt 
 at  arbejde  med  talforståelse  og  regnestrategier.  For  det  er  fint,  at  vi  siger,  at  I  skal  gøre  det,  men 
 måske  er  det  også  vigtigt  at  få  at  vide,  hvad  relevansen  er.  Hvad  er  det,  det  giver  os,  hvis  vi 
 fokuserer  på  de  her  ting?  Tænker  I,  at  det  er  interessant  for  jer  at  vide,  eller  er  det  mig,  der  har 
 for  store  ambitioner  [griner]? 

 Peter:  Jeg  synes  ikke,  det  er  så  vigtigt  det  her  med  relevansen.  Det  kommer  nok  også  an  på,  hvem 
 man  er.  Jeg  tror  godt,  jeg  kan  forklare  min  datter  relevansen  af  det,  og  jeg  behøver  ikke  en 
 længere  forklaring  om,  hvordan  det  kan  bidrage  til  andre  fag  og  den  slags  [Trine:  Nu  er  du  også 
 lærer]  Jaja,  men  det  med  strategierne  vil  jeg  VIRKELIG  gerne  have. 

 Julie:  Nana,  du  har  en  hånd. 

 Nana:  Altså  jeg  tænker  også,  ligesom  det  der  Trine  nævnte  med  en  manual  til  “Hvad  er  det,  vi  er  i 
 gang  med  her,  og  hvordan  er  det,  at  det  skal  gøres”.  Det  kunne  være  rigtig  rart,  for  vi  har  også 
 siddet  nogle  gange,  hvor  det  er  nok  især  med  Agnes,  for  nu  har  vi  prøvet  det  med  Agnes,  så  nu 
 har  vi  en  ide  om  det  ved  Rasmus,  men  der  har  hun  nogle  gange  sagt  “Nej,  det  er  ikke  sådan”,  hvor 
 vi  tænker  “Det  er  jo  sådan,  jeg  har  lært  det,  så  jeg  synes  jo,  det  er  den  rigtige  måde  at  gøre  det 
 på.”  Det  kan  godt  være  lidt  svært  nogle  gange,  så  at  hjælpe  hende  til  at  gøre  det  på  den  måde,  hun 
 har  lært  det. 

 Julie:  Yes,  det  giver  mening  med  manualen.  Det  er  ikke  sikkert,  det  kan  lykkes,  men  jeg  hører, 
 hvad  I  siger.  Nu  må  vi  se,  hvad  vi  kan  gøre. 
 Hvad  skal  formen  være,  hvis  man  skal  lave  sådan  noget  forældre-guidning  i  forhold  til  strategier 
 og  metoder  og  greb  på  opgaverne?  Er  det  tekst,  video?  Hvad  ville  være  optimalt? 

 Nana:  Kort  og  præcist.  Jeg  ved,  de  fleste  de  får  ikke  læst,  hvis  det  er  kæmpe  langt.  Måske  ville  det 
 være  godt,  hvis  man  får  det  løbende,  ikke  det  hele  på  en  gang,  så  forsvinder  det.  Men  at  man  ind 
 imellem  får  “Det  er  det  her,  vi  arbejder  med  den  næste  måned”,  og  så  skal  det  ikke  være  flere 
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 sider,  men  bare  lige  sådan  i  nogle  korte  sætninger  og  “Bum,  bum,  bum,  det  er  sådan  vi  gør  det.” 
 For  ellers  så  tror  jeg  ikke,  at  forældre  får  det  læst. 

 Trine:  Altså  jeg  er  så  oldschool,  så  jeg  kan  godt  bruge  noget,  jeg  helt  fysisk  kan  slå  op  i.  Altså 
 simpelthen  et  hæfte  eller  en  mappe  eller  noget,  så  en  ting  er,  hvad  I  har  lavet  lige  nu,  men  hvis 
 man  så  sidder  en  måned  senere  og  skal  hjælpe  noget,  og  man  er  sådan  “Hvordan  var  det  nu  lige, 
 man  ganger?”  Så  man  simpelthen  kan  slå  tilbage  og  se,  hvad  var  det  nu  lige.  Så  man  ligesom 
 havde  en  lille  bog  eller  hæfte  eller  kopiark,  så  man  også  kunne  gå  tilbage  til  det  igen.  Jeg  er  sådan 
 meget  hands  on,  så  jeg  ville  synes,  det  var  fedt  at  have  det  fysisk,  eller  netop  noget  man  kunne 
 printe  ud,  så  det  ikke  var  noget,  man  skulle  ind  på  Aula  og  slå  op,  og  hvor  var  det  nu  henne.  For  så 
 er  der  allerede  gået  i  hvert  fald  fem  minutter  for  mig,  fra  at  jeg  sidder  med  matematikbogen,  til  at 
 jeg  skal  ind  og  finde  noget  et  eller  andet  sted. 

 Nana:  Det  vil  jeg  give  dig  ret  i.  Papirer  tror  jeg  også  for  mig  vil  være  dejligt,  for  det  er  nogle  gange 
 svært  at  finde  tingene  på  Aula,  hvis  det  er  for  lang  tid  siden.  [Trine:  Ja,  et  eller  andet  sted  nede 
 under  noget.]  Det  ville  være  godt  for  mig  også. 

 Julie:  Tak  skal  I  have.  Simon  og  Jens,  har  I  noget,  I  vil  sige  til  det  her  til  slut?  [De  ryster  på 
 hovederne].  Nej,  det  er  bare  i  orden.  Så  tror  jeg,  vi  skal  til  at  runde  af.  Vi  kommer  til  at  lave  et 
 forløb  nu  i  fire  uger  i  både  1.  og  2.  klasse,  hvor  vi  laver  værksteder,  og  så  er  der  jo  et 
 familiematematik-arrangement.  Det  ene  klassetrin  er  den  16.  november,  og  det  andet  er  den  23. 
 Jeg  kan  ikke  huske,  hvem  der  er  hvem,  men  det  har  I  fået  på  invitationen.  Så  er  min  plan,  at  jeg 
 skal  aflevere  det  her  projekt  og  til  eksamen  i  januar,  så  jeg  håber,  at  jeg  i  løbet  af  januar  får  lavet 
 et  eller  andet  materialeudkast,  som  kunne  være  et  bud  på,  hvad  man  kunne  gøre  for  at  hjælpe 
 forældre  på  vej  i  kombination  med  de  her  familiematematik-arrangementer.  Det  vil  være  fedt, 
 hvis  nogle  af  jer  har  mulighed  for  at  kigge  på  det,  men  jeg  tænker,  at  det  kan  vi  tage  til  den  tid.  Nu 
 er  I  advaret.  Det  kan  være,  jeg  skriver,  og  hvis  ikke  I  har  tid,  så  er  det  selvfølgelig  også  helt  okay. 
 Er  der  nogen  af  jer,  der  har  noget,  I  vil  sige  her  til  sidst,  inden  vi  slutter? 
 Nej.  Så  må  I  have  en  rigtig  dejlig  aften.  Tak  for  hjælpen,  det  var  fedt  med  input.  Dejligt  at  få  nogle 
 forskellige  perspektiver.  Det  var  absolut  brugbart.  Så  tak  for  det,  og  vi  ses  forhåbentlig  om  en 
 måneds  tid. 
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 B2:  Interview  2 

 Bilag  B2  rummer  en  transskription  af  det  andet  forældreinterview,  jeg  gennemførte. 

 Interviewet  blev  gennemført,  lige  da  vi  var  gået  i  gang  med  familiematematik-forløb  i  klasserne, 

 og  dermed  også  inden  de  afsluttende  familiematematik-arrangementer. 

 Interviewet  blev  gennemført  over  Google  Meet  og  optaget  på  video. 

 Jeg  har  efterfølgende  transskriberet  interviewet. 

 Overlap  i  tale,  beskrivelser  af  andre  mundtlige  udtryk  end  tale  samt  nonverbale  udtryk  og 

 tilføjelser  for  at  lette  forståelsen  er  markeret  med  [  ]. 

 I  interviewet  deltager  følgende: 

 Line  og  Søren  ,  der  er  mor  og  far  til  Jonas  i  1.  klasse  og  Karen  i  4.  klasse. 

 Anne  og  Mads  ,  der  er  mor  og  far  til  Magnus  i  1.  klasse  og  hans  lillebror  Noah,  der  skal  starte  i  0. 

 klasse  næste  skoleår. 

 Desuden  nævnes  Lisbeth,  der  er  matematiklærer  for  begge  1.  klasser. 

 Alle  personer,  som  er  nævnt,  er  anonymiserede. 
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 Julie:  Så  er  optagelsen  i  gang.  Som  sagt,  så  er  det  et  diplomprojekt,  og  min  problemstilling  er, 
 hvilke  tiltag  jeg  kan  lave  for  at  klæde  forældre  endnu  bedre  på  til  at  støtte  deres  børn  i 
 matematikken,  især  i  forhold  til  talforståelse  og  regnestrategier,  som  den  nyeste  forskning  viser 
 er  rigtig  vigtig.  Så  det  er  det,  der  er  rammen.  Nu  er  I  tre  i  dag,  så  I  får  masser  af  taletid.  Jo  mere  I 
 kan  sige,  jo  bedre.  Jeg  synes,  det  er  rigtig  fedt,  hvis  vi  kan  sigte  mod,  at  det  bliver  en  samtale  frem 
 for,  at  det  er  mig,  der  spørger,  og  jer,  der  svarer.  Så  I  må  rigtig  gerne  alle  tre  byde  ind,  når  de 
 andre  siger  noget.  I  behøver  ikke  vente  på,  at  jeg  spørger. 
 Interviewet  har  tre  dele.  Dels  kunne  jeg  godt  tænke  mig,  at  I  fortæller  lidt  om,  hvornår  der  er 
 matematik  hjemme  hos  jer.  Det  kan  både  være  skolerelateret,  men  også  ikke  skolerelateret  -  og 
 det  er  helt  okay  at  sige  “Det  er  der  sgu  ikke  så  meget  af,”  hvis  det  er  det,  der  er  tilfældet.  Og  så 
 kunne  jeg  godt  tænke  mig  at  snakke  om  det  her  med  talforståelse  og  regnestrategier  og  de 
 begreber,  fordi  umiddelbart,  når  jeg  snakker  med  mine  venner  og  bekendte,  der  har  børn  i 
 folkeskolen,  så  er  der  ikke  særlig  mange,  der  ved  særlig  meget  om  de  begreber.  Og  det  er  lidt 
 sjovt  i  betragtning  af,  at  det  er  noget,  vi  bruger  meget  krudt  på  i  skolen,  så  det  kunne  jeg  godt 
 tænke  mig  at  høre  lidt  om. 
 Den  sidste  del  er  det  her  med,  hvad  I  ser,  at  der  kunne  være  af  muligheder  for  at  klæde  jer  endnu 
 bedre  på  til  at  hjælpe  jeres  børn  med  matematik.  Så  det  er  ønskescenarier.  Hvad  kunne  være 
 mega  fedt,  hvis  I  selv  måtte  vælge? 
 Jeg  tænker,  vi  er  færdige  inden  for  tre  kvarters  tid.  Med  mindre  I  bare  skyder  derudaf  og  kan  blive 
 ved  [Line  griner].  Så  gør  vi  bare  det  [griner]. 
 Nu  kender  I  hinanden,  men  det  er  meget  rart  lige  at  have  for  mig.  Navn  på  jer  og  jeres  børn  - 
 både  dem,  der  går  i  indskolingen,  men  også  hvis  I  har  ældre  eller  yngre. 
 Så  Line,  vil  du  ikke  starte? 

 Line:  Jeg  har  meldt  mig  til,  fordi  jeg  har  Jonas  i  1.A,  og  så  har  jeg  Karen  i  4.B…  Var  det  ikke  det,  jeg 
 skulle  svare  på? 

 Julie:  Jo,  det  var  det,  du  skulle  svare  på.  Og  hvad  med  jer? 

 Anne:  Jeg  hedder  Anne,  og  vi  har  Magnus  i  1.A  ligesom  Jonas,  og  så  har  vi  Noah,  som  starter  på 
 skolen  til  næste  år,  og  som  også  lige  er  begyndt  at  interessere  sig  for  tal  og  den  spæde  opstart. 

 Mads:  Jeg  hedder  Mads.  [Julie:  Hej  Mads]  Jeg  er  far  til  de  to. 

 Julie:  Det  kan  man  godt  se,  at  du  er  Magnus’  far.  [Mads:  Det  er  der  mange,  der  siger].  Det  er  der 
 vist  ingen  tvivl  om. 

 Line:  Så  skal  du  se  Jonas’  far,  for  de  ligner  også  to  dråber  vand.  Det  kan  du  bare  ikke  [griner,  fordi 
 kameraet  ikke  virker]. 

 Julie:  Til  gengæld  kan  man  godt  se,  at  du  er  Karens  mor.  Nogle  gange  når  man  møder  forældre, 
 og  man  har  haft  de  ældre  søskende,  og  man  ikke  har  lavet  connectionen  endnu,  når  de  så  træder 
 ind  ad  døren,  så  siger  man  “Nåhh,  det  er  sådan,  I  hænger  sammen”. 
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 Line:  Søren  har  også  sat  sig  nu,  så  han  er  her  også. 

 Julie:  Hej  Søren,  dejligt  du  vil  være  med. 

 Søren:  Dav,  dav. 

 Julie:  Kunne  I  starte  med  at  fortælle  lidt  om  matematik  derhjemme?  Både  hvis  det  er  noget 
 skolerelateret,  det  kunne  være  i  lektiesammenhæng,  men  også  hvis  I  gør  nogle  andre  ting,  hvor  I 
 kan  se,  at  der  er  matematik  hjemme  hos  jer. 

 Line:  Vi  kan  sige,  at  de  sidste  par  år  der  har  der  været  i  forhold  til  Karen.  Men  hvis  vi  tager 
 udgangspunkt  i  Jonas  lige  til  at  starte  med,  så  har  han  været  rigtig  interesseret  i  -  Vi  har  et  ur  ved 
 vores  spisebord,  hvor  der  er  tal,  hvor  det  er  farver,  og  man  har  godt  kunne  mærke,  fra  han 
 startede  i  0.  men  også  længere  hen,  at  han  havde  en  talforståelse  og  hurtigt  kunne  sige,  at  fra  fem 
 til  syv  der  var  to  og  sådan.  Så  der  synes  jeg,  at  han  er  kommet  rigtig  godt  med  nu,  og  når  han  skal 
 regne  et  eller  andet  ud,  så  sidder  han  og  kigger  op  på  uret  og  tæller  det  og  med  fingrene,  så  det 
 er  typisk,  når  vi  spiser  nogle  gange,  at  vi  snakker  om  tal. 
 Karen  hun  har  haft  rigtig  svært  ved  matematikken  generelt  og  forståelsen  for  det.  Hun  har  brugt 
 den  der  slange  rigtig  meget,  der  er  bag  i  Matematrix-bogen,  som  Jonas  også  har  nu,  hvor  man 
 ligesom  kunne  tælle  op  og  bruge  den. 

 Søren:  Det  åndssvage  med  Karen  er,  at  hun  kan  sagtens  noget  matematik,  hun  gider  bare  ikke… 
 Så  det  er  egentlig  noget  pjat,  at  hun  ikke  kan. 

 Line:  Jonas  synes  jeg  til  gengæld  virker  rigtig,  rigtig  interesseret  i  det. 

 Søren:  Han  er  også  ret  god  til,  selvom  det  er  små  matematikstykker,  men  han  er  god  til 
 hovedregning.  Det  kan  han  sgu  godt  allerede. 

 Line:  Generelt  så  har  der  været  meget  med,  både  med  Karen  fra  0.  klasse,  men  også  nu  her  med 
 Jonas,  at  de  er  sådan  “Giv  mig  lige  et  regnestykke”  eller  “Hvad  er  2  plus  2?  Det  er  4.  Og  4  plus  4 
 det  er  8.”  Og  så  kører  vi  deropad.  Og  så  gejler  de  også  hinanden  op  en  gang  imellem.  “Århhh,  kan 
 du  ikke  det?” 

 Anne:  Ja,  men  jeg  tænker,  at  vi  kan  jo  godt  genkende  noget  af  det,  I  siger  Line  og  Søren.  Typisk 
 for  os  vil  det  også  være  ved  aftensmads-sammenhæng,  hvor  vi  sidder  ved  spisebordet,  og  hvor 
 Magnus  også  kan  stille  nogle  spørgsmål  til,  hvad  er  det  plus  det,  eller  han  godt  vil  sige  nogle 
 regnestykker,  han  har  lært  eller  kan.  Hvor  det  også  nogle  gange  bliver…  Nu  er  det  så  med 
 lillebror,  og  det  er  Magnus,  der  er  den  store,  der  så  kan  stille  ham  nogle  udfordringer,  som  han 
 overhovedet  ikke  kan  leve  op  til,  som  måske  ikke  helt  er  alderssvarende,  men  så  kan  han  få  lov  at 
 være  den  store.  Så  var  der  et  eksempel  i  lørdags,  hvor  vi  havde  haft  en  masse  gæster.  Der  var  otte 
 drenge  tilsammen.  Der  sad  vi  og  talte  sammen,  hvor  mange  drengebørn  var  der  så,  og  hvor 
 mange  fædre  var  der  så,  og  hvor  mange  drenge  var  der  så  i  alt.  Og  hvor  mange  mødre  var  der  så? 
 Der  sad  han  sådan  på  den  måde  og  fik  noget  matematik  ind  i  det.  Og  så  har  vi  haft  specielt  i 
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 opstarten  her,  hvor  Magnus  havde  rigtig  mange  matematiklektier  for,  hvor  jeg  tænkte,  at  Lisbeth 
 måske  var  lidt  overgearet  i  betragtning  af,  at  det  kun  var  1.  klasse,  indtil  det  gik  op  for  os,  hvor 
 meget  tid  Magnus  havde  haft  ovre  i  skolen  [Line  griner]  til  rent  faktisk  at  få  lavet  sine  sider  i 
 Trix-bogen.  Så  vi  har  haft  nogle  lørdage,  hvor  han  har  siddet  faktisk  ret  mange  timer  og  lavet 
 matematik  herhjemme.  Ikke  uden  at  brokke  sig,  men  det  er  som  om,  at  han  er  begyndt  at  finde 
 ud  af,  at  hvis  han  nu  får  lavet  det  i  klassen,  så  har  han  sin  lørdag  til  noget  andet.  Så  de  sidste  par 
 uger  har  der  ikke  været  så  meget  lektier  herhjemme.  Men  der  sidder  han  egentlig  meget  med  det 
 selv  forstået  på  den  måde,  at  vi  læser  højt,  hvad  opgaven  går  ud  på,  og  så  siger  vi  “Nu  laver  du  alle 
 dem,  du  kan,  og  så  kommer  jeg,  når  du  er  færdig  med  det,  og  så  kigger  vi  på  det,  du  ikke  kan”.  Og 
 så  er  der  noget  med  at  få  vendt  tallene  rigtigt.  Der  er  nogle  tal,  der  må  viskes  ud  og  skrives  om 
 igen. 

 Line:  Der  skal  du  tænke  på  Anne,  vi  har  siddet  i  fire  år  med  Karen  og  fået  at  vide,  at  vi  ikke  må 
 rette  hende,  og  nu  siger  Lisbeth,  at  vi  skal  rette  dem.  For  helvede  Lisbeth,  nu  må  du  beslutte  dig 
 [griner].  Hun  havde  jo  også  Karen  før.  En  anden  ting  jeg  lige  kom  i  tanke  om.  Jonas  har  faktisk 
 også  før  sommerferien  været  rigtig  glad  for  prik-til-prik-tegninger  med  tal  og  at  følge  dem  rundt. 
 I  starten  gik  han  helt  i  panik,  hvis  det  var  over  30,  tror  jeg  det  var,  at  han  kunne  tælle  til,  hvor  han 
 efterhånden  ligesom  synes,  det  er  sjovere  at  lave  dem  større.  Men  han  vil  stadig  ikke  op  i  dem, 
 der  er  over  100,  for  det  er  farligt.  Men  han  kan  rigtig  godt  lide  det,  og  han  sidder  en  del  og 
 fordyber  sig  i  det. 

 Julie:  Nu  snakker  I  lidt  om,  at  han  sidder  selv.  Spørger  han  om  hjælp,  når  han  sidder  med  lektier 
 selv,  eller  kører  det  bare? 

 Anne:  Det  kan  godt  være,  han  siger  “Den  der  kan  jeg  ikke  lige  finde  ud  af”,  og  så  siger  jeg  “Jamen, 
 så  gå  videre  til  den  næste”  hvis  jeg  nu…  Der  er  jo  også  nogle  andre  praktiske  ting,  man  skal 
 herhjemme,  som  at  hænge  vasketøj  op  og  sådan  noget,  ikke…  Så  jeg  kan  heller  ikke  altid  komme 
 til  og  fra  hele  tiden.  Så  der  prøver  jeg  ligesom  at  sige  til  ham  “Gå  videre”,  så  han  heller  ikke  går  i 
 stå  i  det.  Ellers  synes  jeg  egentlig,  at  han  spørger  om  hjælp  [Mads:  Ja,  det  gør  han]. 

 Julie:  Nu  har  I  alle  fire  snakket  en  del  om  regning.  Når  jeg  spørger  “Laver  I  matematik?”  så 
 fortæller  I  om  regnestykker  [Line  griner].  Gør  I  andre  ting,  der  er  matematik-agtige? 

 Mads:  Hvis  det  bare  er  tal,  så  når  vi  spiller  fodbold,  så  nævner  vi,  hvor  mange  mål  vi  har  scoret 
 hver  især.  Men  det  er  lidt  mere  simpelt,  tror  jeg. 

 Anne:  Jo,  men  jeg  kommer  i  tanke  om,  nu  du  siger,  at  det  jo  også  er  andre  ting  Julie,  jeg 
 løbetræner  nogle  gange  med  Magnus,  og  der  snakker  vi  faktisk  om,  hvor  mange  meter  har  vi  så 
 løbet,  og  hvor  meget  er  det  i  kilometer,  så  der  er  [Mads:  Ja,  det  gør  vi  faktisk  tit.  Så  finder  vi  ud  af, 
 hvor  mange  kilometer  vi  har  gået  i  dag,  og  hvor  meget  er  det  i  meter.]  Ja,  eller  noget  med  at 
 bage…  Han  kan  også  godt  lide  at  være  med  i  køkkenet,  så  hvor  mange  gram  skal  vi  bruge,  og  hvor 
 meget  er  det  så,  og  få  vejet  af  på  vægten  og  sådan… 
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 Line:  Vi  har  brugt  former.  Jonas  har  læst  rigtig,  rigtig  meget  Mimbo  Jimbo,  og  der  er  den  med  “I 
 form  med  tapiren”,  og  vi  har  snakket  rigtig,  rigtig,  rigtig  meget  om  de  forskellige  former,  der  er 
 [Søren:  Hvor  mange  kanter  de  har  og  sådan],  og  jeg  kan  ikke  engang  udtale  dem  altså  [griner]. 
 Det  har  vi  også  snakket  en  del  om  på  den  måde.  Og  hvornår  er  det  firkantet,  og  hvornår  er  det 
 trekantet,  og  hvor  mange  firkanter  kan  man  lægge  sammen  til  et  eller  andet,  og  så  bygger  vi  lego 
 herhjemme,  hvis  nogen  skulle  være  i  tvivl  [griner],  så  det  er  også  det  der  med  at  finde  de  rigtige 
 klodser.  Den  har  otte,  og  den  skal  sættes  på  femmer  eller  et  eller  andet… 

 Julie:  Det  er  der  jo  rigtig  meget  matematik  i  det  der  med  også  at  forklare,  hvordan  det  skal  sættes 
 sammen. 

 Line:  Og  ur,  det  der  med  hvad  klokken  er,  det  slås  vi  lidt  med  lige  for  tiden.  Det  der  med,  at  når 
 klokken  er  fem  om  morgenen,  skal  man  ikke  stå  op  [Mads:  Nej,  det  er  rigtigt]  det  har  vi  lige  lidt 
 slåskampe  med.  Karen  hun  står  kronisk  op,  når  klokken  er  seks. 

 Julie:  Frivilligt…  det  er  imponerende. 

 Line:  Ja  ja  ja,  hun  springer  ud  af  sengen  klokken  seks,  også  i  weekenderne.  Nogle  siger,  det  går 
 over,  når  hun  bliver  teenager.  Jeg  tror  ikke  på  dem. 

 Julie:  Når  nu  at  børnene  har  lektier  ind  imellem,  hvordan  er  det  så  at  hjælpe  dem?  Føler  I,  at  I  kan 
 hjælpe  dem,  eller  sidder  i  ind  imellem  og  tænker,  at  I  mangler  nogle  redskaber  eller? 

 Søren:  Op  til  4.  klasse  med  Karen  der  er  det  ikke  mange  ting,  vi  ikke  kan  hjælpe  hende  med.  Der 
 har  været  nogle  enkelt  opgaver,  hvor  vi  har  måtte  sende  Karen  tilbage  og  sige  “Det  ved  vi 
 simpelthen  ikke,  hvad  det  er,  der  står  i  bogen,  det  forstår  vi  simpelthen  ikke,”  men  det  har  ikke 
 været  meget,  det  har  været  nogle  sjældne  gange. 

 Line:  Der  var  noget  med  det  der  med  at  dele.  Det  der  med  brøkerne  [Søren:  Den  kunne  vi 
 simpelthen  ikke  regne  ud,  hvordan  i  alverden  den…]  Den  kunne  vi  simpelthen  ikke  forstå. 

 Søren:  Der  var  noget  brøk-matematik,  der  var  blevet  lidt  rustent  der.  Det  kunne  jeg  sgu  ikke  lige 
 gennemskue. 

 Line:  Men  generelt  når  der  bliver  lavet  lektier  herhjemme,  og  det  er  lige  meget,  om  det  er  den 
 store  eller  den  lille,  de  skal  altid  brokke  sig,  og  Jonas  brokker  sig  helt  vildt,  men  kan  det  sagtens, 
 og  det  samme  med  Karen.  Så  er  der  så  de  der  spejlvendte  tal,  som  vi  er  begyndt  at  rette  rigtig 
 meget  på  også.  Men  at  skulle  hjælpe  med  det…  For  Karens  vedkommende,  så  har  hun  jo  nu  en 
 decideret  matematikbog,  hvor  man  skal  læse  op,  hvad  der  står,  og  forstå  det  her  med,  at  man  skal 
 skrive  det  ned  i  et  hæfte  og  sådan  nogle  ting.  Det  er  stadig  et  niveau,  hvor  vi  kan  være  med 
 hovedsageligt.  Herhjemme  er  der  en  klog  og  en  mindre  klog  [griner]  på  nogle  punkter,  så  jeg 
 synes  faktisk,  det  går  okay.  Men  jeg  tror  ikke,  der  går  lang  tid  for  Karens  vedkommende  i  hvert 
 fald,  før  jeg  står  af,  fordi  det  bliver  skrevet  på  sådan  nogle  termer,  jeg  ikke  fatter.  Teoriprøver  er 
 heller  ikke  altid  særlig  godt  for  mig.  Jeg  forstår  ikke  den  måde,  det  er  skrevet  på. 
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 Søren:  Der  var  en  eller  anden  opgave,  Karen  havde,  hvor  du  måtte  hive  fat  i  mig,  for  du  fattede 
 ikke,  hvad  det  var,  de  ville  have  jer  til.  De  skulle  finde  frem  fra  den  ene  å  til  den  anden  å  og  fra 
 den  ene  by  til  den  anden  by.  Den  havde  I  sgu  svært  ved  at  gennemskue. 

 Line:  Det  var  sådan  noget,  jeg  heller  ikke  selv  kunne  finde  ud  af  i  skolen. 

 Anne:  Vi  er  heldigvis  ikke  der  i  1.  klasse  endnu,  hvor  jeg  ikke  kan  følge  med,  men  jeg  kan  blive  lidt 
 bekymret  for,  når  han  kommer  op  i  de  lidt  ældre  klasser  i  forhold  til  sådan  noget  med  regneregler 
 og  så  videre…  Ikke  fordi  jeg  ikke  selv  kan  det,  men  det  der  med  hvordan  jeg  skal  forklare  ham  det, 
 hvis  han  ikke  forstår  det.  Fordi  noget  af  det  er  intuitivt,  det  gør  man  bare,  fordi  man  har  lært  det. 
 Så  det  der  med  at  skulle  finde  et  sprog  til  at  forklare  ham  det,  hvis  han  ikke  forstår  det  første 
 gang,  kunne  jeg  godt  have  nogle  tanker  om. 

 Mads:  Ja,  vi  skal  finde  nogle  værktøjer  i  hvert  fald,  så  det  ikke  ender  i… 

 Line:  Det  har  Julie  lovet,  at  hun  kommer  med  til  os.  Jeg  har  Karen  i  4.  klasse,  som  hun  er 
 parallelklasselærer  til,  så  [griner]. 

 Julie:  Heldigvis  er  der  opmærksomhed  på  det  nu.  Det  hjælper  lidt.  Nu  snakker  I  om,  hvad  I  selv 
 fagligt  formår,  og  når  man  sidder  med  1.-4.  klasse,  så  er  man  heldigvis  ofte  fagligt  på  nogenlunde 
 sikker  grund.  Men  hvad  med  måden,  du  snakkede  lidt  om  det  Anne,  at  lære  dem  det  på?  Tænker  I, 
 at  I  er  godt  inde  i,  hvordan  det  bliver  gjort  ovre  i  skolen,  så  man  kan  fortsætte  det  arbejde 
 derhjemme,  ellr? 

 Mads:  Nej,  overhovedet  ikke  [Line:  Nej,  slet  ikke]  [Anne:  Nej,  jeg  har  slet  ikke  nogen  fornemmelse 
 for,  hvad  der  foregår]  [Søren:  Jeg  ved  ikke,  hvilken  måde  de  lærer  det  på,  nej]. 

 Julie:  Så  det  er  kort  og  præcist  nej?  [Alle  fire  samtykker].  Det  er  fint  at  vide.  Det  var  også  lidt  min 
 antagelse  [griner]. 

 Mads:  Det  kunne  være  ret  sjovt  at  få  at  vide,  om  det  er  på  tavle,  eller  de  hopper  regnestykkerne, 
 eller  de  sjipper  dem,  eller  de  sparker  en  bold  op  i  luften  eller  et  eller  andet,  så  man  kan  kopiere 
 det  på  en  eller  anden  måde,  hvis  det  er  den  måde,  Magnus  lærer  på.  Så  vi  kunne  lære  ham  det  på 
 den  måde  også…  Så  kunne  det  være  meget  fint  at  få  de  ting  at  vide,  for  vi  kan  jo  bare  sætte  os 
 med  et  hæfte,  som  vi  måske  gjorde,  da  vi  gik  i  skole,  og  det  er  måske  ikke  den  måde,  man  lærer 
 bedst  på.  Så  det  kunne  være  rigtig  rart  at  få  nogle  andre  måder  at  lære  på. 

 Anne:  Og  så  kan  man  sige…Hvis  vi  spørger  Magnus,  nogle  dage  kommer  der  lidt  mere  indhold,  og 
 nogle  dage  er  det  bare  sådan  “Det  ved  jeg  ikke”.  Og  så  siger  han  “Jeg  har  ikke  haft  matematik”,  og 
 så  siger  jeg  “Jamen,  det  står  jo  på  dit  skema”.  “Nåhh  ja,  det  har  vi  også”,  og  så  kommer  der  ikke 
 nødvendigvis  så  meget,  og  så  kan  jeg  jo  bare  læse,  at  de  har  lavet  side  et  eller  andet  i  Trix.  Men 
 hvordan  de  har  lavet  den  eller  er  kommet  frem  til  den,  det  ved  jeg  ikke. 
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 Line:  Vi  har  haft  snakket  med  Karen  omkring  det  her  med,  hvis  man  skulle  på  en  nem  måde,  jeg 
 tror  det  var  gange,  det  var  med  tiere,  3  gange  13  for  eksempel,  jamen  så  3  gange  10  det  er  30,  og 
 så  3  gange  6  der  er  36,  så  det  er  sådan  du  kan  gøre  det,  og  der  laver  hun  det  nogle  gange 
 omvendt,  så  jeg  selv  bliver  helt  forvirret,  så  det  var  sådan  lidt  “Det  forstår  jeg  ikke  det  der”.  “Mor, 
 vi  tager  bare  lommeregneren.”  “Nej,  det  er  ikke  lommeregner  endnu,  du  må  vente”. 

 Søren:  Jeg  tænker  mere,  at  hvis  vi  tog  den  måde,  vi  andre  lærte  at  stille  gange-  og  dividerestykker 
 op  på,  så  er  jeg  ikke  sikker  på,  [Line:  Præcis]  det  er  sådan  ungerne  lærer  det. 

 Line:  Det  er  det  ikke  nej.  Det  er  så  tydeligt,  for  [Søren:  Spørgsmålet  er,  om  jeg  selv  kan  huske, 
 hvordan  jeg  gjorde]  jeg  sad  og  skrev  et  ned,  hvor  jeg  var  sådan  lidt,  hvornår  er  det,  det  skal  under 
 der,  og  hvor  er  det,  det  skal  hen  der,  og  det  kan  jeg  ikke  huske.  “Karen,  lige  et  øjeblik,  jeg  skal  lige 
 regne  det  ud  selv”  [griner]. 

 Julie:  Jeg  tror,  det  er  en  fin  anledning  til  at  gå  videre  til  det  her  med  talfornemmelse  og 
 talforståelse.  Når  jeg  nævner  de  to  begreber,  har  I  så  noget  at  knytte  det  op  på,  har  I  nogle 
 forestillinger  om,  hvad  begreberne  betyder?  Ved  I  det  fra  et  eller  andet,  eller  tænker  I  “Øh  bøh, 
 jeg  tror  det  er  noget  med”? 

 Mads:  Det  sidste. 

 Line:  Øh  bøh,  jeg  tror  det  er  noget  med  [griner]. 

 Mads:  Jeg  kan  godt  forstå,  hvad  du  siger  med  talforståelse,  man  forstår  hvad  tal  -  jeg  tror  det  er 
 sådan  i  hvert  fald  -  et  ettal  er  et  ettal,  og  et  total  er  et  total,  og  man  kan  se  lidt,  men  jeg  har  ikke 
 noget  at  bygge  det  op  på,  og  det  er  ikke  noget  jeg  har  lært  nogle  steder  eller  læst  mig  frem  til. 

 Julie:  Er  det  noget,  I  har  hørt  om  fra  skolen,  fra  lærerne? 

 Line:  Jeg  har  hørt  fagbegreberne  sagt  flere  gange  og  tænkt  “Det  lyder  fancy  det  der  -  gad  vide 
 hvad  det  er”,  og  så  ikke  studset  mere  over  det,  fordi  jeg  netop  har  tænkt  -  fuldstændig  som  Mads 
 siger  -  det  der  med,  at  nåh  ja,  der  er  ettere  og  tiere  og  hundreder,  og  det  må  være  det,  der  er 
 talforståelse.  Og  hvornår  er  det  1900-tallet,  og  hvornår  er  det  det  20.  århundrede  og  sådan  noget. 
 Men  om  det  er  det,  det  dækker,  det  ved  jeg  jo  ikke. 

 Anne:  Jeg  synes,  du  nævnte  noget  om  det  på  det  slideshow  sidste  år,  Julie.  Der  er  noget,  der 
 dæmrer.  Der  deltog  Mads  ikke,  skal  han  lide  være  undskyldt  med.  Der  deltog  jeg.  Men  jeg  kan 
 ikke  huske  mere  detaljeret.  Jeg  kan  bare  huske,  at  du  nævnte  noget  om,  at  det  skulle  de  igennem, 
 eller  det  mener  jeg… 

 Julie:  Men  det  har  du  ret  i,  og  jeg  vil  så  løfte  sløret  for  jer,  for  det  er  væsentligt  i  forhold  til  vores 
 videre  snak.  Der  er  to  dele.  Der  er  talfornemmelsen,  som  er  vores  medfødte  evne  til  dels  at  se 
 meget  små  mængder  op  til  fire  uden  at  tælle  og  så  også  det  her  med  at  kunne  sammenligne 
 størrelser  på  mængder.  Det  er  talfornemmelse,  og  så  har  vi  talforståelsen,  som  er  noget  tillært, 

 B2:  INTERVIEW  2  |  SIDE  63 

 220 

 221 

 222 

 223 

 224 

 225 

 226 

 227 

 228 

 229 

 230 

 231 

 232 

 233 

 234 

 235 

 236 

 237 

 238 

 239 

 240 

 241 

 242 

 243 

 244 

 245 

 246 

 247 

 248 

 249 

 250 

 251 

 252 

 253 

 254 

 255 

 256 

 257 

 258 

 259 

 260 

 261 

 262 

 263 



 HVORDAN  KLÆDER  VI  FORÆLDRENE  PÅ?  PD  AFGANGSPROJEKT,  JULIE  HARDBO  LARSEN 

 når  vi  for  eksempel  lærer  titalssystemet,  og  forstå  det  der  med  enere,  tiere  og  hundreder,  og 
 hvordan  tallene  er  opbygget  og  tallenes  rækkefølge  og  også  koblingen  mellem  mængden  og  det 
 skrevne  tal  og  talordet.  Det  er  altsammen  talforståelse,  som  vi  lærer.  Det  er  en  tillært  egenskab. 

 Mads:  Må  jeg  spørge…  Det  vil  sige,  talfornemmelsen  det  kan  være,  når  man  slår  med  en  terning, 
 og  så  i  stedet  for  man  sidder  og  tæller  prikkerne,  så  siger  man  “Der  er  fire”,  når  vi  skal  spille  for 
 eksempel. 

 Julie:  Vi  er  i  hjernen  ‘kodet’  til,  at  vi  kan  op  til  tre,  nogle  gange  fire,  det  kan  vi  se  uden  at  tælle. 
 Det  kan  vi  overskue  bare  ved  at  kigge  på  det.  Med  fem  og  seks  på  terningen  kan  vi  ikke  overskue 
 det,  men  fordi  vi  kan  genkende  mønsteret  på  terningen,  så  behøver  vi  ikke  at  tælle,  fordi  vi 
 genkender  et  mønster.  Vi  kan  ikke  overskue,  at  der  er  seks  prikker  sådan  i  hjernen,  vi  ved  det, 
 fordi  vi  har  set  mønsteret  mange  gange. 

 Line:  Ej  hvor  interessant. 

 Julie:  Det  er  noget  af  det,  jeg  godt  kunne  tænke  mig  at  fortælle  mere  om  til  forældre,  så  de  ved, 
 hvordan  tingene  hænger  sammen  et  eller  andet  sted. 
 Når  jeg  siger  det  her  med  talforståelse  og  at  forstå  ener  og  tiere  og  forstå  talrækkefølgen,  er  det 
 noget,  I  snakker  om  derhjemme? 

 Søren:  Når  du  siger  talforståelse,  er  det  så  for  eksempel  at  kunne  se,  om  800  er  større  end  700? 
 Altså  på  den  måde  talforståelse,  om  man  kan  se  forskel  på  det? 

 Julie:  Ja,  og  også  at  forstå,  at  der  er  forskel  på  8-5-6  og  6-5-8,  altså  856  og  658. 

 Søren:  Jonas  og  jeg  vi  spiller  begge  to  Pokémon  GO,  og  der  har  de  her  figurer  nogle  liv  og  nogle 
 andre  ting  og  sager,  og  der  vil  jeg  sige,  når  vi  kommer  op  på  tre  tal  og  derover,  der  har  Jonas  ikke 
 den  der  forståelse  for,  om  8  er  større  end  2  og  sådan  noget.  Der  taber  han  tråden.  Han  kan 
 måske,  når  der  to  tal,  altså  med  tiere,  være  nogenlunde  med,  men  lige  så  snart  vi  er  oppe  i  tre  tal, 
 så  ryger  den.  Så  spørger  han.  Det  fanger  han  ikke  -  ikke  endnu  i  hvert  fald. 
 Han  kan  ikke  se  forskel  på,  om  800  eller  1500  er  størst. 

 Julie:  Men  det  tænker  jeg  også  er  ganske  normalt,  når  man  går  i  1.  klasse  [griner].  Det  skal  du  ikke 
 være  bekymret  over. 

 Søren:  Nej  nej,  men  det  var  bare  sådan. 

 Julie:  Det  er  en  god  pointe.  Så  det  går  med  to  cifre. 

 Søren:  Så  vi  har  det  i  dagligdagen,  men  han  er  der  ikke  i  hvert  fald.  Jeg  ved  ikke  engang,  om  hans 
 søster  egentlig  overhovedet  vil  kunne. 
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 Line:  Jo,  det  kan  hun  godt.  Hun  ved  præcis,  at  en  bluse  til  249  er  dyrere  at  købe  i  Hennes  & 
 Mauritz  end  den  til  89.  Så  vi  har  lige  diskuteret  det  for  to  timer  siden  [griner]. 

 Søren:  Super,  hun  har  fattet  det. 

 Julie:  Har  I  en  fornemmelse  af,  at  jeres  børn  har  styr  på  det  her  med  koblingen  mellem  tallet  og 
 mængden?  For  en  ting  er,  at  man  kan  tælle  til  200,  men  man  skal  også  forstå,  hvad  189  for 
 eksempel  er  for  et  tal,  hvad  det  repræsenterer.  Hvor  tænker  I,  de  er  dér  drengene? 

 Line:  Altså  lige  da  du  sagde  det  der,  der  forstod  jeg  det  heller  ikke. 

 Julie:  Jeg  tager  det  lidt  langsommere.  Børnene  lærer  en  tælleremse,  og  så  kan  det  godt  være,  at 
 de  kan  tælle  til  200,  men  det  er  ikke  sikkert,  at  de  forstår,  hvad  tallene  egentlig  betyder,  hvilken 
 mængde  de  viser  eller  repræsenterer. 

 Line:  Nåhh,  altså  hvor  højt  oppe  de  er… 

 Julie:  Ja.  Små  børn,  de  tæller  bare.  De  har  lært  en  remse  -  de  kunne  lige  så  godt  synge  en  sang  - 
 fordi  de  ikke  kobler  noget  på  tallet.  Det  er  bare  nogle  ord,  der  er  sjove  at  sige.  Så  efterhånden  så 
 får  vi  koblet  talforståelse  på  ordet,  og  så  får  man  på  et  tidspunkt  forståelsen  af,  hvorfor  89  er 
 mindre  end  249. 
 Har  I  en  fornemmelse  af,  at  drenge  har  koblet  talordene  med,  hvad  de  faktisk  repræsenterer  for 
 en  mængde? 

 Søren:  [Til  Line]  Tror  du  Jonas  har  fanget  den? 

 Anne:  Det  synes  jeg  faktisk,  at  jeg  har  et  indtryk  af,  at  Magnus  han  har.  Han  korrigerer  også  sin 
 lillebror  nogle  gange,  og  nu  har  de  haft  en  oldemor,  der  blev  97,  og  hun  var  meget  gammel  i 
 forhold  til  -  hvor  lillebror  måske  ikke  har  helt  samme  forståelse  af,  om  36  er  meget  gammelt,  eller 
 97  er  meget  gammelt.  Det  synes  jeg,  Magnus  har. 

 Mads:  Det  er  også  meget  mængder  af  personer  for  eksempel.  Der  er  vi  hjemme  hos  nogen,  der  er 
 måske  20.  Og  på  et  stadion  kan  der  være  20.000,  og  så  sidder  vi  og  kigger  på  de  20.000,  der 
 sidder  der.  Jeg  ved  godt,  at  det  er  et  højt  tal,  men  det  der  at  forstå,  at  høje  tal  det  er  meget.  Der 
 tror  jeg,  han  er  meget  godt  med. 

 Anne:  Nu  Søren  sagde  det  der  med  Pokémon  GO  med  Pokémon-kort  også.  [Line:  Præcis.  Det  var 
 lige  det,  jeg  skulle  til  at  sige  med  Jonas]  Der  kan  vi  også  godt  se,  at  han  bedre  forstår,  hvilke  tal 
 der  er  høje  og  kan  slå  nogle  andre  tal,  hvor  lillebror  er  noget  mere  blank,  som  du  siger.  Han  kan 
 remsen,  fordi  han  har  lært  remsen-agtigt. 

 Line:  Ja  altså  Pokémon-kortene  det  var  lige  præcis  det,  jeg  skulle  til  at  sige.  For  det  har  de  drenge 
 der  altså  styr  på  [Anne:  Mmmm],  og  så  synes  jeg,  han  har  en  okay  fornemmelse  af  -  vi  snakker 
 om,  at  vi  skulle  være  herhjemme  til  jul,  og  vi  måske  bare  bliver  os  fem,  og  fem  det  er  faster  Britt, 
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 der  altid  er  med,  og  så  siger  han  “Hvor  er  resten?  Vi  plejer  at  være  mange  flere,”  og  vi  plejer  at 
 være  12,  når  vi  er  oppe  hos  min  far  i  julen.  Og  så  er  han  sådan  "Så  skal  vi  jo  bare  være  så  lidt,”  så  på 
 den  måde  har  han  forståelse  på  nogle  punkter,  men  ja,  det  er  rigtig  nok,  jeg  tror  heller  ikke,  han 
 vil  vide,  hvad  20.000  er,  andet  end  hvad  han  så. 

 Julie:  Det  var  lidt  om  talforståelse.  Nu  laver  vi  samme  øvelse  med  regnestrategier.  Når  jeg  siger 
 regnestrategier,  hvad  tænker  I  så? 

 Søren:  Volapyk. 

 Line:  Anne  ser  ligesådan  ud  i  hovedet,  som  jeg  gør. 

 Anne:  Jamen,  det  er  fordi,  jeg  lidt  frygter,  at  det  er  det  der,  jeg  ikke  selv  føler,  at  jeg  altid  har  så 
 godt  styr  på.  Altså  jo  plus  og  minus,  men  hvis  jeg  skulle  til  at  gange  i  hånden,  så  at  have  en 
 strategi  for  hvordan  man  kommer  frem  til  resultatet,  men  jeg  ved  ikke  om  det  er  det,  du  mener, 
 Julie. 

 Julie:  Men  det  er  så  fint,  at  du  bare  skyder.  Det  er  skønt.  Og  du  siger  volapyk,  Søren?  Hvad 
 tænker  du  der? 

 Søren:  Jeg  er  ikke  lige  med  på,  hvad  du  mener  med  strategier,  men  hvis  Anne  har  ret,  så  er  jeg 
 med  på,  hvad  du  mener. 

 Julie:  Men  det  har  hun  ikke  [  alle  griner]. 

 Søren:  Så  er  jeg  ikke  med  [griner]. 

 Julie:  Når  du  fortæller  Anne,  så  lyder  det  som  papir  og  blyant,  og  hvordan  er  det  nu,  at  man 
 ganger.  Så  ganger  man  enere  med  enere  og  tiere  med  tiere,  og  hvordan  var  det  nu…  Og  noget 
 med  en  mente,  når  det  er  minus,  og  man  skal  veksle  og  låne  og  alt  det  der.  Det  er  det,  vi  med  et 
 fancy  ord  kalder  algoritmer.  Som  er  en  opskrift,  som  dur  til  alle  minusstykker  eller  alle 
 plusstykker  eller  alle  gangestykker,  og  som  man  kan  følge  slavisk,  og  som  altid  virker  -  hvis  man 
 kan  huske  den.  Men  det  er  der  bare  rigtig  mange  børn  og  voksne,  der  ikke  kan,  [Line  griner]  fordi 
 vi  måske  aldrig  har  forstået,  hvad  vi  gjorde.  Vi  har  bare  lært  en  mekanik  uden  at  have  forståelsen 
 bag.  Når  man  taler  regnestrategier,  så  taler  man  om  de  smarte  tricks,  kan  man  sige 
 hovedregning.  Hvis  man  for  eksempel  skal  lægge  420  sammen  med  548,  så  kan  man  sige,  at  400 
 og  500  det  er  900,  og  20  og  40  det  er  60,  og  så  er  jeg  oppe  på  960,  og  8  mere,  så  er  det  968.  Det 
 kunne  være  en  måde  at  dele  tallene  op  på  og  bruge  en  regnestrategi  til  at  gå  til  regnestykket  og 
 løse  det.  Det  er  også,  når  vi  siger  5  plus  7,  så  kan  det  være,  at  børnene  siger  “5  plus  5,  det  ved  jeg 
 er  10,  og  så  er  der  2  mere,  så  bliver  det  12”.  Eller  du  kan  måske  tænke  “Hvis  jeg  flytter  én  fra  7’eren 
 over  på  5’eren,  så  har  jeg  to  seksere,  og  jeg  ved,  at  6  plus  6  det  er  12”.  Det  er  regnestrategier  det 
 der  med,  når  man  har  tricks  og  kneb  til  at  gøre  regneprocessen  nemmere  ved  at  omforme 
 regnestykket  på  en  eller  anden  måde. 
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 Mads:  Det  var  smart  [Anne:  Mmm]. 

 Julie:  Er  det  noget,  I  har  hørt  om? 

 Line:  Ja,  for  det  er  jo  det,  jeg  bruger  med  Karen  for  eksempel.  Når  man  siger,  som  du  selv  sagde, 
 at  man  plusser  hundrederne  og  tierne  og  etterne  i  hovedet  for  eksempel,  så  det  ved  jeg,  at  jeg  i 
 hvert  fald  gør  med  Karen,  når  det  er,  og  det  har  hun  i  hvert  fald  styr  på.  Og  det  gør  hun  ret 
 hurtigt  selv  også. 

 Søren:  Det  er  jo  også  det,  jeg  selv  gør,  når  jeg  skal  regne.  Når  jeg  skal  bruge  min  hovedregning.  At 
 dele  det  op  og  plus  og  minus  og  gange  og  rundt  og  alt  det  der. 

 Line:  Og  for  eksempel  ved  9-tabellen,  der  har  hun  også  mega  meget  styr  på,  at  der  skal  hun  bare 
 sige  en  minus.  Så  ganger  hun  et  eller  andet  med  ti  og  så  skal  hun  trække  en  gang  fra. 

 Julie:  Og  Søren  nu  siger  du,  at  det  også  er  det,  du  gør,  når  du  bruger  hovedregning,  og  det  er 
 rigtigt.  Men  når  du  regner  generelt  og  skal  lægge  større  tal  sammen,  bruger  du  så  hovedregning, 
 eller  skriver  du  det  ned  på  papir? 

 Søren:  Jeg  bruger  for  langt  størstedelen  hovedregning.  Jeg  har  altid  været  ret  skarp  til 
 hovedregning,  så  typisk  er  det  sådan,  at  Line  hun  gider  ikke  at  regne  det  ud  selv,  så  hun  spørger 
 bare  mig,  for  jeg  har  regnet  det  ud  på  et  splitsekund  [Line:  Man  får  simpelthen  ikke  lov]  så  det 
 går  typisk  meget  stærkt. 

 Line:  Det  er  altid  ham,  der  skriver  ned,  når  vi  spiller  500,  for  jeg  gider  ikke  [griner]. 

 Mads:  Det  gør  du  også  [til  Anne]. 

 Anne:  Nej,  fordi  når  vi  spiller  500,  så  skriver  jeg  det  ned,  og  du  regner  det  i  hovedet,  og  jeg  tager 
 lommeregneren  [alle  griner].  Din  hovedregning  er  bedre. 

 Mads:  Men  vi  bruger  lommeregner. 

 Anne:  Ja  -  altså  ikke  til  Magnuses…  Men  jeg  vil  sige,  jeg  tror  egentlig,  at  der  har  været  nogle 
 opgaver,  hvor  det  er  gået  lidt  ud  over  ti  og  at  skulle  plusse  noget  og  noget  med  nogle  penge,  hvor 
 jeg  har  prøvet  at  støtte  ham  lidt  i  det,  du  siger,  med  at  dele  det  lidt  op,  men  jeg  skal  ærligt 
 indrømme,  at  jeg  har  ikke  nogen  fornemmelse  af,  om  han  egentlig  har  fanget  den  måde  at  gøre 
 det  på. 

 Line:  Det  tror  jeg  ikke,  at  Jonas  har.  Ikke  endnu.  [Søren:  Nej]. 

 Julie:  Jeg  er  lidt  nysgerrig  på,  hvis  I  skal  hjælpe  jeres  børn  med  matematikken,  om  I  så  har  det 
 repertoire  at  trække  på,  eller  om  I  vender  tilbage  til  det,  I  selv  lærte,  da  I  gik  i  skole.  For  da  jeg  gik 

 B2:  INTERVIEW  2  |  SIDE  67 

 395 

 396 

 397 

 398 

 399 

 400 

 401 

 402 

 403 

 404 

 405 

 406 

 407 

 408 

 409 

 410 

 411 

 412 

 413 

 414 

 415 

 416 

 417 

 418 

 419 

 420 

 421 

 422 

 423 

 424 

 425 

 426 

 427 

 428 

 429 

 430 

 431 

 432 

 433 

 434 

 435 

 436 

 437 



 HVORDAN  KLÆDER  VI  FORÆLDRENE  PÅ?  PD  AFGANGSPROJEKT,  JULIE  HARDBO  LARSEN 

 i  skole,  der  lærte  jeg  spaltestykker  og  lodret  opstilling  af  ting  og  sager. 

 Mads:  Jeg  tror,  det  er  svært  at  komme  hen  til,  hvad  de  lærer,  for  jeg  tror,  man  automatisk  vil  falde 
 tilbage  på  de  gamle  algoritmer  eller  gamle  metoder,  man  har  gjort.  Det  er  virkelig  nytænkning  for 
 mig  at  skulle  sidde  og  minusse  noget  ved  at  sige  ni-tabellen  og  sådan  nogle  ting,  men  ja,  det  må 
 komme  an  på  en  prøve. 

 Line:  Altså  nu  har  vi  jo  som  sagt  Karen  i  4.,  og  jeg  synes  ikke,  at  jeg  på  noget  tidspunkt  er  blevet 
 præsenteret  for,  hvordan  de  laver  det  ovre  i  skolen.  Nu  ved  jeg  også  godt,  at  der  er  to  år,  der 
 hedder  corona,  men  generelt  har  det  været  svært  at  forstå.  Når  hun  har  sagt  “Jamen  Lisbeth  siger 
 sådan  og  sådan”,  så  har  det  simpelthen  været  volapyk  i  vores  ører.  Så  sådan  “Det  forstår  jeg 
 simpelthen  ikke  det  her,  så  enten  må  du  gøre  sådan  her,  eller  også  så  må  du  gå  tilbage  til  Lisbeth 
 og  få  det  forklaret  igen”. 

 Søren:  Jeg  synes,  jeg  har  prøvet  med  Karen  at  bruge  de  der  regnestrategier.  Når  hun  sidder  med 
 talslangen,  så  tæl  op  igennem  her,  og  så  skal  du  videre  et  sidste  stykke  ud.  Så  at  tælle  tierne  op 
 først  og  så  tage  de  sidste  syv  til  sidst,  eller  hvis  det  er  sådan  noget  i  den  stil.  Så  det  tror  jeg  nok, 
 at  jeg  har  brugt  med  hende,  da  vi  var  hjemme  under  corona. 

 Line:  Men  derfor  ved  vi  jo  ikke,  hvad  de  gør  ovre  i  skolen  [Søren:  Nej]. 

 Julie:  Der  er  også  det  i  det,  at  børn  starter  med  tællestrategier  og  tæller  videre,  der  er  talslangen 
 for  eksempel  et  rigtig  godt  værktøj,  fordi  de,  når  de  starter,  kan  understøtte  deres  tællestrategier 
 på  den  måde.  Men  med  tiden  skal  de  gerne  slippe  tællestrategien  og  få  andre  strategier  at  trække 
 på,  for  eksempel  det  her  med  at  bruge  tiervenner  eller  pluspar,  altså  2+2,  5+5,  7+7,  fordi  det  at 
 tælle  tager  en  hel  masse  arbejdshukommelse,  der  bliver  optaget,  så  man  ikke  har  overskud  til  alt 
 muligt  andet.  Vidste  I  det? 

 Anne:  Jeg  vidste  ikke  lige,  at  det  optog  arbejdshukommelsen  på  den  måde.  Nej.  Men  jeg  vil  sige, 
 jeg  har  nogle  gange  døjet  med,  når  Magnus  skulle  lave  lektier,  at  han  meget  gerne  vil  kunne  det  i 
 hovedet.  Så  laver  han  jo  fejl  nogle  gange,  hvor  jeg  er  sådan  lidt  “Så  brug  dog  den  der  talslange”,  i 
 stedet  for  at  han  sidder,  og  det  nærmest  bliver  gætværk,  fordi  han  bare  nægter  at  bruge  fingrene. 
 Der  er  han  meget  hurtigt  sådan,  at  han  ikke  vil  tælle  på  fingre,  og  det  er  pinligt,  og  nu  skal  han 
 have  styr  på  det.  Hvor  jeg  er  sådan  “Altså  det  må  man  gerne”. 

 Line:  Jonas  tager  nærmest  fødderne  i  brug  nogle  gange,  fordi  han  ikke  har  flere  fingre. 

 Anne:  Jeg  synes  også,  den  der  slange  er  vildt  god,  fordi  jeg  har  sagt  til  Magnus,  at  den  er  jo  i 
 bogen.  “Åben  nu  den  bog,  så  kan  du  se,  hvordan  et  femtal  skal  vende,  i  stedet  for  at  du  sidder  og 
 skriver  dem,  og  så  kommer  jeg  ind  og  visker  dem  allesammen  ud”. 

 Line:  Et  fif  Anne,  det  er,  at  du  kan  bruge  den  som  bogmærke  inde  i  bogen.  Det  har  vi  gjort  med 
 Karen.  At  den  side,  de  er  nået  til,  der  flapper  du  den  ud,  så  ligger  den  automatisk  på  den  ene  af 
 siderne,  så  bliver  den  automatisk  en,  man  ser  på. 
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 Julie:  Så  jeg  kan  konkludere,  på  baggrund  af  hvad  I  siger,  at  I  bruger  regnestrategier,  og  I  snakker 
 også  talforståelse  med  jeres  børn,  men  det  er  ikke  noget,  I  er  blevet  præsenteret  for  fra  skolens 
 side  af? 

 Mads:  Korrekt  [de  andre  samtykker]. 

 Anne:  Ikke  ud  over  det  tiltag  du  lavede  i  0.  klasse. 

 Julie:  Hvis  I  skulle  have  bedre  forudsætninger  for  at  hjælpe  jeres  børn  med  matematikken  - 
 særligt  med  fokus  på  det  her  med  talforståelse  og  regnestrategier  -  hvad  skulle  der  så  til?  Og 
 grunden  til,  at  det  er  med  fokus  på  talforståelse  og  regnestrategier,  det  er  fordi,  forskningen  også 
 viser,  at  hvis  ikke  man  har  styr  på  det,  så  har  man  rigtig  svært  ved  at  udvikle  sig  positivt  inden  for 
 matematikken  senere  hen.  Så  det  er  grundlæggende,  at  man  har  det  på  plads,  fordi  det  gør  en  til 
 en  mere  fleksibel  regner  senere.  Hvis  I  skulle  ønske  jer  hvad  som  helst,  som  kan  hjælpe  på  vej  til, 
 at  I  kan  understøtte  jeres  børn  bedst  muligt,  har  I  så  nogle  tanker  eller  ideer  til,  hvad  man  kunne 
 gøre? 

 Søren:  På  en  eller  anden  måde…  Den  der  forklaring  du  lige  har  givet  os  af,  hvad  talforståelse  og 
 strategier  er.  Få  den  kommunikeret  ud.  Fordi  hvis  man  ikke  har…  Det  viser  sig  jo  så,  at  jeg  har 
 nogle  regnestrategier,  når  jeg  sidder  og  laver  hovedregning,  jeg  er  bare  ikke  klar  over,  at  man 
 kalder  det  talstrategi.  Så  det  kan  godt  være,  at  jeg  lærer  mine  unger  det,  fordi  det  også  er  det,  jeg 
 selv  er  vant  til  at  gøre. 

 Line:  Men  det  skal  laves  sådan  at  for  eksempel…  Hos  os,  der  ville  det  hjælpe,  hvis  nu  vi  havde  en 
 eller  anden  form  for  papir.  Ligesom  ved  spejderne,  der  har  vi  sådan  en  liste  over,  hvornår  er  det, 
 at  de  skal  til  hvad.  Sådan  så  man  nemt  kan  gå  ud  og  sige  “Okay,  vi  skal  have  det  her  på  plads”  i 
 forbindelse  med  et  eller  andet.  Ligesom  man  i  tysk  havde  den  der  er  eh  est  sie  øh  whatever 
 [griner],  [Søren:  Der  die  das]  de  der  remser,  som  er  noget,  som  er  nemt  og  håndgribeligt,  som 
 man  ikke  skal  ind  at  finde  et  eller  andet  sted  eller  se  en  video  omkring  eller  som,  det  ved  jeg  ikke. 
 For  eksempel  ligesom  når  man  går  ind  på  Aula,  hvor  man  alligevel  skal  ind  og  finde  deres  lektier. 
 Men  at  der  lå  en  beskrivelse  der,  som  var  nem  og  hurtig  at  overskue,  når  man  sidder  søndag 
 eftermiddag  med  sure  børn.  Som  måske  også  kan  se  sjov  ud,  fordi  så  kan  man  vise  børnene  den, 
 men  samtidig  sådan,  så  forældre  gider  at  læse  den. 

 Mads:  Ja,  der  kunne  godt  være  sådan  en  mappe  til  forældre.  Altså  en  eller  anden  lektiemappe 
 hvor  der  står,  hvordan  man  gør  de  forskellige  ting. 

 Anne:  Ja,  eller  “Nu  er  vi  i  gang  med  det  her,  og  vi  lærer  dem  det  sådan  ovre  i  skolen.  [Mads:  På 
 den  her  måde]  Jeg  tænker,  at  vi  har  jo  forældremøderne,  hvor  der  bliver  ridset  op,  hvad  der  bliver 
 arbejdet  med,  men  det  er  jo  sådan  noget  overskrifter,  og  hvis  man  skal  være  helt  ærlig,  så  kan 
 man  jo  ikke  huske  det,  når  man  går  hjem  derfra,  fordi  man  bliver  bombarderet  med  information. 
 Så  jeg  kunne  i  hvert  fald  godt  ønske  mig,  at  det  var  mere  on  going,  end  at  det  var  en  gang  om 
 året,  at  der  var  familiematematik  med  dig,  og  så  skal  vi  ellers  huske  alle  de  der  begreber  og  ting. 
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 Ja,  så  hvis  vi  sådan  fik  tingene  løbende.  Altså  Lisbeth  skriver  ret  meget  alligevel  inde  på  EasyIQ 
 [ugeplanen]  om,  hvad  de  laver,  og  hvor  langt  de  er  nået  og  sådan  noget,  så  hvis  man  også  bare  fik 
 nogle  ord  omkring  metoden. 

 Line:  Ja,  eller  de  lå  sådan,  så  man  kunne  folde  dem  ud.  Så  den  lå  som  sådan  en  knap,  eller  hvad 
 man  skal  sige.  Så  man  kan  sige  “For  dem,  der  har  behov  for  det,  så  er  der  mere  læsning  omkring 
 talalgoritmen  eller  whatever”,  så  det  er  nemt. 

 Julie:  Der  er  jo  også  noget  i,  hvad  man  får  gjort  i  en  praktisk  hverdag  med  to  eller  tre  børn  og 
 vasketøj  og  fodbold  og  svømning… 

 Line:  Altså  vi  er  jo  inde  på  den  der  EasyIQ  -  den  er  heldigvis  væsentligt  bedre  end  Meebook,  hvis 
 du  spørger  mig  i  hvert  fald,  den  måde  det  fungerer  på,  og  vi  har  den  på  vores  Android-telefoner, 
 som  også  lige  er  forskel  på  iPhones,  men  der  fungerer  det  super  godt  det  her  med,  at  der  står  - 
 det  er  så  hovedsageligt  for  Karens  -  men  at  der  står,  hvad  de  skal  lave  i  løbet  af  ugen  eller  om 
 mandagen,  og  så  står  der  forberedelse.  Og  så  i  den  der  forbindelse  med  forberedelse  så  kunne 
 der  være  sådan  et  link  samtidig  med,  hvor  det  ligesom  sagde  forældreintroduktion  til…  Og  netop 
 som  Anne  siger  i  forbindelse  med,  at  “nu  går  vi  fra  Ole  Lund  Kirkegaard  til  Bjarne  Reuther”,  jeg 
 kan  kun  lige  finde  ud  af  dansk  ikke,  at  så  kan  man  som  forældre  se  det  der,  fordi  igen  når  man 
 sidder  for  vores  vedkommende  søndag  eftermiddag  og  lige  skal  have  styr  på  penalhus  og  lektier, 
 og  der  skal  læses,  og  der  skal  også  laves  matematik  og  så  videre,  så  er  det  bare,  at  man  nogle 
 gange  går  død  på  de  der  ting,  når  man  selv  mister,  hvordan  er  det  nu  lige,  at  man  gør.  Så  jeg 
 tænker  et  eller  andet  sted,  at  det  er  smartest,  at  det  ligger  sammen  med.  Sådan  en  man  kan  åbne. 

 Julie:  Hvad  er  formen?  Skal  det  være  video,  skal  det  være  tekst?  Hvad  er  fedt? 

 Line:  Det  tror  jeg  kommer  an  på,  hvor  kompliceret  det  er.  Hvad  siger  du  Anne? 

 Anne:  Jeg  vil  godt  kunne  lide,  at  jeg  kan  gå  ind  og  læse  det.  Og  gå  tilbage  og  læse  det  og  sådan.  Så 
 hvis  jeg  bedst  skulle  kunne  overskue  det,  så  tror  jeg,  at  tekst  vil  være  bedre.  Fordi  en  video  ville 
 være  svær  at  gemme.  Hvis  man  nu  var  presset  og  bare  lige  havde  brug  for  at  genopfriske  noget, 
 er  det  så  relevant  at  se  hele  videoen,  eller  kan  man  bare  lige  nøjes  med  at  se  de  to  minutter  i 
 midten?  Så  der  synes  jeg,  en  tekst  er  rar,  fordi  man  lynhurtigt  kan  finde  det,  man  har  brug  for 
 [Line:  Lige  hurtigt  skimme  den,  ikke,  i  stedet  for  at  spole  i  en  video]. 

 Mads:  Jeg  kunne  godt  tænke  mig  en  video,  og  så  en  lærer  der  står  ved  en  tavle  og  måske  giver  et 
 eksempel  [Line:  De  har  ikke  tavler  længere]  nåh,  så  et  eller  andet  [Anne  griner]  et  stykke  papir  så. 

 Julie:  Vi  har  jo  en  digital  tavle. 

 Mads:  Ja,  det  tror  jeg  ville  give  mig  meget.  Så  jeg  kunne  sige,  “Nåh  det  er  den  måde  man  også  kan 
 regne  det  ud”,  eller  et  eller  andet. 
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 Line:  Men  det  kan  jeg  også  sagtens  forstå,  for  det  jo  det,  der  er  så  svært.  Som  Anne  siger,  når  man 
 står  i  kampens  hede,  og  så  er  det  lynhurtigt  at  scanne,  hvad  det  er,  der  står,  men  hvis  man  så  ikke 
 fatter  det,  der  står,  så  er  det  meget  rart,  at  man  lige  sådan  “Nåh,  der  er  et  link  her  til  videoen. 
 Okay,  to  sekunder,  jeg  ser  lige  videoen  og  så  forstår  jeg  det”. 

 Julie:  Det  er  jo  også  praktisk,  hvordan  man  kan  strukturere  det,  for  jeg  tror  ikke,  jeg  får  lærerne 
 med  på  vognen  til,  at  de  skal  producere  noget  til  jer  hver  uge  ekstra  oven  i  ugeplanen  [Søren:  Det 
 tror  jeg  sgu  heller  ikke]. 

 Mads:  Men  det  var  heller  ikke  så  meget  det.  Det  var  mere  den  der  overordnede  måde,  man  kunne 
 regne  tingene  ud  på,  hvis  skolen  bruger  en  anden  måde.  Det  er  mere  den  der  overordnede,  at  nu 
 er  de  i  gang  med  at  regne  nogle  plusser  ud,  der  er  lidt  høje,  så  har  jeg  lært  det  på  en  måde,  men 
 de  lærer  det  på  en  anden  måde.  Det  er  mere  det  der  overordnede,  måden  I  lærer  dem  det  i 
 skolen. 

 Anne:  Jeg  ser  det  måske  mest  som,  at  der  for  en  årgang  en  gang  vil  være  ekstraarbejde  Julie,  og 
 så  vil  det  være  noget  materiale,  man  kan  genbruge,  fordi  de  skal  igennem  det  alle  klasserne  på 
 bestemte  klassetrin,  så  det  er  mere  den  der  støtte  til  os  i,  at  nu  er  de  i  gang  med  at  lære  at  plusse, 
 og  der  er  det  en  hjælp,  hvis  I  øver  med  dem,  hvordan  deler  man  tallene  op  i  det  der,  som  du 
 kaldte  plusvenner,  eller  hvad  var  det.  Tiervennerne  kendte  jeg,  det  andet  kendte  jeg  ikke. 

 Julie:  Det  er  også  det,  jeg  har  tænkt.  For  lige  nu  bruger  de  Trix-bogen,  som  er  den  samme  bog 
 hvert  år,  der  kommer  en  1.  klasse,  og  der  kunne  man  jo  godt  tænke  i,  at  der  ved  kapitlets  start  lå 
 noget  materiale  klar,  som  jeg  måske  som  matematikvejleder  havde  lavet,  som  læreren  kunne 
 lægge  ud,  når  forløbet  starter,  i  ugeplanen. 

 Line:  Ja,  for  I  har  Trix  helt  op  til  3.  ikke? 

 Julie:  Vi  har  det  hele  vejen,  du.  Så  bliver  den  til  Matemtrix. 

 Line:  Karen  har  da  ikke  Trix  nu,  har  hun? 

 Julie:  Matematrix  er  udbygningen.  Det  er  faktisk  samme  bogsystem  bare  kørt  op  til  de  store. 

 Line:  Bare  hvor  de  selv  skal  skrive  i  kladdehæfter. 

 Julie:  Det  gør  man  kun  i  indskolingen  [har  udfyldningsbøger].  Sådan  er  det.  Det  er  lige  meget, 
 hvilket  bogsystem,  man  vælger.  Når  man  starter  i  4.,  så  er  man  på  spanden. 

 Line:  Så  skal  der  bindes  bøger  ind,  og  det  må  ikke  være  det  smarte.  Det  er  pisseirriterende. 

 Anne:  Med  Alkalær  som  de  kører  med  nu  i  dansk  for  eksempel,  der  er  der  nogle  sider,  hvor  der 
 står  en  forklaring  på  den  ene  side  til  en  selv  med,  hvad  er  det,  de  skal  have  ud  af  det  her,  hvordan 
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 er  det,  man  skal  øve  det  med  dem,  og  så  er  der  opgavesiden.  Så  der  får  man  ligesom  lidt  den  der 
 forklaring  eller  sådan. 

 Line:  Eller  også  skal  I  have  lavet  en  forældre-oversættelse  til  de  der  Trix-bøger.  Så  når  man  får 
 udleveret  den,  så  til  side  -  ligesom  Anne  siger  i  Alkalær  [Julie:  Det  er  der  sgu  for  meget  tekst  til  i 
 4.  klasse  i  de  der  Trixbøger]  Det  var  kun  de  små  [griner]  Det  andet  kan  jeg  ikke  overskue. 

 Julie:  Jeg  kunne  godt  tænke  mig  også  lige  at  runde  familiematematik.  Nu  har  vi  snakket  ønsker 
 fremover.  Tænker  I,  at  familimatematik  også  bidrager  med  noget  positivt,  eller  er  det  bare  meget 
 sjovt  i  øjeblikket,  og  så  var  det  det? 

 Anne:  Hvis  jeg  skal  være  helt  ærlig  Julie,  så  tænkte  jeg,  at  det  var  meget  sjovt,  og  at  vi  selvfølgelig 
 stillede  op,  fordi  vi  gerne  vil  bakke  op  om  det,  der  sker  i  skolen,  og  Magnus  skulle  ikke  sidde 
 dernede  alene  uden  forældre,  men  jeg  havde  også  en  lillebror,  der  skulle  hentes,  og  Mads  var  på 
 arbejde,  så  det  bliver  lidt  hektisk  i  forhold  til  at  gå  hjem  og  omsætte  det. 

 Line:  Vi  havde  slet  ikke  fanget  det  her,  da  det  kom  i  foråret.  Det  var  på  en  eller  anden  måde  røget 
 fuldstændig  hen  over  vores  hoveder.  Det  var  faktisk  først,  da  Nana  Rasmus’  mor  siger  “Nåh,  men 
 skal  I  til  familiematematik?”  at  vi  var  sådan  “Hvad  for  noget?  Det  ved  jeg  ikke  lige.”  Så  da  de  havde 
 været  til  det,  fortalte  hun,  at  det  havde  været  super  godt,  specielt  for  Agnes  ved  jeg,  at  det  har 
 givet  rigtig  meget,  hun  har  også  forstået  det  bedre.  Det  er  både  med  Lisbeth  før,  men  også  med 
 dig  nu,  at  hun  har  fået  en  bedre  opfattelse  af,  hvad  matematikken  går  ud  på.  Så  den  her  gang  er 
 det  lykkedes  at  skrive  den  i  kalenderen  den  23.  kl.  15.30  [griner].  Fordi  jeg  synes,  det  virkede 
 interessant,  og  jeg  tænkte  “Nåh  men  okay,  nu  havde  vi  tabt  den  første  på  gulvet,  nu  kunne  det 
 være,  vi  skulle  prøve  at  gribe  den  anden  i  stedet  for”. 

 Julie:  Jeg  kan  forstå,  hvad  du  siger,  for  man  har  jo  alt  muligt  andet,  man  også  skal.  I  fik  det  der 
 kompendium  med  hjem  med  opgaver,  børnene  havde  arbejdet  med.  Har  I  nogensinde  lavet  nogle 
 af  dem? 

 Anne:  Nej,  det  kan  jeg  lige  så  godt  være  ærlig  at  sige.  Det  har  vi  ikke.  Jeg  kunne  mærke,  at  Magnus 
 var  stolt  og  gerne  ville  vise  frem,  og  det  vil  man  gerne  som  forældre  bakke  op  om,  og  se  hvad  de 
 laver,  men  at  gå  hjem  og  omsætte  det,  det  har  vi  simpelthen  ikke  været  gode  nok  til.  Lige  nu  på 
 stående  fod  ved  jeg  ikke  engang,  hvor  det  er  henne  det  kompendium.  Og  jeg  ved  ikke,  har  du 
 overhovedet  set  det?  [henvendt  til  Mads] 

 Mads:  Neej,  men  jeg  skal  forstå  dig  ret.  Kommer  der  et  nyt  familie…  [Anne:  Ja  ja,  i  november]  Jeg 
 synes  faktisk,  efter  vi  har  haft  den  her  samtale,  og  efter  at  Magnus  er  begyndt  at  lave  noget 
 matematik,  der  måske  er  noget  lidt  andet  end  børnehaveklasseniveau,  at  det  måske  ville  give 
 mere  og  mere  mening  faktisk…  Jeg  ved  ikke,  hvad  du  tænker,  [henvendt  til  Anne]  [Anne:  Jo,  jo]  at 
 vi  måske  på  en  eller  anden  måde  kan  inkorporere  det  i  dagligdagen  og  gøre  noget  mere,  også 
 inspirationen  med  at  kigge  på  uret  og  sådan  noget. 
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 Anne:  Og  så  er  vi  jo  også  nye  forældre  på  den  måde.  I  har  jo  en  stor  Karen.  Der  er  også  mange 
 ting,  man  skal  forholde  sig  til  og  vænne  sig  til.  Der  er  måske  noget  med,  at  når  man  har  vænnet 
 sig  til,  at  vi  skal  kigge  lektier  og  vi  skal  læse  hver  dag.  Der  er  måske  noget,  hvor  man  bliver  lidt 
 mere  opmærksom  på,  at  man  kan  bruge  det. 

 Julie:  Noget  af  det  jeg  også  har  overvejet.  Min  oplevelse  er,  at  folk  i  hvert  fald  i  øjeblikket  er 
 begejstrede  for  det  der  med  at  se,  dels  nogle  eksempler  på  “Hvordan  gør  vi?”  Det  er  der  i  form  af 
 de  værksteder,  de  lavede,  men  også  det  der  med,  at  jeg  til  oplægget  fortalte  lidt  om  matematik. 
 Hvad  tænker  I  om,  hvis  man  nørdede  en  lille  smule  mere  ned  i  det  med  talforståelse  og 
 regnestrategier  lidt  a  la  det,  jeg  har  snakket  med  jer  om  nu,  tror  I  det  ville  være  “godt  for 
 forældre”? 

 Anne:  Ja. 

 Mads:  Ja,  det  ville  jeg  synes,  var  godt,  men  også  hvis  du  kunne  lave  nogle…  give  os  et  lille  stykke 
 papir  med  hjem,  hvor  der  kort  står,  hvad  det  var  vi  talte  om  i  stikordsform,  så  jeg  kunne  tage  det 
 frem  og  se  nåh  for  søren,  det  var  det,  hun  fortalte  om. 

 Anne:  Det  var  måske  det,  vi  fik  i  kompendiet  [griner]  [Mads:  Nåh  ja]. 

 Julie:  Faktisk  ikke  helt,  og  det  er  også  lidt  det,  jeg  er  ude  i.  For  kompendiet  var  eksempler  på  alle 
 værkstederne.  Det  var  beskrivelser  af,  hvilke  værksteder  vi  havde  øvet,  så  man  kunne  gå  hjem  og 
 lave  de  ting,  de  havde  lavet  ovre  i  skolen,  magen  til  derhjemme.  Men  der  var  jo  faktisk  ikke  noget 
 “teori”.  Der  var  lidt  teori  i  oplægget,  men  jeg  har  ikke  formidlet  noget  teori  hjem  til,  og  det  er  også 
 det,  jeg  overvejer.  Om  det  giver  mening,  eller  om  det  er  overkill  i  forhold  til  en  travl  hverdag. 

 Line:  Men  synes  du,  der  har  været  nok,  der  deltog  i  det,  til  at  det  har  kunnet  give  noget?  For  jeg 
 tænkte  sådan  lidt,  nu  er  det  jo  så  nok  til  familiematematik  den  23.,  at  du  vil  gøre  det,  men  rammer 
 det  bredt  nok  alle? 

 Anne:  Jeg  synes,  der  var  mange  sidste  år.  Jeg  synes,  vi  sad  ret  mange  inde  i  1.A,  eller  0.A  var  det 
 dengang. 

 Julie:  Du  har  ret  Line.  Det  var  ikke  alle,  men  der  var  et  forholdsvis  godt  fremmøde.  Så  det  var 
 ærgerligt,  det  svipsede  for  jer  [griner]. 

 Line:  Jeg  kan  ikke  engang  huske,  hvornår  det  var.  Jeg  er  totalt  blæst  oppe  i  min  hjerneskal. 

 Anne:  Men  jeg  tænker,  at  det  vil  gøre  Julie,  måske  også  nogle  af  de  ting  man  måske  glemmer  lidt, 
 fordi  man  sidder  i  det  der  forum,  og  man  ved  at  børnene  kommer  over  lige  om  lidt,  og  så 
 begynder  de  at  vælte  ind  fra  SFO’en.  Du  ved,  koncentrationen  kunne  måske  også  være  bedre.  Der 
 kunne  det  være  rart  at  få  noget  mere  på  skrift. 
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 Line:  Jeg  tror  måske  også…  Jeg  havde  bare  set  det  som  sådan  noget  eftermiddags-hygge-leg  et 
 eller  andet,  så  jeg  tror  nok,  at  jeg  var  sådan  “Det  afsætter  vi  sgu  ikke  lige  tid  til.”  For  vores 
 vedkommende  var  det  nok  bare  sådan  en  af  de  der  “Øh  hvad  for  noget,  ja  ja  videre”.  Hvor  der 
 skulle  måske  meldes  noget  mere  klart  ud,  at…  For  mit  vedkommende  var  det  ikke  noget,  jeg 
 tænkte,  at  man  skulle  deltage  i,  men  havde  det  været  sådan  lidt  mere  mandatory,  noget  vi  havde 
 fået  at  vide  på  møder,  så  havde  det  været  sådan  “Nåh  okay,  det  er  det,  det  er  til”. 

 Søren:  Det  oplevede  vi  også  i  forhold  til  det  der  skolegårdsfest.  Der  forstod  vi  heller  ikke  helt,  at 
 [Line:  Nej,  skolegårdsfesten,  det  er  noget  helt  andet  -  åben  slet  ikke  den  snak]  der  forstod  vi 
 heller  ikke  helt,  hvor  mange  forældre  der  egentlig  kom.  Der  tænkte  vi,  det  kan  vi  godt  slippe 
 udenom. 

 Line:  Det  er  nogle  andre.  Det  er  noget  helt  andet.  Det  skal  vi  slet  ikke  snakke  om. 

 Julie:  Tanken  sidste  år  var  at  lave  den  her  hjemmeside,  men  så  skete  der  alt  muligt,  og  så  kom 
 den  aldrig  helt  i  mål.  Men  lige  nu  ligger  der  bare  fra  sidste  år  det  materiale,  som  vi  brugte,  så  der 
 var  invitationen,  aktiviteterne  og  oplægget,  som  jeg  holdt,  som  ligger  her.  Jeg  har  lidt  overvejet, 
 om  det  skal  med  hjem  i  tasken,  for  det  skal  det,  tænker  jeg,  men  om  det  er  et  positivt 
 supplement,  at  det  samme  materiale  også  er  tilgængeligt  digitalt.  [Anne:  Mmm]  Hvad  tænker  I  om 
 det? 

 Line:  Det,  synes  jeg,  lyder  som  en  rigtig  god  ide. 

 Julie:  Jeg  forestiller  mig,  hvis  man  havde  en  menu,  hvor  der  var  et  punkt,  der  hed  “Talforståelse”, 
 og  så  var  der  noget  der  hed  “Regnestrategier  til  plus”  og  så  de  der  små  videoer  og  tekster,  der 
 måske  også  er  formidlet  i  ugeplanen,  også  kunne  findes  herinde. 

 Line:  Jamen,  det  kan  man  bare  referere  til. 

 Julie:  Det  var  i  hvert  fald  en  tanke  i  forhold  til  at  lave  en  formidling,  hvor  man  kan  gå  tilbage  og 
 finde  det,  man  gerne  vil  bruge,  for  papir  bliver  jo  væk,  med  mindre  man  får  det  i  et  samlet  hæfte 
 og  får  at  vide,  at  man  skal  holde  på  det,  til  ens  barn  går  ud  af  skolen. 

 Anne:  Jeg  synes  også,  ligesom  Line  sagde  Julie,  at  du  godt  kan  slå  et  større  slag  for,  at  det  ikke 
 bare  er  en  hygge/leg/kom  over  og  se  hvad  børnene  laver,  for  der  vil  jeg  give  Line  ret  i,  at  det  var 
 måske  også  den  opfattelse,  jeg  fik  af  det  inden.  Og  så  er  det  0.,  så  der  tænker  man,  selvfølgelig 
 deltager  vi  i  alt,  de  melder  ud  på  Aula,  men  at  sige  noget  mere  om,  at  forskning  viser,  hvor  vigtigt 
 det  er,  det  sagde  du  også  noget  om  på  dit  oplæg,  kan  jeg  huske,  også  i  andre  fag  og  sådan  noget, 
 men  gør  det  mere  tydeligt. 

 Line:  Specielt  også  fordi,  jeg  synes,  det  er  det,  vi  har  fået  tudet  ørene  fulde  af  for  Karens 
 vedkommende,  det  er  det  her  med,  hvor  vigtig  dansk  er,  og  hvor  vigtig  læsning  er,  og  hvor  meget 
 fokus  der  er  på  det,  så  for  mig  har  matematikken  også  bare  ligget  som  sådan  en  underting,  fordi 
 der  har  været  så  ekstremt  meget  fokus  på  det  andet.  Og  det  var  jo  også  det,  der  var  fokus  på 
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 under  corona.  Det  var  mest  læsning  og  sådan  noget.  De  fik  da  nogle…  altså  vi  var  selv  inde  på 
 opgaveskyen  og  hente,  jeg  ved  ikke  hvor  mange  opgaver  til  Karen,  fordi  så  var  der  da  et  eller 
 andet,  som  hun  sad  med,  så  hun  ikke  bare  skulle  sidde  og  se  fjernsyn  en  hel  dag,  så  for  mig  og  for 
 os  har  matematikken  været  sådan  lidt,  den  skal  nok  komme,  men  det  er  ikke  endnu,  for  der  er 
 meget  mere  fokus  på,  at…  Det  er  der  jo  også  i  dagens  Danmark,  hvor  de  snakker  så  meget  om,  at 
 der  skal  læses  15-20  minutter  med  dit  barn  hver  dag,  men…  Det  er  jo  heller  ikke  matematikbøger, 
 de  låner,  når  de  går  på  biblioteket,  vel?  [griner] 

 Julie:  Det  er  der  faktisk  en  skole,  der  har  gjort.  De  har  simpelthen  lavet  nogle  foldemapper  med 
 forskellige  matematikspil  i,  som  står  på  biblioteket,  så  når  børnene  i  indskolingen  går  på 
 biblioteket  til  bibliotekstime,  så  skal  de  låne  en  bog,  men  de  skal  også  låne  et  matematik  et  eller 
 andet.  Et  spil  eller  noget,  som  de  så  kan  tage  med  hjem  på  lige  fod  med  deres  Flunkebog,  eller 
 hvad  ved  jeg.  Hvad  tænker  I  om  det? 

 Line:  Det,  synes  jeg,  er  super  smart. 

 Anne:  Jeg  vil  give  Line  ret  i  det  der  med,  at  man  er  så  fokuseret  på  læsning,  og  det  er  også  noget 
 af  det,  vi  virkelig  prioriterer  højt  herhjemme,  og  vi  skal  huske  at  læse  og  sådan  noget,  men  det  er 
 først  nu  i  dag,  når  du  siger  “hvordan  får  I  matematik  ind?”  at  jeg  sådan  tænker,  at  ja  det  er  jo  ikke 
 på  den  måde  på  programmet,  ud  over  hvis  Lisbeth  skriver,  at  de  skal  lave  noget  i  Trix.  Og  så 
 selvfølgelig  de  der  småting  i  dagligdagen,  som  man  måske  ikke  tænker  så  meget  over,  men  det  er 
 jo  ikke  systematiseret,  som  at  vi  sidder  og  læser,  og  vi  går  på  biblioteket  for  at  låne  nogle  flere 
 læse  let-bøger  og  sådan,  der  gør  vi  noget  aktivt  for  det.  Ja,  for  det  er  det,  der  bliver  trukket  ned 
 over  hovederne  på  os.  “Det  er  det,  I  skal”. 

 Julie:  Jeg  har  også  haft  en  tanke  om  at  lave  ikke  en  lektie,  men  sådan  en  ugens  aktivitet,  altså  så 
 lidt  ligesom  at  I  bliver  præsenteret  for  en  masse  aktiviteter  til  familiematematik,  men  hvis  man  nu 
 forestiller  sig,  at  man  enten  i  starten  af  plus-forløbet  eller  i  starten  af  geometri-forløbet  eller 
 hver  uge  på  ugeplanen  fik  et  link  til  “I  kan  spille  det  her  spil  med  nogle  terninger”,  eller  “I  kan  gå 
 ud  i  skoven  og  bygge  noget  symmetrisk  med  nogle  blade  og  nogle  pinde”,  eller  et  eller  andet,  altså 
 de  der  inspirationsideer,  hvis  det  er  en  enkelt  ide  i  ny  og  næ,  er  det  så  mere  overskueligt  end  at  få 
 et  hæfte  og  sige  “brug  det,  når  I  har  lyst”? 

 Anne:  Ja. 

 Mads:  Jeg  synes,  det  er  en  meget  god  ide  det  der.  Jeg  synes  også,  det  er  svært  for  mig,  Julie  nu  må 
 du  ikke  misforstå  mig,  men  at  finde  motivationen  til,  jeg  kan  godt  se,  hvorfor  vi  skal  lære 
 matematik,  men  jeg  synes  bare  på  en  eller  anden  måde,  at  det  er  vigtigere  at  lære  dansk.  Men  jeg 
 ved  ikke,  om  det  er  noget,  som  de  andre  også  siger,  vi  har  fået  proppet  ind  i  hovedet,  at  det  er 
 meget  vigtigere,  men  jeg  kan  ikke  rigtig  finde  motivationen  for,  at  Magnus  skal  lære  matematik 
 lige  så  hurtigt,  som  han  skal  lære  at  læse. 

 Line:  Det  var  det,  vi  fik  at  vide  for  Karens  vedkommende.  Matematikken  var  i  gåseøjne  ligegyldig, 
 fordi  hvis  hun  ikke  kunne  læse,  så  kunne  hun  ikke  læse  matematikbøgerne.  Og  det  er  det,  vi  slås 
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 med  nu.  Hun  har  svært  ved  at  læse  matematikbogen  nu.  Fordi  vi  har  blandt  andet  ikke  fået  læst 
 ordentligt  med  hende  de  sidste  mange  år.  Hun  har  så  også  haft  noget  trivsel  i  klassen,  der  har 
 gjort,  at  hun  har  haft  svært  ved  indlæring,  så  der  er  mange  bække  små,  men  det  kan  jeg  jo  også 
 mærke  nu,  at  det  gør  jo  også  hendes  matematik  svær,  for  hun  kan  sagtens  plusse  og  sådan  nogle 
 ting,  men  at  forstå  det  skrevet  ned  og  specielt  den  her  med,  hvor  de  skulle  fra  A  til  B  til  C  til  D 
 [Julie:  Den  der  skide  kanotur]  lige  præcis  [griner],  men  jeg  synes,  det  lyder  som  en  god  ide,  og 
 man  kan  jo  sagtens  på  den  blide  måde  gøre  sådan  med  at  sige  til  ungerne,  eller  I  kunne  give  os 
 opgave  med  at  madpakken  “Prøv  at  få  så  mange  former  ind  i  madpakken  i  uge  7”  eller  sådan  et 
 eller  andet.  Og  har  man  glemt  det,  så  er  der  stadig  en  rektangel  og  en  cirkel  og  et  S. 

 Anne:  Jeg  tror  også,  at  vi  vil  være  bedre  til  at  huske  det,  for  hvis  vi  får  sådan  et  hæfte  med  hjem  - 
 det  der  i  hvert  fald  sker  her  med  et  travlt  hverdagsliv  og  kaos,  så  bliver  det  lagt  et  eller  andet 
 sted,  og  så  glemmer  vi  det  lidt  igen.  Så  hvis  det  kom  løbende. 

 Mads:  Og  gøre  det  til  lidt  sjovt.  Det  er  sjovt  at  læse  en  bog  for  børnene,  og  de  selv  [Anne:  Ej,  det 
 synes  Magnus  ikke  altid]  når  jeg  kan  læse  højt  for  dem,  så  kan  de  også  læse  med  og  lære  og  se 
 bogstaverne.  Men  jeg  ser  bare  ikke,  at  det  er  sjovt  at  sidde  og  lave  matematikstykker.  Jeg  savner 
 de  der,  som  du  selv  siger…  gå  ud  i  skoven  og  et  eller  andet. 

 Julie:  Ja,  eller  spil  ludo  med  to  terninger  i  stedet  for  en,  for  når  der  så  bliver  5+5,  så  er  der  et 
 talpar,  men  at  give  jer  de  der  ideer,  eller  sige  “I  denne  her  uge  er  det  en  samtale-lektie,  hvor  I  skal 
 tale  om  noget  med  afstande:  [Mads:  Ja  ja]  Hvor  mange  meter  har  I  gået?  Hvor  langt  er  der  fra 
 huset  til  skolen?”  eller  “Til  på  mandag  skal  I  finde  noget  langt  og  noget  højt  og  noget  rundt”. 
 Sådan  nogle  små  udfordringer.  [Mads:  Ja]. 

 Line:  Det  var  i  hvert  fald  mega  populært  i  Karens  klasse,  da  de  skulle  komme  med  noget  med  et 
 bogstav,  altså  hvor  det  var…  Agnes  var  rigtig  dygtig,  hun  skulle  have  kaffe  med,  hun  fik  så 
 kaffegrums  i  øjet  og  måtte  sendes  hjem,  men  altså  at  det  var  sådan  noget.  Jeg  synes,  det  lyder 
 super  smart.  Eller  komme  med  så  mange  firkantede  former,  I  kan,  eller. 

 Julie:  Jeg  tænker,  vi  er  ved  at  være  der.  I  skal  også  have  lov  at  holde  weekend,  havde  jeg  nær  sagt, 
 det  er  det  jo  så  desværre  ikke  helt  endnu,  men  jeg  har  en  tanke  om  -  nu  kører  vi  det  her 
 familiematematik,  og  der  kommer  formentlig  et  hæfte  med  hjem  i  samme  ombæring,  ligesom  der 
 gjorde  sidst  -  og  så  sidder  jeg  jo  og  laver  opgave  i  december  og  januar  og  skal  til  eksamen  slut 
 januar.  Hvis  nu  jeg  godt  kunne  tænke  mig  at  vise  jer  noget  materiale,  som  “Sådan  her  forestiller 
 jeg  mig,  at  det  kunne  se  ud”,  ville  I  så  være  friske  på  at  kigge  på  det  og  give  feedback? 

 Alle:  Ja. 

 Julie:  Jeg  skal  nok  lige  give  jer  en  heads  up,  når  jeg  kan  se,  om  det  bliver  til  noget  eller  ej,  men  det 
 er  jo  altid  rart  at  prøve  at  forme  et  eller  andet  og  så  se,  om  jeg  har  ramt  noget  af  det,  I  tænkte, 
 kunne  give  mening. 

 Line:  Og  hvis  du  skal  bruge  nogle  børn,  der  skal  teste,  så  stiller  vi  to  til  rådighed. 
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 Julie:  Og  så  tænker  jeg,  at  det  jeg  hører  jer  sige  her  til  sidst,  det  er,  at  det  skal  være  let 
 tilgængeligt,  det  skal  komme  drypvist  og  det  må  gerne  være  sjovt  og  ikke  bare  regnestykker. 

 Anne  og  Mads:  Ja. 

 Julie:  Og  måske  også  det  der  med,  at  der  er  nogen,  der  har  tænkt  for  én  “Hvordan  er  det,  vi  gør 
 det  sjovt”.  Så  eksempler,  ideer,  forslag  til,  hvordan  kan  I  ret  nemt  gå  ud  og  lave  noget  med 
 geometri  eller  noget  med  pluspar. 

 Søren:  Ud  i  skoven  og  find  blade  og  grene  og  skriv  dit  navn.  Var  det  ikke  det,  de  lavede  på 
 spejderturen? 

 Line:  Jo,  det  gjorde  vi  på  spejderturen  sidste  år.  Det  kan  I  godt  glæde  jer  til  på  søndag  Anne  og 
 Mads,  når  vi  skal  ud  og  skrive  navne  med  blade  og  pinde,  og  hvad  vi  ellers  lavede  sidste  år. 

 Julie:  Går  de  til  spejder  begge  to? 

 Anne:  Ja,  Magnus  er  lige  startet.  Vi  har  faktisk  et  fodboldstævne  på  søndag  Line,  så…  men  Magnus 
 er  lige  startet  og  er  meget  glad  for  det.  Der  har  de  også  lært  noget  med  kompas  og  kort  og  sådan 
 noget.  Det  tænker  jeg,  det  er  jo  også  matematik. 

 Julie:  Ja,  bestemt. 

 Line:  Rasmus  og  Jonas  har  gået  et  års  tid  nu,  ikke  [Søren:  Ja],  og  vi  laver  den  rigtig  smarte.  Vi 
 sørger  for,  at  Rasmus  kommer  i  legeland  en  gang  imellem,  og  så  står  Klaus  [Rasmus’  far]  for  alt 
 med  spejder.  Så  jeg  siger  bare  til  Klaus,  at  nu  skal  han  fikse  et  eller  andet  [griner].  Så  vi  møder 
 også  bare  op  på  søndag,  og  så  siger  Klaus,  hvilken  vej  vi  skal  gå,  og  så  gør  vi  det. 

 Julie:  Det  lyder  godt.  Jeg  tror,  jeg  er  ved  at  være  i  mål  med  det,  jeg  gerne  vil  spørge  jer  om.  Nu  er 
 der  også  gået  længere  tid,  end  jeg  havde  lovet  jer  [Line:  Det  går  nok],  så  jeg  håber,  det  går.  Jeg 
 skriver  til  jer,  hvis  jeg  tænker,  at  jeg  godt  kunne  bruge  jeres  hjælp  til  noget.  Og  hvis  I  så  ikke  kan 
 overskue  det,  så  siger  I  jo  bare  nej.  [Anne:  Det  gør  du  bare].  [Line:  Du  skriver  bare]  [Anne:  Du  er 
 altid  velkommen  Julie].  Men  tusind  tak  for  jeres  tid.  Jeg  synes,  det  var  mega  fedt,  og  rigtig  dejligt, 
 at  Søren  og  Mads  også  var  med,  for  I  kan  også  supplere  hinanden  hjemme  i  hjemmet  i  forhold  til 
 input  og  perspektiver,  så  skønt! 

 Line:  Og  fedt,  du  lægger  så  meget  energi  i  det,  Julie.  Det  er  så  fedt! 

 Anne:  Jeg  vil  sige,  det  har  faktisk  også  allerede  givet  mig  nogle  flere  refleksioner  til,  [Mads:  Ja] 
 hvad  vi  allerede  gør,  og  hvad  vi  kan  prøve  at  gøre  mere  af. 

 Julie:  Det  er  godt.  Så  håber  vi,  at  familiematematik  giver  endnu  mere. 
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 B3:  Interview  3 

 Bilag  B3  rummer  en  transskription  af  det  tredje  forældreinterview,  jeg  gennemførte. 

 Interviewet  blev  gennemført  over  Google  Meet  og  optaget  på  video. 

 Jeg  har  efterfølgende  transskriberet  interviewet. 

 Overlap  i  tale,  beskrivelser  af  andre  mundtlige  udtryk  end  tale  samt  nonverbale  udtryk  og 

 tilføjelser  for  at  lette  forståelsen  er  markeret  med  [  ]. 

 I  interviewet  deltager  følgende: 

 Helle  ,  der  er  mor  til  Gry  i  4.  klasse  og  Karoline  i  8.  klasse.  Børnenes  far  hedder  Aske. 

 Desuden  nævnes  Lisbeth,  der  var  matematiklærer  for  Gry  i  indskolingen. 

 Alle  personer,  som  er  nævnt,  er  anonymiserede. 
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 Julie:  Kan  du  ikke  lige  starte  med  at  sige,  hvad  du  har  af  børn? 

 Helle:  Jeg  har  Gry,  der  går  i  4.  klasse,  og  Karoline,  der  er  Grys  storesøster,  som  går  i  8.  klasse. 

 Julie:  Så  du  har  jo  været  forældre  i  skolen  i  en  god  del  år  efterhånden. 

 Helle:  Det  må  man  sige.  Det  går  alt  for  hurtigt. 

 Julie:  Det  kan  jeg  forestille  mig.  Kunne  du  ikke  starte  med  at  fortælle  lidt  om,  hvordan  I  har 
 arbejdet  med  matematik  derhjemme?  Det  kan  både  være  i  skolesammenhæng,  men  også  om  I 
 ligesom  har  prøvet  at  snige  matematik  ind  på  andre  måder. 

 Helle:  Altså  vi  har  skullet  øve  tabeller  og  så  selvfølgelig  lave  lektier,  og  det  vil  jeg  sige,  jeg  har 
 faktisk  været  ret  overrasket  over,  hvor  hurtigt  jeg  ikke  har  kunnet  hjælpe  Grys  storesøster.  Det 
 var  måske  allerede  i  6.-7.  klasse,  at  jeg  stod  af.  Og  jeg  er  uddannet  i  en  bank,  og  synes  jo  ikke,  jeg 
 er  helt  lost  i  at  regne,  men  ligninger  og  alt  sådan  noget,  ja  det  kan  jeg  ikke  huske.  Det  synes  jeg 
 heller  ikke,  at  jeg  havde  i  folkeskolen,  dengang  jeg  gik  i  folkeskole.  Så  jeg  tror  ikke,  vi  er  så  gode 
 til…  Jeg  tror  ikke,  vi  er  sådan  nogle  forældre,  der  er  så  gode  til  at  tænke  kreativt  og  prøve  at  få  det 
 ind  på  andre  måder.  Du  ved,  når  de  skal  lære  de  store  tal,  så  kan  det  være  vejskiltet,  man  kører 
 forbi,  altså  ja… 

 Julie:  Det  ligger  jo  lidt  tilbage  i  tiden  for  jer  -  hvornår  I  har  lært  dem  det  grundlæggende. 

 Helle:  Jeg  tror,  vi  er  lidt  ideforladte  på  det  punkt  faktisk. 

 Julie:  Men  I  har  fået  til  opgave  at  træne  tabellerne  derhjemme.  Er  der  andre  ting,  som  lå  uden  for 
 lektierne  og  bogen,  hvor  de  sagde,  at  det  var  en  god  ide  at  øve? 

 Helle:  Så  har  det  været  de  store  tal.  Jeg  synes  også,  at  Karoline  Grys  storesøster  havde  problemer 
 med  dem,  men  Gry  har  store  problemer  med  dem  stadigvæk  faktisk.  Jeg  kan  ikke  helt  finde  ud  af 
 nogle  gange,  om  det  er  fordi,  hun  ikke  har  interesse  for  det  og  ikke  rigtig  gider,  eller  om  det 
 virkelig  er  svært  for  hende,  men  jo…  At  øve  store  bogstaver  og  tabeller,  tænker  jeg,  er  det,  der  har 
 været  udover  lektier  i  matematikbogen  og  sådan  noget.  Jo,  og  så  Matematikfessor.  Det  er  jo 
 genialt,  når  man  som  os  ikke  er  fulde  af  ideer  selv.  Jeg  har  faktisk  også,  gad  vide  i  hvilken 
 forbindelse  det  var,  det  har  nok  været  under  corona,  der  var  de  jo  sendt  hjem  og  fik  ikke  nogen 
 undervisning,  så  der  var  det  mig,  der  sad  og  lavede  lektier  fra  dag  til  dag,  og  der  sad  jeg  og 
 prøvede  at  finde  på  alle  mulige  matematikopgaver.  Der  rækker  mine  ideer  kun  til,  du  ved,  plus, 
 minus,  gange,  måske  lidt  brøkregning  og  sådan  noget.  Som  jeg  jo  så  har  håbet  på  -  det  var  jo  mest 
 Grys  storesøster,  der  fik  dem  -  men  du  ved  gentagelsen,  og  det  er  sikkert  totalt  upædagogisk, 
 men  jeg  håber,  at  det  har  givet  hende  noget  i  forhold  til,  at  det  ligesom  har  sat  sig  fast  i  hovedet 
 på  hende. 

 Julie:  Når  jeg  har  snakket  med  de  andre  til  de  her  interviews,  så  når  jeg  spørger  dem  “Hvad  gør  I 
 med  matematik  derhjemme?”  så  stort  set  alt  det,  de  siger,  det  er  regning.  Som  du  siger,  plus, 
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 minus,  gange  og  at  lave  nogle  regnestykker.  [Helle:  Ja]  Men  der  er  jo  også  matematik  rigtig  mange 
 andre  steder.  Både  at  kigge  på  geometri  og  former  og  figurer,  men  også  alle  de  begreber  vi 
 bruger  i  matematikken.  Kan  du  huske,  at  I  har  haft  snakket  med  jeres  børn  om  det  og  prøvet  at 
 hjælpe  dem  med  at  forstå  -  det  er  jo  også  sådan  nogle  ting  som  forholdsord  -  over,  under,  ved 
 siden  af  og  sådan  noget  -  har  I  haft  tænkt  på  det  i  relation  til  matematikken? 

 Helle:  Nej. 

 Julie:  Det  er  ærlig  snak  [griner]. 

 Helle:  Jeg  ville  ønske,  at  jeg  var  en  af  de  der  forældre,  der  virkelig  kunne  forstå  at  fange  børnenes 
 interesse  med  alt  muligt,  men  det  er  svært. 

 Julie:  Og  nu  har  I  jo  så  større  børn.  Når  de  laver  lektier  nu  -  måske  især  Gry,  fordi  hun  ikke  er  så 
 stor  igen  -  hvordan  foregår  det  hjemme  hos  jer? 

 Helle:  Til  at  starte  med  er  det  mange  gange  en  kamp,  og  når  så  kampen  er  ovre,  så  sidder  vi 
 sammen  med  hende  og  laver  det.  Vi  har  faktisk  haft  -  det  må  være  i  går  og  i  dag  -  to  gode  dage 
 med  matematik,  hun  har  ikke  helt  lavet  det  matematik,  hun  skulle  i  skolen,  så  nu  er  hun  langt 
 bagud,  og  der  har  det  faktisk  fungeret  om  eftermiddagen,  at  vi  har  taget  nogle  opgaver  og  så  har 
 arbejdet  med  dem.  Altså  måske  en  side  eller  en  halv  side  eller  sådan…  Ja,  og  Gry  bare  tager 
 opgaven  fra  start  til  slut. 

 Julie:  Og  når  så  at  hun  skal  regne  det  ud  og  går  i  stå,  hvordan  hjælper  du  hende  så,  hvad  gør  du? 

 Helle:  Jeg  prøver  at  forklare  hende,  så  godt  som  jeg  kan,  og  så  tålmodigt  som  jeg  kan  med  den 
 tålmodighed,  der  måtte  være  tilbage,  hvordan  man  regner  det  ud.  Og  nogle  gange  så  synes  jeg 
 faktisk,  det  kan  være  ret  svært  at  forklare.  Især  hvis  man  sidder  med  en,  som  ikke  rigtig  gider, 
 som  ikke  er  interesseret  i  at  forstå  det.  Så  jeg  må  nok  indrømme,  at  en  sjælden  gang  imellem  så 
 kan  det  være  sådan  noget  “Det  kan  du  jo  nok  se,  det  er  12/52”  eller  et  eller  andet.  Nu  har  vi  lige 
 haft  om  kort  i  den  her  [hvor  stor  en  brøkdel  forskellige  typer  kort  udgør  af  et  kortspil].  Vi  prøver 
 så  vidt  muligt,  at  det  er  hende,  der  regner  det  ud,  og  så  hjælper  vi  hende  videre,  men  jeg  tror,  hvis 
 jeg  skal  være  helt  ærlig,  så  tror  jeg,  at  vi  hjælper  hende  for  meget  for  at  komme  igennem. 

 Julie:  I  forhold  til,  at  hun  selv  forstår,  hvad  der  sker,  tænker  du? 

 Helle:  Næh,  i  forhold  til  at  det  lidt  skal  overstås,  hvis  man  kan  sige  det  sådan. 

 Julie:  Det  er  jo  også  bare  hverdag,  så  det  skal  jo  også  fungere  i  forhold  til  aftensmad  og 
 puttetider,  og  hvad  ved  jeg.  Hvordan  synes  du,  det  er  at  skulle  hjælpe  pigerne  med 
 matematikken?  Har  du  følt  dig  rustet  til  det?  Du  talte  lidt  om  det  før,  kan  du  uddybe  det  lidt? 

 Helle:  Altså  for  det  første  så  vil  jeg  sige,  at  når  jeg  kan  finde  ud  af  det,  så  synes  jeg  faktisk,  at  det 
 er  rigtig  hyggeligt  -  altså  når  ikke  Gry  spasser  helt  ud  og  ikke  vil  og  sådan  -  men  når  det  gå  godt, 
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 og  jeg  kan  finde  ud  af  det,  så  synes  jeg,  det  er  mega  hyggeligt,  for  så  synes  jeg  faktisk,  at  det  er 
 kvalitetstid.  Gry  føler  det  nok  ikke  som  kvalitetstid,  men  så  synes  jeg  faktisk,  at  så  er  vi  begge  to 
 hundrede  procent  til  stede,  og  vi  bliver  ikke  forstyrret  af  en  telefon  eller  en  iPad  eller  noget 
 andet.  Så  på  den  måde  kan  jeg  rigtig  godt  lide  det.  Jeg  er  nok  kommet  frem  til,  at  Gry  minder 
 rigtig  meget  om  mig,  dengang  jeg  var  i  Grys  alder,  hvor  jeg  heller  ikke  rigtig  kunne  forstå,  hvorfor 
 jeg  havde  behov  for  at  lære  ting  om  en  trekant.  Hvordan  måler  man  og  regner  areal  og  alt  sådan 
 noget.  Så  allerede  der,  der  kan  det  godt  være  sådan  lidt  “Åhh,  hvordan  var  det  nu  lige,  man 
 regnede  arealet  af  et  eller  andet”  eller  “Hvordan  er  det  nu,  det  er  med  sådan  en  figur?”  Så  kan  vi 
 google  os  til  mange  ting  eller  gå  på  Youtube,  og  det  bruger  vi  også.  Det  er  jo  ikke  fordi,  jeg  ikke 
 kan  regne,  men  jeg  tror  ikke,  jeg  har  hørt  så  meget  efter  i  matematik,  så  der  er  nogle  ting  allerede 
 nu  med  Gry,  hvor  jeg  tænker,  at  det  kan  jeg  simpelthen  ikke  huske,  hvordan  det  var,  man  gjorde. 
 Og  med  Grys  storesøster,  der  nu  går  i  8.  klasse,  så  skal  det  være,  fordi  hun  har  de  der 
 regneopgaver,  hvor  der  er  en  tekst,  og  så  skal  hun  finde  ud  af,  hvad  hun  skal  regne  ud.  Dem  kan 
 jeg  hjælpe  med.  Men  når  vi  er  ude  i  ligninger  og  sådan  noget,  der  må  jeg  desværre  indrømme,  at 
 jeg  er  stået  af. 

 Julie:  Så  med  de  små  er  det  nemmest  at  hjælpe  dem  med  det  færdighedsorienterede,  for  der  er 
 man  hjemme  i  færdighederne,  men  når  de  er  store,  og  man  ikke  er  hjemme  i  færdighederne,  så  er 
 det  faktisk  nemmest  at  hjælpe  dem  med  at  afkode,  hvad  der  skal  ske  i  opgaven? 

 Helle:  Ja,  præcis. 

 Julie:  Nu  er  Gry  kommet  på  mellemtrinnet.  Har  du  kunnet  mærke,  at  der  er  sket  noget  med 
 opgavetyperne,  som  har  gjort  en  forskel? 

 Helle:  Ja,  det  er  en  helt  anden  form  for  matematik  nu,  synes  jeg.  Det  er  en  grundbog,  og  man 
 skriver  på  papir  ved  siden  af,  og  det  er  ikke  bare  en  bog,  man  skriver  i.  Det  andet  var  sådan  lidt 
 mere  barnligt  eller  sådan.  Det  er  ligesom  om,  at  “Nu  er  du  blevet  en  stor  pige,  og  nu  skal  du  selv 
 skrive  på  det  her  papir,  hvad  er  det  for  en  opgave,  du  er  i  gang  med,  og  du  skal  også  skrive  det 
 pænt”.  Jeg  kan  godt  mærke,  at  det  er  blevet  et  højere  niveau,  det  kan  jeg  godt. 

 Julie:  Har  det  gjort  det  sværere  at  hjælpe  hende,  eller  er  det  egentlig  okay? 

 Helle:  Jeg  synes  også  godt,  der  kunne  være  ting  i  den  gamle  matematikbog,  hvor  man  var  sådan 
 lidt  “Hvad  er  det  egentlig,  de  mener  med  det  her?”  Altså  hvor  vi  heller  ikke  selv  har  forstået,  hvad 
 opgaven  går  ud  på.  Så  jeg  synes  stadig,  det  er  okay. 

 Julie:  Hun  er  meget  sød,  for  hun  har  sagt  et  par  gange  “Jeg  skal  skrive  SÅ  meget”.  [Helle:  Ja, 
 præcis]  Så  det  er  hendes  oplevelse.  Hun  har  udtrykt  det  mere  end  de  andre,  vil  jeg  sige.  Så  det 
 slår  helt  klart  meget  tydeligt  igennem,  at  det,  synes  hun,  er  lidt  hårdt. 

 Helle:  Forleden  dag  så  siger  hun  til  mig  med  sådan  et  digital-ur.  “Mor,  ved  du  hvad?  Faktisk  når 
 klokken  er  16,  så  har  jeg  fundet  ud  af,  at  så  skal  jeg  bare  trække  to  fra  de  seks,  og  så  er  klokken 
 fire”.  “Ej,  det  var  da  rigtig  smart  tænkt”.  Så  siger  jeg  “Hvem  har  lært  dig  det?“  Så  siger  hun,  at  det 
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 tror  hun  altså  selv,  at  hun  har  fundet  ud  af.  Så  siger  jeg  “Det  var  da  super  flot.  Ved  du  hvad  Gry? 
 Jeg  tror  faktisk,  at  hvis  du  godt  gad  matematik,  så  tror  jeg  faktisk,  at  du  kunne  klare  dig  super 
 godt”.  Så  siger  hun  “Altså  mor.  Jeg  forstår  slet  ikke,  hvorfor  jeg  skal  lære  det.  Jeg  kan  jo  bare  bruge 
 en  lommeregner”. 

 Julie:  Ja,  og  det  er  jo  vigtigt,  at  det  der  med  relevansen  -  også  at  få  talt  det  frem.  Det  er  jo  også  en 
 bestræbelse,  vi  skal  gøre  os  som  lærere,  også  netop  fordi  at  ja,  de  kan  bruge  lommeregnere  til 
 rigtig  meget,  og  det  er  også  derfor,  at  matematikundervisningen  har  ændret  sig  meget,  siden  vi 
 gik  i  skole.  Vi  havde  en  masse  udenadslære,  men  for  dem  giver  det  ikke  mening  med 
 udenadslære,  for  det  kan  godt  være,  de  kan  stille  et  regnestykke  op,  men  det  er  oftere,  at  de  har 
 en  lommeregner  i  form  af  en  mobil  på  sig,  end  at  de  har  papir  og  blyant  til  at  stille  regnestykket 
 op. 

 Helle:  Jo.  Altså  hun  skal  jo  selvfølgelig  vide,  hvad  hun  skal  gøre  for  at  bruge  lommeregneren,  men 
 hun  tror,  at  lommeregneren  kan  klare  alt  for  hende,  så…  Hun  er  bare  Gry,  hun  er  lidt  doven. 

 Julie:  Så  på  et  eller  andet  tidspunkt,  så  opdager  man  måske,  at  det  giver  mening,  og  så  kan  man 
 få  tændt  en  eller  anden  gnist…  Det  kan  vi  håbe. 

 Helle:  Det  håber  jeg.  Det  undrer  mig,  at  der  ikke  er  nogen  af  fagene  i  skolen…  Det  er  ikke  fordi, 
 hun  ikke  kan  lide  at  gå  i  skole,  men  der  er  ikke  nogen  af  dem…  Jeg  kunne  godt  selv  lide 
 matematik,  og  så  var  de  andre  fag  lidt  mere  kedelige,  men  sådan  virker  det  ikke  en  gang  på  Gry. 
 Jeg  tænker  “Er  der  slet  ikke  noget,  der  fanger  din  interesse?” 

 Julie:  Det  er  jo  egentlig  meget  interessant.  Det  kunne  være  meget  sjovt  at  spørge  hende  om  i  en 
 anden  sammenhæng,  om  der  er  noget  der,  man  kunne  arbejde  med. 
 Det  var  fedt  lige  at  høre  lidt  om,  hvordan  det  ser  ud  hjemme  hos  jer.  Så  kunne  jeg  godt  tænke  mig 
 at  høre  dig.  Når  jeg  siger  talfornemmelse  og  talforståelse,  hvad  tænker  du  så?  Ringer  der  nogle 
 klokker? 

 Helle:  Jeg  synes  jo  faktisk,  at  der  hvor  vi  var  til  forældremøde  [i  starten  af  4.  klasse],  hvor  du 
 fortalte  om  den  alternative  måde  at  gøre  det  på,  så  tænkte  jeg  “Gud,  men  det  lyder  da  mega 
 spændende  og  super  fedt".  Talforståelse  og  talfornemmelse  øhmm…  Jeg  tænker,  at 
 talfornemmelse  kan  være  sådan  noget,  der  starter  lidt  tidligt.  At  man  siger  “Tag  fire  glas  i  skabet 
 og  stil  dem  ind  på  bordet  eller”  men  det  der…  Ja  åhh,  jeg  synes,  den  er  lidt  svær. 

 Julie:  Det  er  helt  okay.  Det  er  også  det,  der  er  min  forventning  et  eller  andet  sted.  At  folk  siger 
 sådan  der.  Det  er  blandt  andet  derfor,  jeg  gerne  vil  snakke  med  dig.  Talfornemmelsen,  det  er 
 noget  medfødt.  Det  er  dels  vores  evne  til  at  se  små  mængder,  3-4  stykker,  uden  at  tælle,  og  så  er 
 det  det  med  at  kunne  sammenligne  mængder.  At  kunne  se,  at  der  er  flere  dér,  end  der  er  dér.  Det 
 er  det  medfødte.  Og  så  har  vi  talforståelsen,  som  er  det  tillærte.  Som  både  er  at  kunne  koble  tallet 
 sagt  med  symbolet  for  tallet  og  mængden.  Så  fx  “tag  fire  glas  i  skabet”,  det  vil  være  noget,  vi  lærer 
 barnet,  at  1-2-3-4,  at  den  her  mængde  den  repræsenterer  ordet  fire,  og  så  er  det  også,  når  vi  når 
 længere  hen  alt  det  her  med  at  kunne  forstå  titalssystemet  og  kunne  opdele  tal  på  forskellig  vis. 
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 At  vide,  at  12  både  er  10+2,  men  det  er  også  6+6  og  4+8  og…  Altså  det  her  med  at  kunne  “jonglere” 
 med  tallene.  Det  er  talforståelsen. 
 Når  jeg  fortæller  det,  er  det  så  noget,  du  kan  huske,  at  du  er  blevet  præsenteret  for  i  løbet  af 
 børnenes  skoletid? 

 Helle:  Jo,  der  har  været  sådan  noget  tiervenner.  Det,  tror  jeg  faktisk,  er  det  eneste,  der  siger  mig 
 noget  i  den  forbindelse. 

 Julie:  Hvad  med  talpar,  pluspar,  tvillinger,  er  der  også  nogle,  der  kalder  dem,  altså  det  der  med  at 
 lære  2+2,  3+3,  4+4? 

 Helle:  Det  synes  jeg  ikke,  at  jeg  har  hørt  noget  om. 

 Julie:  Har  du  hørt  lærerne  fortælle  om  talforståelse  eller  talfornemmelse  eller  begreberne? 

 Helle:  Nej,  det  synes  jeg  ikke. 

 Julie:  Det  synes  de  andre  heller  ikke,  så  det  passer  nok  [griner]. 

 Helle:  Det  var  godt.  Så  er  det  ikke  bare  mig,  der  ikke  har  hørt  efter  [griner]. 

 Julie:  Når  så  jeg  siger  regnestrategier,  så  laver  vi  lige  samme  øvelse. 

 Helle:  Lige  umiddelbart  så  vil  jeg  tænke,  hvordan  man  stiller  et  dividerestykke  op  eller  et 
 gangestykke  med  nul  og…  Jeg  ved  ikke,  om  det  er  det,  du  mener? 

 Julie:  Det  er  det  faktisk  ikke.  [Helle:  Nej  [griner]]  Det  kan  jeg  godt  forstå,  du  siger,  og  det  er  det, 
 der  er  lidt  sjovt.  Det  du  snakker  om  der,  er  det,  vi  kalder  algoritmer,  som  er  faste  opskrifter  på, 
 hvordan  man  løser  et  gangestykke  eller  et  divisionsstykke.  [Helle:  Okay]  Når  vi  snakker  om 
 regnestrategier,  så  snakker  vi  egentlig  om  alle  de  smarte  tricks,  man  kan  lave  oppe  i  hovedet,  for 
 at  løse  et  regnestykke.  [Helle:  Okay]  Så  hvis  du  for  eksempel  skal  sige  199+323,  så  kunne  det  være 
 smart  at  sige  200+323  og  så  trække  1  fra.  Eller  det  kunne  være  25+25.  Hvis  man  ikke  ved,  at  det 
 giver  50,  så  kunne  man  måske  sige  20+20  og  5+5.  [Helle:  Okay]  Det  er  regnestrategier.  Og  det  er 
 det  samme,  at  jeg  godt  kunne  tænke  mig  at  høre,  om  det  er  noget,  som  I  er  blevet  præsenteret 
 for,  eller  om  du,  når  du  kigger  tilbage  på  pigernes  skolegang,  kan  se,  at  de  har  arbejdet  med  det? 

 Helle:  Det  tror  jeg  ikke,  at  de  har.  Jeg  kan  huske,  at  Aske  deres  far  nogle  gange  har  prøvet,  hvis  de 
 har  skullet  regne  et  eller  andet  ud,  noget  i  den  dur.  Sige  “Du  kan  jo  nok  se  sådan  og  sådan  og 
 sådan  og  sådan”.  Og  måske  mig  selv  sådan  i  mindre  skala.  Altså  det  kunne  godt  være  noget,  vi  har 
 brugt  herhjemme,  men  jeg  synes  ikke,  det  er  noget,  jeg  sådan  har  hørt  fra  skolen  af. 

 Julie:  Og  det  var  nemlig  mit  næste  spørgsmål.  En  ting  er,  hvad  man  har  hørt,  at  man  skal  øve, 
 eller  at  man  har  oplevet,  at  det  har  været  en  del  af  bogen,  noget  andet  er,  om  I  har  gjort  det 
 derhjemme. 
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 Helle:  Ja.  Det  er  ikke  noget,  vi  har  gjort  vildt  meget,  men  det  er  noget,  du  ved  man  prøver  at  sige, 
 altså  hvis  de  sidder  og  regner  og  regner,  at  sige  “Kunne  du  måske  have  set  sådan…  Så  havde  du 
 resultatet”.  Så  vi  prøver  sådan,  synes  jeg,  når  der  er  et  eller  andet,  der  er  helt  simpelt  at  sige  “Prøv 
 at  se,  hvis  nu  du  lige  havde  lagt  de  to  tal  sammen  og  sådan,  så  havde  du  fået  resultatet”.  Så  jeg 
 synes,  vi  prøver  det  selv  at  lære  dem  at  regne  på  en  smartere  måde  eller  prøve,  hvis  de  skal  regne 
 noget  i  hovedet,  at  sige  “Der  kunne  du  have  klaret  det  uden  at  skrive  det  ned  på  papir,  hvis  du 
 havde  gjort  sådan  og  sådan”. 

 Julie:  Har  I  nogensinde  prøvet,  når  så  man  gør  det  der  med  at  sige  “I  stedet  for  at  lave  ‘opskriften’ 
 så  bruger  du  din  sunde  fornuft”,  har  I  så  prøvet  at  understøtte  det  ved  at  skrive  det  ned  på  papir? 
 Giver  det  mening,  hvad  jeg  siger? 

 Helle:  Jeg  tror  det  mere  har  været,  det  kan  i  hvert  fald  også  have  været,  at  de  har  siddet  med  det 
 og  lavet  regnestykket,  hvor  vi  siger  “jamen  du  kan  godt  se,  at  hvis  du  havde  lagt  de  to  sammen…” 
 eller  et  eller  andet  “så  var  du  kommet  frem  til  det  samme”.  Så  på  den  måde  har  det  været 
 understøttet,  hvor  man  nogle  gange  har  kunnet  sige,  “Det  der  kunne  du  have  lavet  meget 
 hurtigere”.  Jeg  tror  ikke,  når  Aske  gør  det,  at  han  bagefter  viser  det  på  papiret.  Det  tror  jeg  ikke, 
 at  vi  er  gode  nok  til. 

 Julie:  Det  kan  i  hvert  fald  gøre  det  nemmere  at  visualisere,  hvad  det  er,  man  prøver  at  forklare 
 barnet.  Hvis  nu  du  forestillede  dig,  at  du  sagde  49  plus  et  eller  andet,  hvis  du  bare  forestillede  dig, 
 at  det  var  50,  og  så  fjernede  du  en  til  sidst,  så  bliver  det  enormt  mange  tal,  man  skal  forestille  sig, 
 der  kan  papiret  understøtte  det. 

 Helle:  Det  kan  jeg  godt  se. 

 Julie:  Nu  snakkede  vi  om  tiervenner  før.  Hører  du  Gry  snakke  om  det  stadig,  eller  har  hun  ‘glemt’ 
 det  siden  indskolingen? 

 Helle:  Jeg  tror  ikke,  at  Gry  tænker  på  dem  mere. 

 Julie:  Har  I  nogle  gange  siddet  i  den  situation,  hvor  børnene  har  en  eller  anden  strategi  eller 
 metode,  som  I  ikke  forstår? 

 Helle:  Jeg  synes,  det  er  den  klassiske  med  dividere-stykket.  [Julie:  Ja]  Hvor  at  vi  synes,  vi  sådan 
 nogenlunde  kan  huske,  hvordan  var  det  nu  man  gjorde,  dengang  vi  gik  i  skole,  og  så  er  det,  tror 
 jeg,  en  ny  måde,  at  børnene  lærer  det  på  i  dag.  Jeg  tror  mest,  at  det  er  dividere-stykket.  Jeg  synes 
 også  altid,  at  det  er  det,  man  hører  andre  mennesker  tale  om,  at  det  er  altid  det  der  med,  hvordan 
 filan  var  det  nu,  at  man  stillede  det  op,  og  hvordan…  Det  har  i  hvert  fald  givet  os  problemer  flere 
 gange,  hvor  det  er  sådan  lidt,  hvordan  var  det  nu,  det  var? 

 Julie:  Hvor  store  tal  delte  de  sidste  år?  Kan  du  huske  det? 
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 Helle:  Altså  dividere?  Det  tror  jeg  ikke,  Gry  havde  sidste  år. 

 Julie:  Okay,  så  det  var  Karoline.  Så  er  jeg  mere  rolig.  Jeg  skulle  lige  til  at  sige  “Hold  da  op”. 

 Helle:  Ej,  det  tror  jeg  ikke,  at  hun  skulle. 

 Julie:  Ej,  det  tror  jeg  heller  ikke.  Jeg  vil  sige,  at  det  var  ambitiøst,  hvis  det  var  tilfældet.  Det  giver 
 mere  mening,  hvis  det  var  Karoline. 

 Helle:  Altså  jeg  tror  godt,  at  hvis  du  sagde  til  Gry  “10  divideret  med  2”,  og  så  siger  “Det  er  to,  der 
 skal  dele  10”,  så  vil  hun  godt  kunne  det,  men  hun  kan  ikke  skrive  sådan  et  dividerestykke  op,  det 
 tror  jeg  bestemt  ikke,  hun  kan. 
 Hvornår  er  du  færdig  med  uddannelsen? 

 Julie:  Ja,  forhåbentlig  har  jeg  været  til  eksamen  19.  januar,  og  så  er  jeg  done. 

 Helle:  Neeej,  hvor  spændende.  Hvor  er  det  da  også  heldigt  for  Gry,  at  hun  har  en  matematiklærer, 
 der  er  matematikvejleder  og  it  også,  ikke? 

 Julie:  Jo,  det  er  nogle  gange  en  fordel. 

 Helle:  Det  tænker  jeg,  det  er. 

 Julie:  Jeg  synes,  det  er  skide  sjovt,  det  er  jo  også  vigtigt.  [Helle:  Ja]  Jeg  tænker  jo  matematik  hele 
 tiden.  Jeg  kan  jo  ikke  lade  være.  Så  sidder  jeg  herhjemme  lørdag  aften  og  tænker  “Man  kunne 
 også  lave  en  opgave  med  noget  med”  [Helle  griner]. 

 Helle:  Kan  du  ikke  bare  give  Gry  lidt  af  det  der? 

 Julie:  Det  håber  jeg.  Vi  har  et  par  år  endnu  at  gøre  godt  med. 

 Helle:  Vi  satser  på,  at  du  kan  redde  hende. 

 Julie:  Jeg  tror,  hun  synes,  det  er  meget  hyggeligt,  når  hun  er  der,  selvom  hun  siger  “Arrhh”  ind 
 imellem.  Nåh,  men  er  det  rigtigt  forstået,  at  hverken  fra  Grys  eller  Karolines  lærere  har  det  der 
 med  talfornemmelse  og  talforståelse  og  regnestrategier  været  noget,  I  sådan  er  blevet 
 præsenteret  for? 

 Helle:  Karoline  havde  også  en  matematiklærer,  hvem  var  det  nu,  det  var,  det  kan  jeg  ikke  huske, 
 men  de  er  måske  begge  to  sådan  af  den  gamle  skole. 

 Julie:  Og  når  nu  du  siger  den  gamle  skole,  hvad  mener  du  så? 
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 Helle:  Det  er  mange  år  siden,  at  de  blev  uddannet  som  matematiklærere.  De  var  begge  to  oppe  i 
 alderen,  måske  sådan  55-60  eller  sådan  noget,  arhh  jeg  ved  ikke  engang,  hvor  gamle  de  er,  plus 
 50.  Det  er  mange  år  siden,  at  de  blev  uddannede  som  lærere.  Det  er  ikke  min  fornemmelse,  at  de 
 overhovedet  var  i  nærheden  af,  hvor  du  er,  med  din  matematiktankegang  og  din  måde,  sådan  at 
 tænke  nyt  og  altså… 
 Faktisk,  da  jeg  gik  hjem  fra  forældremødet,  var  jeg  sådan  helt,  jeg  tænkte.,.  For  det  første  virkede  I 
 enormt  engagerede  allesammen,  så  langt  så  godt,  og  var  glade  for  børnene,  så  endnu  et  plus, 
 men  sådan  det  der  med,  at  du  havde  en  ny  måde  at  tænke  og  gøre  tingene  på,  det  synes  jeg  lyder 
 mega  interessant. 

 Julie:  Det  håber  jeg  også,  at  det  kan  være  et  eller  andet  sted.  Når  jeg  har  haft  snakket  med 
 forældrene  til  de  her  1.  klasse-  og  2.  klasseelever,  så  giver  de  egentlig  meget  samme  billede,  som 
 du  også  har  givet  nu,  også  dem,  der  kun  har  helt  nye  skolebørn.  Underordnet  hvilken  lærer  man 
 har,  så  er  det  ikke  noget,  der  har  fyldt  så  meget. 
 Nu  kunne  jeg  godt  tænke  mig,  at  vi  dykkede  lidt  ned  i…  Nu  har  du  to  piger,  der  har  gået  i  skole  i 
 en  del  år.  Er  der  nogle  ting,  hvor  du  føler,  at  du  har  manglet  noget  viden  i  forhold  til  at  hjælpe 
 dine  børn? 

 Helle:  Ja.  Som  sagt  er  Aske  ret  god  til  matematik  og  kan  hjælpe  med  mange  ting,  men  jeg  vil  sige, 
 at  selvom  han  er  rigtig  dygtig  til  matematik,  så  kan  han  også  godt  have,  at  vi  lige  skal  undersøge 
 det  på  Youtube  eller  på  nettet,  hvordan  søren  er  det  lige,  at  man  gør  det  her.  Så  kan  jeg  godt 
 tænke,  når  Aske  til  tider  kan  have  svært  ved  at  hjælpe,  så  tør  jeg  slet  ikke  tænke  på,  hvor  mange 
 andre  forældre,  der  ret  tidligt  slet  ikke  vil  kunne  hjælpe  deres  børn.  Så  håber  jeg,  de  bruger 
 nettet,  og  så  kan  forstå,  altså  dengang  jeg  gik  i  skole,  der  kunne  mine  forældre,  der  hjalp  mine 
 forældre  ikke  med  lektier  og  sådan  noget,  og  så  tænker  jeg  bare,  at  når  jeg  synes,  jeg  har  sådan  et 
 okay  job  og  er  sådan  okay  uddannet,  og  alligevel  kan  stå  helt  af  i  6.-7.  klasse,  6.  klasse,  så  tænker 
 jeg  godt  nok,  at  der  må  være  forældre,  der  har  det  endnu  sværere.  Heldigvis  så  har  man 
 internettet  i  dag,  og  det  kan  hjælpe  rigtig  meget,  men  altså…  Jeg  tror,  det  var  Gry,  der  havde 
 noget  med  en  trekant  for  i  sidste  weekend,  hvor  allerede  der  tænkte  jeg  “Ej,  det  kan  da  ikke  være 
 rigtigt.  Hun  går  i  4.  klasse,  og  så  sidder  jeg  og  tænker,  at  jeg  forstår  slet  ikke,  hvad  man  skal” 
 [griner]. 
 Måske  har  vi  bare  glemt  det,  det,  håber  jeg,  er  det,  der  er  sket,  eller  ikke  hørt  ordentligt  efter 
 dengang,  jeg  selv  havde  det,  men  det  er  da  lidt  skræmmende,  at  jeg  står  så  hurtigt  af  i  matematik. 
 Jeg  vil  så  også  sige,  jeg  kan  jo  nemt  sige  “Gå  lige  hen  og  spørg  far”,  så  det  er  far,  de  spørger  om 
 matematikken,  og  så  skal  jeg  nok  hjælpe  med  nogle  af  de  andre  ting.  Det  er  også  den  nemme 
 løsning  for  mig.  Hvis  der  ikke  var  andre,  der  kunne  hjælpe  dem,  så  var  jeg  jo  tvunget  til  at  hjælpe 
 dem,  og  så  håber  jeg  da,  at  vi  nok  havde  fundet  ud  af  det  alligevel.  Så  det  er  nok  også  nogle  gange 
 det  med  bare  at  gå  hen  og  spørge  far. 

 Julie:  Så  der  er  noget  i,  når  de  kommer  op  på  mellemtrinnet  og  senere  udskolingen,  at  man 
 mangler  viden  og  færdigheder  til  at  hjælpe  børnene,  [Helle:  Ja]  fordi  matematikken  er  langt  væk. 
 Hvad  med  i  indskolingsperspektivet?  Følte  du  der,  at  der  er  noget,  I  havde  manglet  for  at  kunne 
 hjælpe  hende? 
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 Helle:  Nej.  Jeg  kan  huske,  at  jeg  engang  måtte  give  op  på  at  hjælpe  Grys  storesøster,  fordi  hun 
 havde  de  der  små  firkanter  [centicubes].  Så  skulle  man  tegne.  Det  blev  sådan  lidt  3D-agtigt.  Så 
 skulle  man  tegne  de  der  firkanter  på  sådan  et  specielt  papir  [isometrisk  papir].  Til  sidst  var  jeg 
 bare  sådan  “Det  kan  jeg  simpelthen  ikke  finde  ud  af  at  tegne".  Jeg  kunne  slet  ikke  få  det  til  at  se 
 ordentligt  ud.  Ellers  så  tænker  jeg  ikke,  at  der  har  været  problemer  der.  Der  har  vi  kunnet  være 
 med. 

 Julie:  Er  der  noget,  I  har  manglet  af  viden?  Er  der  noget,  I  tænker,  kunne  have  været  rart  at  vide 
 som  ny  forælder  i  folkeskolen  i  forhold  til  matematikken,  og  hvordan  kan  vi  støtte  vores  børn? 

 Helle:  Altså  jeg  synes,  for  eksempel  hvordan  læreren  har  tænkt  regnemetoderne.  Hvis  nu  vi  havde 
 fået  at  vide  “Jeg  vil  have,  at  plusstykkerne  bliver  stillet  op  sådan”,  eller  “Det  er  sådan  her,  vi  stiller 
 det  op,  og  et  dividerestykke  er  sådan  her”,  så  havde  man  jo  kunnet  skrive  det  ned  og  gemme  det, 
 så  man  kunne  hjælpe,  fordi  børnene  kommer  jo  ikke  -  med  mindre  de  så  har  det  stående  et  andet 
 sted,  hvor  man  kan  se  det  -  så  har  børnene  jo  svært  ved  at  forklare  “Lisbeth  siger,  at  jeg  skal  gøre 
 det  sådan  her”.  Så  det,  tænker  jeg,  kunne  have  været  rigtig  rart.  At  man  som  forældre  måske 
 allerede,  når  de  starter,  får  at  vide,  at  det  er  sådan  her,  vi  stiller  regnestykker  op.  Og  så  synes  jeg 
 jo  lektiehjælp  -  det  håbede  jeg  med  den  nye  skolereform,  det  var  derfor  de  skulle  gå  så  lang  tid  i 
 skole  -  at  det  var  blevet  en  del  af  hverdagen  i  skolen,  hvor  der  så  havde  været  en  lærer,  der  kunne 
 hjælpe  dem.  Og  det  tænker  jeg  mest  er  til  de  børn,  der  ikke  kan  få  hjælp  til  lektier  derhjemme.  Jeg 
 ved  slet  ikke,  hvordan  de  kommer  igennem  deres  lektier.  Det,  tænker  jeg,  havde  været  en  stor 
 hjælp.  Ellers  så  synes  jeg,  man  kan  komme  langt  med  nettet  og  Youtube. 

 Julie:  Noget  af  det  jeg  godt  kunne  tænke  mig,  det  er  at  vi  får  en  større  bevidsthed  omkring  det 
 her  med  talforståelse  og  regnestrategier.  Hvad  skulle  der  til,  hvis  I  skulle  have  kunnet  arbejde 
 mere  i  den  retning  med  jeres  børn? 

 Helle:  Så  tror  jeg,  vi  skulle  have  haft  fremlagt  nogle  ideer,  eksempler.  Så  ville  jeg  have  tænkt  “Gud 
 ja,  det  er  rigtigt,  det  var  en  god  ide”,  og  så  kunne  man  måske  selv  tænke  videre  derfra.  Men  hvis 
 man  fik  redskaberne  til  at  komme  i  gang  og  fik  nogle  eksempler  på,  hvordan  man  kunne  gøre  det, 
 så  tænker  jeg,  at  det  kunne  have  været  noget,  man  kunne  have  taget  med  videre  eller  taget  med 
 hjem  og  lavet  med  børnene  derhjemme.  Jeg  tror  bare,  jeg  har  brug  for  lige  at  blive  sat  i  gang. 

 Julie:  Der  er  jo  også  noget  med  det  her  med  bevidstheden  omkring,  at  vi  ikke  bare  træner 
 algoritmer,  men  der  også  er  nogle  andre  ting,  der  er  vigtige,  tænker  jeg.  Hvordan  skulle  man 
 formidle  den  viden?  Nu  sidder  jeg  jo  og  siger  det  til  dig,  mens  vi  snakker  sammen,  men  det  er 
 nogle  af  de  ting,  jeg  tænker,  at  der  er  behov  for,  at  folk  ved  for  at  kunne  støtte  deres  børn  -  og 
 forstår  hvorfor  det  er  vigtigt  at  gøre. 

 Helle:  Altså,  jeg  sidder  og  tænker  sådan  et  matematik-mini-forældremøde-kursus,  jeg  ved  ikke, 
 hvor  lang  tid  man  skulle  bruge,  om  man  skulle  bruge  en  time  eller  to  timer  af  aftenen,  hvor  du 
 forklarede  dine  metoder  og  kom  med  eksempler  og  kom  med  gode  ideer  til,  hvordan  vi  kunne 
 inddrage  det  i  hverdagen  og  hjælpe  vores  børn  videre  med  det.  Det  ville  betyde  rigtig  meget  for 
 mig  og  for  os,  at  vi…  For  jeg  tænker,  man  kan  sikkert  også  læse  noget  om  det,  og  det  kan  også 
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 godt  være,  at  det  havde  givet  noget,  men  jeg  tror  lidt,  at  det  nok  er  sådan  noget,  man  ville  skulle 
 samle  forældrene…  Ej  det  kan  godt  være,  det  er  helt  skørt…  Jeg  tror,  det  ville  være  en  god  måde 
 at  gøre  det  på.  Måske  også  tiden  ville  være  godt  brugt. 

 Julie:  Men  er  det  også  fordi,  du  tænker,  at  det  ville  være  rart  at  få  lov  at  prøve  det  af  i  praksis,  så 
 det  ikke  bare  er,  at  man  skal  læse  sig  til  det,  men  at  du  også  får  mulighed  for  at  prøve  at  grave  dig 
 ned  i  det? 

 Helle:  Ja,  men  så  nogle  gange,  så  tror  jeg  også,  det  er  noget  andet  end  bare  at  læse  og  læse  og 
 læse,  og  så  tror  jeg  også,  man  ville…  hvis  man  ellers  kan  få  forældrene  til  at  komme  til  det  her 
 møde…  så  tror  jeg,  at  man  får  flere  med  på  den,  end  at  man  sender  en  artikel  ud  og  skriver  “Jeg 
 vil  anbefale  jer,  at  I  læser  den  her  artikel”.  Jeg  forestiller  mig,  at  der  er  mange  forældre,  der  ikke 
 vil  læse  den  artikel,  eller  hvad  det  nu  var.  Jeg  tror,  hvis  man  gjorde  det  i  kombination  med 
 forældremødet,  hvor  de  fleste  forældre  tænker,  at  de  skal  komme  alligevel,  og  så  udvide  det  lidt. 
 Det  kunne  også  være,  at  man  samler  nogle  klasser  eller  et  eller  andet  og  så  alle  de  forældre,  der 
 synes,  det  er  interessant  og  har  lyst,  de  kan  så  komme.  Men  jeg  forestiller  mig,  at  du  gerne  vil 
 ramme  så  bredt  som  muligt,  og  hvordan  gør  man  det? 
 Jeg  har  bare  en  idé  om,  at  hvis  der  bliver  sendt  artikler  ud,  så  tror  jeg  ikke,  at  folk  læser  dem. 

 Julie:  Nej,  det  tror  jeg  måske,  at  du  har  ret  i. 
 Jeg  har  gjort  det  sidste  år  og  er  også  i  gang  lige  nu,  at  jeg  har  lavet  nogle  værkstedsforløb  i  1.  og  2. 
 klasse,  hvor  de  afprøver  fire  værksteder  hver  gang,  jeg  er  der,  og  så  er  jeg  der  fire  gange,  så  vi  har 
 16  værksteder,  som  allesammen  er  med  fokus  på  talforståelse  og  begyndende  regnestrategier.  I 
 næste  uge  og  næste  uge  igen  holder  vi  et  forældrearrangement,  hvor  jeg  laver  en  halv  times 
 oplæg,  der  handler  om  det  med  at  arbejde  med  talforståelse  og  regnestrategier,  og  så  kommer 
 børnene  fra  SFO  derefter,  og  så  laver  vi  værksteder  sammen  med  forældrene.  Så  børnene  kan  vise 
 deres  forældre  de  her  værksteder,  de  har  arbejdet  med. 

 Helle:  Det  var  en  god  ide. 

 Julie:  Tror  du,  det  vil  give  mening? 

 Helle:  Ja.  Så  kunne  man  måske  bruge  det  lidt  som  en  fremlæggelse  eller  sådan.  Det  ville  du  nok 
 kunne  få  endnu  flere  med  på,  for  så  skal  barnet  jo  vise  noget  frem  for  deres  forældre.  Det,  tænker 
 jeg,  er  en  rigtig  god  måde  at  gøre  det  på. 

 Julie:  Vil  det  give  mening  også  at  gøre  i  4.  klasse? 

 Helle:  Det  synes  jeg  jo,  at  det  ville.  Altså  jeg  sidder  og  tænker,  hvor  du  var  henne,  da  Gry  skulle 
 have  matematik  i  1.  klasse.  Ja,  men  sådan  er  det.  Men  jo,  for  jeg  tænker  ikke,  vi  er  de  eneste,  der 
 sidder  og  hjælper  Gry  med  lektier,  det  tænker  jeg  også,  at  de  andre  forældre  gør.  Nogle  af  de 
 andre  forældre  i  hvert  fald.  Så  jeg  tænker,  at  de  må  have  lige  så  meget  brug  for  det  og  kan  have 
 godt  af  at  lære  det,  ligesom  vi  har. 
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 Men  jeg  tror,  at  det  der  med,  at  du  involverer  børnene,  så  tror  jeg,  der  er  større  tilslutning…  Jeg 
 gætter  bare. 

 Julie:  Det  kunne  da  være,  man  skulle  tænke  i  også  at  gøre  det  på  4.  klassetrin.  Vi  kan  jo  tage 
 udgangspunkt  i,  hvad  vi  skal  arbejde  med  resten  af  året,  og  hvad  det  giver  mening,  at  I  ved  som 
 forældre  i  den  forbindelse.  Det  bliver,  når  jeg  har  været  til  eksamen  [griner]. 

 Helle:  Ellers,  kan  du  så  ikke  bruge  det  til  eksamen? 

 Julie:  Så  det  skal  være  en  levende  form,  kan  man  sige,  det  skal  ikke  bare  være  tekst,  [Helle:  Det 
 synes  jeg]  og  gerne  noget,  hvor  du  også  selv  får  lov  at  afprøve  og  ikke  bare  lytte. 

 Helle:  Ja,  jeg  tror  det  er  sådan,  det  fungerer  bedst  for  mig.  Der  er  vi  selvfølgelig  forskellige.  Det 
 kan  godt  være,  der  er  nogle  forældre,  der  bare  vil  læse  artiklen,  og  så  vidste  de  lige,  hvad  de 
 skulle  gøre.  Altså  det  kan  jo  også  være,  hvis  nu  børnene  er  med,  at  de  kan  vise,  at  I  kan  vise, 
 hvordan  du  arbejder  med  børnene  med  det.  Sådan  så  man  tænker  “Ahhh,  det  kan  jeg  da  lave  lidt 
 om,  og  så  kan  jeg  også  gøre  det  derhjemme”.  At  man  kunne  få  nogle  ideer  der. 

 Julie:  Jeg  har  snakket  med  de  andre  om,  hvis  man  skulle  sende  noget  hjem…  Det  der  jo  sker  med 
 de  der  arrangementer,  det  er,  at  så  kommer  man  til  et  arrangement,  og  så  kan  det  være,  at  man 
 får  blod  på  tanden,  og  så  går  man  hjem,  og  så  den  der  flyer  og  det  der  kompendium,  man  fik  med 
 hjem,  det  kommer  ned  i  den  der  skuffe  med  [Helle:  Alt  det  andet]  assorterede  papirer  og  vigtig 
 rod,  eller  hvad  den  nu  hedder.  Hvis  skolen  godt  kunne  tænke  sig  at  understøtte,  at  forældrene 
 arbejder  bevidst  med  deres  børns  talforståelse  og  regnestrategier  og  husker,  at  det  er  en  vigtig 
 del  af  læringen,  hvis  vi  skulle  lykkes  med  at  give  noget  drypvist,  hvad  tænker  du  så? 

 Helle:  En  lille  video.  Måske  sammen  med  ugeplanen  eller  sådan.  Hvis  nu  du  ved,  at  du  i  næste  uge 
 vil  gøre  et  eller  andet.  At  du  vil  gå  videre  med  næste  step.  Eller  i  denne  her  uge  har  vi  gjort  sådan 
 her,  og  så  har  du  en  lille  video  af,  for  eksempel  hvad  er  det,  I  har  arbejdet  med  i  den  her  uge,  eller 
 hvad  er  det,  I  skal  arbejde  med  i  næste  uge  -  og  så  kan  jeg  ikke  helt  finde  ud  af,  hvad  der  er  bedst, 
 om  det  er  det,  I  har  arbejdet  med,  eller  det  I  skal  til  at  arbejde  med  -  men  jeg  tænker,  de  fleste 
 forældre  skal  ind  og  holde  sig  opdateret  på,  hvad  der  skal  ske  i  løbet  af  ugen,  og  hvad  er  lektierne, 
 og  hvis  du  så  kunne  støde  på  den  der  video  også.  Ikke  en,  der  varede  en  halv  time,  men  en  kort 

 video  af,  nu  har  vi  arbejdet  med  det  og  det  og  det.  Så  kan  man  også  tale  med  børnene  om  det.  Og 
 så  bliver  du  hele  tiden  mindet  om  det,  og  du  får  holdt  det  ved  lige.  Det  tror  jeg  er  bedre,  end  at 
 det  står  på  skrift. 

 Julie:  Det  handler  rigtig  meget  om  det  her  med,  at  nu  har  vi  arbejdet  med  det  her  emne.  Jeg  har 
 lært  børnene  det  her  på  den  her  måde.  Men  man  kunne  også  tænke  i  nogle  aktiviteter,  I  kunne 
 lave  med  jeres  børn.  Ville  der  være  ide  i  det? 

 Helle:  Ja,  altså  forslag  til…  ja,  det  kunne  man  godt  tage  med.  Forslag  til  en  matematikleg  eller 
 sådan  noget  tænker  jeg,  at  det  er. 
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 Julie:  Ja  eller  et  spil  eller  ud  at  lave  spejlinger  med  grene,  når  man  går  en  tur  i  skoven,  eller  sådan 
 noget.  Tror  du,  at  det  var  noget,  som  den  gennemsnitlige  forældre  ville  komme  til  at  bruge? 

 Det  er  et  godt  spørgsmål.  Den  engagerede  forældre  vil  jeg  nok  sige. 

 Julie:  Men  spørgsmålet  er  jo  så  også,  om  man  kan  engagere  nogle  flere  ved  at  gøre  det  lettere 
 tilgængeligt. 

 Helle:  Det  var  det,  man  kunne  håbe  på.  Om  ikke  andet  så  det  der  med,  at  du  hele  tiden  får  frisket 
 det  op,  så  kunne  det  være,  at  de  lige  tænker,  når  de  stod  og  lavede  aftensmaden  eller  et  eller 
 andet,  at  de  lige  fik  den  der,  hov  her  kan  jeg  da  putte  det  ind.  Fordi  du  hele  tiden  bliver  mindet 
 om  det. 

 Julie:  Jeg  tror,  jeg  er  ved  at  have  været  rundt  om  det,  jeg  tænker,  er  væsentligt.  Jeg  tænker,  at  jeg 
 vil  tænke  videre  over  det  der  med,  om  vi  kan  lave  noget,  der  svarer  til  det,  jeg  har  gjort  i 
 indskolingen,  men  også  for  4.  klasse,  for  det  virker  som  om,  at  de  har  været  glade  for  det  i 
 indskolingen. 

 Helle:  Jeg  tænker  lidt,  og  det  kan  være  det  kommer  nu.  Måske  var  det  først  på  mellemtrinnet  med 
 Grys  storesøster,  men  der  var  jeg  faktisk  meget  overrasket  over,  hvor  tidligt  de  lærte  at  skulle  stå 
 fremme  foran  klassen  og  fremlægge  noget.  Jeg  tror  måske,  at  Gry  har  lavet  en  Powerpoint,  jeg 
 kan  ikke  huske  om  det  var  i  engelsk  eller…  som,  jeg  synes,  er  mega  godt,  at  de  lærer  i  så  tidlig  en 
 alder,  for  jeg  synes  selv,  det  var  helt  forfærdeligt  at  skulle  stå  og  fremlægge  noget  for  klassen. 
 Hvis  nu  man  kunne  gøre  det  sådan,  at  børnene,  hvis  man  gør,  ligesom  du  gør  i  de  små  klasser, 
 men  at  det  var  dem,  der  fremlagde  et  eller  andet  eller  viste  et  eller  andet,  så  ville  forældre  jo 
 komme.  Jeg  tænker,  at  det  er  de  færreste  forældre,  der  ikke  kommer  og  ser  deres  børn  i  skolen 
 skulle  fremlægge. 

 Julie:  Ja,  det  kunne  jo  være  dem,  der  præsenterede  aktiviteterne. 
 En  ting  er  den  der  uformelle  “Kom  mor,  vi  skal  prøve  at  spille  det  her  spil”,  men  de  kunne  jo  også 
 have  øvet  sig  på  at  præsentere  og  forklare,  hvordan  man  spiller  det  her  spil,  ikke  bare  for  deres 
 egen  mor  og  far,  men  også  for  andre. 

 Helle:  Ja,  at  det  er  dem,  der  fortæller  “Sådan  gør  man,”  så  tænker  jeg  også,  at  de  får  mere  end 
 bare  matematik  ud  af  det.  Det  er  en  meget  god  ide. 

 Julie:  Det  må  vi  tænke  videre  i.  Det  er  altid  det  der  med,  hvor  lang  tid  man  kan  tillade  sig  at  tage 
 til  sådan  nogle  arrangementer,  for  I  skal  også  kunne  overskue  det  [griner]. 

 Helle:  Men  jeg  synes,  når  nu  der  har  været  forældremøder,  har  de  så  ikke  hurtigt  varet  et  par 
 timer? 

 Julie:  Jo,  vi  plejer  at  sige  1,5  time,  når  det  er  almindelige  forældremøder.  Og  når  de  går  på 
 mellemtrinnet,  kan  man  jo  godt  lave  en  del  af  arrangementet,  hvor  børnene  går  ned  og  spiller 
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 bold  i  gården  eller  laver  noget  andet  imens,  ser  en  film,  leger  i  hallen. 

 Helle:  Sådan  var  det  i  de  små  klasser. 

 Julie:  Så  det  har  I  også  prøvet  før?  Hvor  børnene  var  med,  men  de  voksne  lavede  noget  uden 
 børn? 

 Helle:  Ja,  så  var  der  forældremøde,  og  børnene  legede.  Så  var  det  henne  i  SFO’en,  og  så  legede 
 børnene  på  legepladsen  og  sådan  noget.  Så  startede  vi  med  at  holde  forældremøde,  og  børnene 
 legede,  og  så  spiste  vi  pizza  sammen  bagefter.  Det  er  lidt  en  kamp  med  sociale  arrangementer  i 
 den  klasse,  så  jeg  tror,  at  det  var  deres  bidrag  [lærerne]  til  at  prøve  at  få  noget  mere  socialt  ind  i 
 klassen. 

 Julie:  Det  må  vi  kigge  på.  Det  kan  godt  være,  det  giver  mening  at  gøre  noget  tilsvarende. 
 Det,  tænker  jeg,  var  det.  Har  du  noget,  du  mangler  at  fortælle,  i  forhold  til  hvad  vi  har  været 
 omkring  nu? 

 Helle:  Nej…  Jo,  hvis  ikke  jeg  husker  helt  galt,  så  var  det…  Jeg  tror  ikke  kun,  det  er  på 
 matematikfessor,  men  måske  også  i  den  matematikbog  Gry  havde  i  de  små  klasser,  der  synes  jeg, 
 man  kunne  scanne  et  eller  andet,  og  så  måske  få  hjælp  til  opgaven.  Husker  jeg  galt  så? 

 Julie:  Nej,  der  er  nogle  QR-koder  i  Trix,  så  det  kan  godt  være. 

 Helle:  Det  synes  jeg,  der  var.  Ikke  fordi  vi  sådan  har  brugt  dem,  men  nu  virker  den  grundbog  Gry 
 har  måske  af  ældre  dato,  den  ser  ikke  så  moderne  ud,  men  det  er  jo  egentlig  ret  smart.  De  fleste 
 forældre  har  en  telefon,  hvor  man  ville  kunne  scanne.  Men  om  forældrene  bruger  det,  ved  jeg 
 ikke.  Men  det  kunne  måske  være  en  hjælp…  Det  kan  også  være,  at  de  fleste  bare  googler  det. 
 Ellers  tror  jeg  ikke  rigtig,  at  jeg  har  mere. 

 Julie:  Perfekt.  Tusind  tak. 

 Helle:  Velbekomme.  Jeg  er  ked  af,  at  der  ikke  er  flere,  der  har  meldt  sig.  Jeg  ved  ikke,  om  det  var 
 det  der  med,  at  man  godt  måtte  være  der  begge  forældre.  Det  var  i  hvert  fald  det,  der  gjorde,  at 
 jeg  ikke  meldte  mig  til  i  første  omgang.  For  det  er  lige  det  der  med  at  få  det  til  at  passe  ind. 

 Julie:  Men  det  er  fint.  Nu  har  jeg  alligevel  nogle  stykker  i  hus.  Det  var  rart. 
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 B4:  Spørgeguide  til  interviews 

 Rammesætning 

 ●  Hvem  er  jeg 

 ●  Del  af  diplomprojekt 

 ●  Formål  at  blive  klogere  på,  hvordan  vi  hjælper  forældre  med  at  hjælpe  deres  børn  med 

 matematikken 

 ●  Optager  for  at  huske 

 ●  Transkriberer  og  anonymiserer 

 ●  Publiceres  evt.  online 

 ●  Ikke  noget  rigtigt/forkert 

 ●  Samtale  frem  for  spørgsmål/svar  -  I  skal  snakke  mest 

 ●  3  dele:  Åbne  spørgsmål  om  matematik  i  hjemmet  -  Snak  om  begreber  -  hvad  ønsker  I? 

 Deltagerpræsentation 

 ●  Hvem  er  I? 

 ●  Hvilke  børn?  Andre  søskende? 

 Hvordan  arbejder  I  med  matematik  derhjemme?  Både  i  og  udenfor  skolesammenhæng 

 ●  Lektielæsning 

 ●  Hvilke  typer  aktiviteter 

 Hvordan  er  oplevelsen  af  at  støtte  jeres  børn  i  arbejdet  med  matematikken? 

 ●  Nemt/svært?  Hvorfor? 

 Hvad  tænker  I  på,  når  jeg  siger  talfornemmelse?  talforståelse?  regnestrategier? 

 ●  Hvordan  arbejder  jeres  børn  med  tallene?  Ser  I  jeres  børn  bruge  regnestrategier? 

 ●  Er  det  noget,  børnene  sætter  ord  på?  Noget  I  sætter  ord  på? 

 ○  Har  I  hørt  om  tiervenner  og  pluspar? 

 ●  Har  børnene  brugt  strategier,  I  ikke  kender  til?  Hvad  gør  I  så? 

 ●  Opfordrer  I  dem  til  at  bruge  strategier? 

 ●  Har  børnene  en  bevidsthed  om  regnestrategier,  og  hvorfor  de  er  smarte  at  bruge? 

 Er  talfornemmelse/talforståelse/regnestrategier  noget,  I  har  hørt  om  fra  lærerne? 

 ●  Hvad  ved  I  om,  hvordan  der  arbejdes  med  det  i  klassen? 

 ●  Ældre  søskende  -  har  deres  lærere  fortalt  om  det? 
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 Har  I  fokus  på  arbejdet  med  talfornemmelse/talforståelse/regnestrategier  sammen  med  jeres 

 børn,  eller  er  der  mere  fokus  på  standardalgoritmer  og  metoder  fra  I  selv  gik  i  skole? 

 Hvad  skal  der  til,  for  at  I  får  de  bedste  forudsætninger  for  at  støtte  jeres  børn? 

 ●  Hvad  kunne  I  tænke  jer  fra  skolen  for  at  I  bedre  kan  understøtte  jeres  børn? 

 ●  Hvad  tænker  I  om  formen  på  sidste  års  familiematematik? 

 ●  Hvad  har  I  manglet  af  viden  indtil  nu? 

 ●  Hvad  har  overrasket  jer  i  forhold  til  matematikundervisningen? 

 ●  Hvad  kunne  I  godt  have  tænkt  jer  at  vide  fra  start  af? 

 Afrunding 

 ●  Evt.  opfølgende  samtale  efter  familiematematik-arrangement 

 ●  Feedback  på  materiale  jeg  udformer  senest  i  januar 

 ●  Afsluttende  kommentarer  til  interviewet 
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 B5:  Observationer  fra  familiematematik 

 Bilag  B5  rummer  observationsnoter  fra  de  to  familiematematik-arrangementer  på  1.  og  2.  årgang. 

 Umiddelbart  efter  arrangementerne  skrev  jeg  observationerne  ned. 

 Da  noterne  ikke  er  baseret  på  optagelser,  er  dialoger  og  situationer  konstrueret  på  baggrund  af 

 min  hukommelse. 

 Alle  personer,  som  er  nævnt,  er  anonymiserede. 
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 Adam  lægger  sammen  i  positioner 
 Adam  og  hans  mor  sidder  sammen  ved  et  værksted  med  base  10-klodser,  hvor  man  slår  to  trecifrede 
 tal  med  terninger  og  efterfølgende  skal  lægge  dem  sammen  ved  at  bygge  dem  og  derefter  se  på 
 mængden  af  klodser  på  en  enkelt  position  i  tallet  ad  gangen. 
 Mor:  Jeg  tror  ikke  helt,  jeg  forstår  det  her  værksted.  Julie,  kan  du  forklare? 
 Jeg  forklarer,  hvordan  de  skal  gøre,  og  Adam  går  i  gang  med  lodret  opstilling  af  et  additionsstykke 
 på  et  papir.  Han  glemmer  den  første  mente.  Hans  mor  kigger  på. 
 Julie:  Adam,  jeg  ved  godt,  at  du  kender  den  måde  at  gøre  det  på,  men  prøv  lige  den  anden. 
 Adam  går  i  gang  med  at  bygge  tallene  med  klodser. 
 Da  jeg  senere  kommer  tilbage,  er  tallene  bygget  færdige,  og  Adam  begynder  at  lægge  klodser 
 sammen.  Han  fjerner  ti  10’er  stænger. 
 Mor:  Næh  hov,  du  kan  ikke  bare  fjerne  dem. 
 Adam:  Jo,  for  jeg  har  byttet  dem  ud  med  en  100-plade. 
 Han  veksler  også  ti  1’ere  til  en  10’er. 
 Mor:  Ahh,  og  nu  gør  du  det  samme  her. 
 Adam:  Så  Julie,  det  giver  1801. 
 Julie:  Ja,  og  lad  mig  lige  prøve  at  skrive  regnestykket,  der  passer  til. 
 Jeg  skriver  regnestykket  ned  en  position  ad  gangen. 
 Julie:  Du  var  godt  på  vej  med  det,  du  startede  med  at  skrive  Adam,  men  du  havde  ikke  styr  på 
 menterne,  hvor  du  bytter  fx  ti  10’ere  ud  med  en  100-plade,  og  derfor  gik  det  galt.  På  den  her 
 måde  er  det  nemt  at  se,  hvad  der  foregår,  når  man  lægger  sammen. 
 Mor:  Ahh,  det  er  godt  nok  smart.  Ja,  så  kan  man  virkelig  se  det.  Det  er  godt  at  bruge  de  der 
 klodser.  Tænk  hvis  jeg  havde  haft  det,  da  jeg  gik  i  skole.  Jeg  kunne  virkelig  godt  have  brugt  de  der 
 klodser.  Jeg  havde  brug  for  at  kunne  se  tingene  for  mig,  og  det  kunne  jeg  slet  ikke  på  den  måde,  vi 
 blev  undervist. 

 Senere  møder  jeg  Adam  og  hans  mor,  da  de  er  på  vej  hjem. 
 Mor:  Tak  for  et  virkelig  godt  arrangement.  Det  var  godt  at  blive  bevidst  om  de  der  ting.  Jeg  er 
 ikke  selv  glad  for  matematik,  så  nu  har  jeg  også  valgt  en  uddannelse,  hvor  jeg  ikke  skal  bruge  det. 
 Men  det  er  rart  at  vide  lidt  om,  hvordan  man  gør  i  dag  -  og  så  kan  jeg  måske  lidt  bedre  hjælpe 
 ham. 

 Ane  spiller  Pluskrig 
 Ane  og  hendes  far  spiller  pluskrig.  De  vender  to  kort  hver.  Spilleren  med  den  største  sum  af  egne 
 kort  vinder  alle  fire  kort.  Hvis  de  to  spilleres  værdier  er  lige  store,  er  der  krig. 
 Ane  trækker  en  5’er  og  en  3’er  og  begynder  at  tælle  kulør-symbolerne  på  kortene. 
 Far:  Kan  du  prøve  at  regne  i  stedet?  Hvad  er  3  plus  5? 
 Ane:  Det  ved  jeg  ikke. 
 Julie:  Du  behøver  i  hvert  fald  ikke  tælle  allesammen.  Hvor  mange  har  du  der? 
 Ane:  5. 
 Julie:  Og  hvor  mange  skal  du  så  have  mere? 
 Ane:  3.  6-7-8.  Så  giver  det  8. 
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 Far:  Jeg  har  7  plus  8.  Hvis  jeg  tager  2  fra  7  over  til  8,  så  har  jeg  10.  Og  så  er  der  5  mere.  Så  giver  det 
 15.  Så  vandt  jeg.  Er  det  rigtigt  Julie? 
 Jeg  nikker. 
 De  vender  to  nye  kort  hver.  Ane  trækker  en  5’er  og  en  6’er.  Hun  tæller. 
 Far:  Hov,  stop.  Kan  du  bruge  pluspar?  Ved  du  hvad  5  plus  5  er? 
 Ane:  Det  er  10. 
 Far:  Hvad  er  5  plus  6  så? 
 Ane:  Det  er  11. 
 De  spiller  videre.  I  næste  runde  trækker  Ane  en  2’er  og  en  4’er.  Hendes  far  trækker  en  8’er  og  en  9’er. 
 Ane:  Øv,  så  vandt  du. 
 Far:  Hov,  du  skal  regne. 
 Ane:  Nej,  for  jeg  ved,  du  har  flere  end  mig. 
 Julie:  Hvordan  ved  du  det? 
 Ane:  Han  har  mange  flere  end  mig  -  det  kan  jeg  se. 
 Julie:  Er  der  andre  måder,  man  kan  vide,  at  han  har  vundet? 
 Ane:  Ja,  for  begge  hans  kort  er  større  end  mine. 
 Julie:  Egentlig  var  min  tanke  at  træne  regnestrategier  i  aktiviteten  her,  men  når  Ane  med  sin 
 talfornemmelse  nemt  kan  se,  at  du  har  flest,  så  giver  det  jo  ikke  rigtig  mening  at  tælle.  Så  det 
 afhænger  også  af  regnestykket,  om  det  giver  mening  at  træne  talfornemmelse,  talforståelse  eller 
 regnestrategier. 

 Eva  spiller  Sub  Snup 
 Eva  og  hendes  mor  skal  i  gang  med  at  spille  Sub  Snup. 
 Eva:  Man  har  en  bunke  kort  hver,  og  så  har  man  en  klods.  Så  vender  vi  et  kort  begge  to.  Så  skal 
 man  stjæle  klodsen,  der  står  ved  den  person,  der  har  flest  på  sit  kort.  Så  man  skal  være  hurtig,  og 
 man  må  ikke  tælle. 
 De  vender  et  kort  hver.  Evas  kort  har  en  terning  med  en  6’er.  Moderens  kort  har  en  10’er  ramme 
 med  syv  prikker  i.  Eva  snupper  moderens  brik. 
 Eva:  Jeg  ved,  at  det  er  en  6’er,  og  du  har  en  række  med  5  og  en  række  med  2,  så  du  har  flere. 
 Julie:  Så  man  skal  bruge  sin  evne  til  at  sammenligne  mængder. 
 Mor:  Det  er  faktisk  forbløffende  nemt  at  se  forskel,  selvom  det  er  ret  store  tal  -  også  med  den 
 anden  slags  kort.  Men  Eva  er  mega  hurtig.  Jeg  får  tæv. 

 Far  siger  tak  for  et  godt  arrangement 
 Far:  Tak  for  i  dag.  Det  var  virkelig  interessant  og  et  virkelig  godt  oplæg.  Det  der  med 
 talforståelsen  glemmer  man  lidt,  er  så  vigtigt.  Men  det  giver  god  mening.  Og  så  giver  det  god 
 mening  at  høre  om  de  der  strategier.  Det  var  jo  ligesom  ikke  en  del  af  det,  da  jeg  gik  i  skole.  Og 
 de  der  talkort  og  sådan  noget  du  har  -  det  er  altså  godt  at  få  ideer  til,  hvordan  man  kan  gøre  det 
 mere  visuelt,  hvad  der  sker,  når  man  regner. 
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 Marius  træner  regnestrategier 
 Marius  og  hans  far  står  ved  et  værksted,  hvor  de  skal  trække  en  bold  med  et  regnestykke,  regne  det 
 ud  og  putte  bolden  i  en  spand,  der  matcher  den  regnestrategi,  de  brugte  til  udregningen. 
 Jeg  forklarer  aktiviteten.  Marius  trækker  regnestykket  7+8  og  går  i  gang  med  at  tælle. 
 Julie:  Hov  Marius,  kan  du  finde  en  smartere  måde  end  at  tælle?  Kan  du  bruge  en  strategi,  du 
 allerede  kender? 
 Marius:  Jeg  kan  bruge  tiervenner. 
 Julie:  Ja,  det  er  rigtigt.  Hvordan? 
 Marius:  Det  ved  jeg  ikke  helt. 
 Julie:  Hvad  er  8  tiervenner  med? 
 Marius  tæller  på  fingrene. 
 Marius:  Det  er  2. 
 Julie:  Så  du  ved,  at  8  og  2  er  tiervenner.  Hvordan  kan  du  bruge  det  til  at  regne  regnestykket  ud? 
 Marius  tøver. 
 Julie:  Hvis  du  flytter  2  af  de  7  over  til  8’eren,  så  du  får  samlet  en  10’er.  Hvad  er  der  så  tilbage? 
 Marius:  5. 
 Julie:  Kan  du  så  se,  hvad  regnestykket  giver? 
 Marius:  10  og  5,  så  giver  det  15. 
 Marius  løber  over  med  bolden  til  tiervenne-spanden. 
 Far:  Men  er  der  ikke  meget,  man  skal  holde  styr  på?  Er  det  ikke  en  meget  besværlig  proces? 
 Julie:  Jo,  men  det  er  fordi,  Marius  ikke  har  helt  styr  på  tiervennerne  endnu.  Så  er  det  svært  at 
 bygge  oven  på  den  viden.  Lad  os  lige  prøve  med  pluspar. 
 Marius  trækker  regnestykket  8+9. 
 Julie:  Marius,  kan  du  bruge  pluspar  til  at  regne  det  ud? 
 Marius:  Ja,  altså  8+8  er  14…  nej  16,  og  så  en  mere.  Så  er  det  17. 
 Marius  løber  over  med  bolden  til  pluspar-spanden. 
 Far:  Nåh  ja,  det  gik  jo  meget  nemt. 

 Oliver  spiller  6  på  stribe  med  pluspar  +/-1 
 Oliver  og  hans  far  går  i  gang  med  en  aktivitet,  hvor  man  skal  træne  pluspar  plus  eller  minus  en  ved 
 at  spille  4  på  stribe. 
 Far:  Nåh  Oliver,  vi  skal  lige  læse  reglerne. 
 Oliver:  Jeg  ved  altså  godt,  hvordan  man  gør.  Man  slår  med  terningen,  og  så  tager  man  tallet  to 
 gange,  så  for  eksempel  4,  det  bliver  til  8,  og  så  må  man  selv  vælge,  om  man  vil  plusse  en,  så  det 
 bliver  9,  eller  minusse  en,  så  det  bliver  7.  Og  så  lægger  man  centicuben  på. 
 Far:  Okay.  Jeg  slår  en  3’er.  Hvad  må  jeg  så? 
 Oliver:  Øhh,  det  ved  jeg  ikke. 
 Far:  Nu  fjoller  du.  Vi  har  lige  været  ude  ved  den  der  med  at  løbe  hen  til  det  dobbelte,  og  der 
 kunne  du  godt  plusparrene,  og  nu  kan  du  dem  pludselig  ikke? 
 Oliver:  Jo. 
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 Vilma  og  Fie  laver  Perletovtrækning 
 Vilma,  Fie  og  Fies  mor  sidder  ved  aktiviteten  perletovtrækning.  Pigerne  holder  en  snor  med  tyve 
 perler  opdelt  i  grupper  af  5  mellem  sig.  Pigerne  skiftes  til  at  slå  med  en  terning  og  flytte  så  mange 
 perler  til  deres  egen  ende  af  snoren,  som  terningen  viser. 
 Julie:  Hov  piger,  husker  I  at  sige,  hvor  mange  perler  I  har? 
 Mor:  Nahh,  de  slår  vist  bare  med  terningen. 
 Julie:  I  skal  huske  at  finde  ud  af,  hvor  mange  perler  I  nu  har,  hver  gang  I  har  slået  med  terningen. 
 Vilma,  hvor  mange  har  du  nu? 
 Vilma:  Jeg  har  8. 
 Julie:  Hvordan  ved  du  det? 
 Vilma:  Der  er  5  blå  og  3  røde  mere.  6-7-8. 
 Vilma  slår  en  6’er. 
 Julie:  Hvad  gør  du  så  nu? 
 Vilma:  Tager  6.  2  røde  og  4  blå. 
 Julie:  Og  hvor  mange  har  du  så? 
 Vilma  begynder  at  tælle. 
 Julie:  Hov,  kan  du  gøre  noget  smartere  end  at  tælle?  Hvor  mange  er  der  nu  i  hver  farve? 
 Vilma:  5  blå  og  5  røde,  det  er  10.  Så  er  der  4  blå  mere.  14. 
 Mor:  Ahh,  nu  kan  jeg  godt  se,  at  de  får  trænet  lidt  mere  strategier. 
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 B6:  Invitation  til  familiematematik  i  1.  klasse  november  2023 
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 B7:  Invitation  til  familiematematik  i  2.  klasse  november  2023 
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 B8:  Slides  fra  oplæg  til  familiematematik  i  1.  klasse  november  2023 
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 B9:  Slides  fra  oplæg  til  familiematematik  i  2.  klasse  november  2023 
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 B10:  Aktivitetshæfte  til  1.  klasse 

 Bilag  B10  rummer  aktivitetetshæftet  til  1.  klasse,  hvor  de  16  aktiviteter,  som  eleverne  i  1.  klasse 

 blev  præsenteret  for  i  de  4  ugers  familematematik-forløb,  er  samlet. 

 Materialer  til  og  beskrivelser  af  alle  16  aktiviteter  var  lagt  frem  til 

 familiematematik-arrangementet,  så  eleverne  og  deres  forældre  kunne  afprøve  dem. 

 Jeg  præsenterede  hæftet  for  forældrene  til  oplægget,  og  det  var  lagt  frem,  så  forældrene  kunne 

 tage  det  med  hjem  efter  arrangementet. 
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 B11:  Aktivitetshæfte  til  2.  klasse 

 Bilag  B11  rummer  aktivitetetshæftet  til  2.  klasse,  hvor  de  16  aktiviteter,  som  eleverne  i  2.  klasse 

 blev  præsenteret  for  i  de  4  ugers  familematematik-forløb,  er  samlet. 

 Materialer  til  og  beskrivelser  af  alle  16  aktiviteter  var  lagt  frem  til 

 familiematematik-arrangementet,  så  eleverne  og  deres  forældre  kunne  afprøve  dem. 

 Jeg  præsenterede  hæftet  for  forældrene  til  oplægget,  og  det  var  lagt  frem,  så  forældrene  kunne 

 tage  det  med  hjem  efter  arrangementet. 
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 B12:  Evaluering  af  familiematematik  november  2023 

 Bilag  B12  rummer  evalueringen  af  familiematematik  i  november  2023. 

 Umiddelbart  efter  familiematematik-arrangementerne  udsendte  jeg  spørgeskemaet  til  alle 

 forældre  på  1.  og  2.  årgang  først  via  individuelle  beskeder  i  Aula  og  dernæst  som  to  påmindelser 

 med  ca.  en  uges  mellemrum  på  ugeplanerne  eller  via  opslag  i  Aula. 
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 Evaluering  af  familiematematik 
 13  svar 

 Hvad  er  dit  barns  oplevelse  af  de  fire  ugers  familiematematikforløb  i  klassen  (ikke 

 forældre-arrangementet)? 

 13  svar 

 Det  har  været  godt 

 Rigtig  sjovt  (direkte  citat) 

 Har  ikke  rigtig  nævnt  noget,  bare  været  glad  for  at  deltage 

 Godt  at  vi  legede  samtidig  med  at  vi  lærte  noget.  Sjovt  at  skulle  tage  klods  med  højeste  tal. 

 Hun  talt  lidt  om  det. 

 Nora  er  begyndt  at  interessere  sig  mere  for  matematik  og  vil  gerne  lege  tal  lege  og  have 
 regnestykker  når  vi  fx  kører  i  bil 

 Godt  -  sjovw  “spil”  og  aktiviteter 

 Positivt-  hun  synes  det  var  nogle  sjove  opgaver  og  hun  er  blevet  opmærksom  på  fx10’er-venner 

 Det  var  sjovt,  men  der  var  meget  larm,  desværre. 

 Sjovt  og  anderledes 

 Sjovt,  spændende  måde  at  lave  matematik  på,  som  gør  det  nemmere  at  forstå. 

 Det  har  været  vildt  godt!  Det  har  gjort  det  sjovt  at  interessere  sig  for  matematik  og  min  søn  ser 
 tal,  former  og  udregning  på  helt  nye  måder. 

 Spændende  med  værksteder,  det  øger  motivationen  at  se  frem  til  at  skulle  vise  det  frem  til  os 
 forældre 
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 Forældre-oplæg 
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 Hvad,  synes  du,  var  oplæggets  vigtigste  pointer? 

 9  svar 

 Hvorfor  regnestrategier  er  vigtige  at  arbejde  med  og  hvordan  der  arbejdes  med  dette  både  i 
 skolen  og  derhjemme 

 At  der  er  mange  rigtige  måder  at  regne  på. 

 At  tænke  anderledes 

 Det  omkring  10  venner  og  forskellige  regnemetoder 

 For  mit  vedkommende  var  der  nogle  rigtig  gode  ideer,  hvor  det  føles  mindre  som  lektie  at  lave 
 derhjemme 

 At  der  faktisk  er  andre  måder  at  regne  på. 

 Forsk.  måder  at  regne  på  -  ikke  én  rigtig  måde 

 At  man  kan  tilgå  matematik  på  mange  måder  og  at  der  er  forskellige  tilgange  til  at  børn  lærer 
 matematik.  Og  særligt  måske  at  man  kan  “lege”  rigtig  meget  læring  ind. 

 Tale  med  barnet  om  alternative  strategier 

 Kommentarer  til  oplægget,  fx  hvad  du  fik  ud  af  det,  hvad  du  kan  bruge  det  til 

 7  svar 

 Giver  mere  forståelse  for  mit  barns  undervisning 

 Regnemetoder 

 Jeg  er  selv  lærer  og  kendte  til  vigtigheden  i  forvejen,  derfor  første  soørgsmål  kun  fik  delvis.  Men 
 fik  klart  nogle  nye  og  gode  ideer  med  mig  til  hvordan  jeg  kan  støtte  hjemme 

 Hjælpe  mit  barn  til  at  tænke  anderledes. 

 Inspiration  til  at  lære  matematik  i  dagligdagen 

 Konkrete  eksempler  på  hvordan  jeg  kan  understøtte  mit  barn  i  at  lære  matematik  derhjemme. 

 Føler  at  vi  kan  være  bedre  til  at  støtte  hende  fremadrettet 
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 Aktiviteter 

 Hvad  fik  du  og  dit  barn  ud  af  at  deltage  i  familiematematik  sammen? 

 10  svar 

 En  sjov  læringsstund  og  gode  grin  sammen  samt  ideer  at  tage  med  hjem 

 Vi  blev  husket  på  at  lege  med  tal 

 Ideeer  til  forskellige  lege  med  simple  redskaber 

 Hvordan  vi  hjemme  kan  arbejde  med  matematik  uden  at  det  føles  som  lektie  og  derved  kan  være 
 svært  at  gennemføre 

 En  hyggelig  eftermiddag  sammen.  Et  fælles  sprog  om  matematikken. 

 Udover  at  det  var  sjovt,  så  tænker  jeg,  at  vi  begge  fik  ud  af  det,  som  nævnt  før,  at  der  andre  måder 
 at  regne  på. 
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 Inspiration  til  matematik  og  talforståelse 

 Samme  forståelse  og  fornemmelse  af  hvordan  vi  kan  læse  opgaverne  på  en  sjov  og  inspirerende 
 måde.  Gode  drøftelser  kommer  der  ud  af  det 

 Konkrete  forslag  til  aktiviter  der  er  nemme  at  lave  derhjemme  og  variationer  der  kan  gøre 
 aktiviteterne  svære  alt  efter  niveau. 

 Det  var  hyggeligt  og  samtidig  viser  vi  hende  at  vi  synes  matematik  er  fedt  og  vigtigt 

 Kommentarer  til  aktiviteterne 

 6  svar 

 De  var  sjove  og  varierede.  Det  var  inspirerende  at  få  ideer  til  læring,  mens  man  bevæger 
 sig/brænder  krudt  af 

 Sjove  lege  som  hurtigt  kan  etableres  og  ikke  tager  lang  tid  pr  leg 

 Mega  gode  og  sjove  altiviteter 

 Sjovt  og  lærerigt. 

 God  variation 

 Det  var  dejligt  at  det  var  gjort  nemt  tilgængeligt,  præsenteret  på  en  sjov  måde  og  at  børnene  var 
 så  hjemvante  i  det  at  de  kunne  lære  forældrene  det.  Det  gav  mit  barn  en  stor  glæde  at  være  den 
 der  vidste  hvad  vi  skulle  ved  aktiviteterne. 

 Fremover 
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 B13:  Aktivitetsforslag  på  ugeplan  og  Aula 

 Bilag  B13  rummer  de  opslag,  jeg  har  lavet  på  Aula  og  i  ugeplanen  med  inspiration  til 

 matematikaktivteter.  Materialet,  som  der  henvises  til  i  opslagene,  kan  findes  på  mat.gskole.dk 

 Udgivet  lørdag  den  2.  december  i  opslag  på  Aula  til  2.  årgang 
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 Udgivet  fredag  den  8.  december  på  1.  årgangs  ugeplaner 
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 Udgivet  fredag  den  8.  december  i  opslag  på  Aula  til  2.  årgang 
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 Udgivet  fredag  den  21.  december  i  opslag  på  Aula  til  1.  og  2.  årgang 
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 B14:  Artikel  til  nyhedsbrev 

 Bilag  B14  rummer  en  kort,  hurtigt  skrevet  artikel  til  skolens  nyhedsbrev  for  forældre.  Navne  på 

 lærerne  i  artiklen  er  anonymiseret,  og  skolernes  navne  er  fjernet. 

 Forældrene  har  givet  samtykke  til  brug  af  billederne  i  artiklen. 
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 Familiematematik  er  fedt 

 Hvordan  støtter  du  dit  barn  i  arbejdet  med  talforståelse  og 

 regnestrategier?  Det  fik  forældrene  på  1.  og  2.  årgang  på  [skolen] 

 inspiration  til,  da  der  var  familiematematik  for  børn  og  forældre  i 

 slutningen  af  november. 

 I  oktober  og  november  gennemførte  [skolens]  1.  og  2.  klasser  familiematematik-forløb  sammen 

 med  deres  matematiklærere  [Lisbeth]  og  [Per]  og  matematikvejleder  Julie.  Fire  uger  i  streg 

 arbejdede  eleverne  i  klassen  med  forskellige  aktiviteter,  hvor  de  trænede  talfornemmelse, 

 talforståelse  og  regnestrategier. 

 Der  blev  spillet  plusparbingo,  sammenlignet  mængder,  bygget  tal  og  placeret  dem  på  tallinjen, 

 regnet  med  tiervenner  og  meget  mere. 

 “Det  var  rigtig  sjovt  at  lave  familiematematik  i  klassen,  fordi  vi  skulle  lave  en  masse  værksteder 

 med  perlekæder  og  kortspil  og  klodser  og  alle  mulige  spil,”  fortæller  en  elev  i  1.  klasse. 

 Som  afslutning  på  forløbet  blev  forældrene  inviteret  til  familiematematik.  Mens  eleverne  var  på 

 SFO,  fortalte  Julie  om,  hvorfor  arbejdet  med  talfornemmelse,  talforståelse  og  regnestrategier  er 

 vigtigt,  og  hvordan  forældrene  kan  støtte  deres  børn  i  arbejdet  derhjemme.  Derefter  kom 

 eleverne  strømmende  til,  og  den  næste  times  tid  stod  den  på  en  hyggelig  matematikstund,  hvor 

 eleverne  viste  forældrene  de  mange  aktiviteter,  de  har  arbejdet  med  i  klassen. 

 “Det  var  sjovt  at  være  den,  der  skulle  forklare  aktiviteterne  til  min  mor  og  far,  men  det  var  også 

 lidt  svært,  for  de  kom  til  bare  at  læse  opgaven,  selvom  jeg  lige  havde  forklaret  den,”  griner  eleven 

 fra  1.  klasse,  men  skynder  sig  at  understrege,  at  det  var  ret  hyggeligt  alligevel. 

 Familiematematik  skal  være  en  hyggelig  eftermiddagsaktivitet,  som  både  giver  elever  og  forældre 

 mulighed  for  at  samles  om  matematikken,  og  som  giver  forældre  viden  og  inspiration  med  hjem. 
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 “Det  var  fedt  at  prøve  en  masse  forskellige  aktiviteter,  og  at  vores  børn  allerede  kendte  til 

 aktiviteterne,  så  det  var  dem,  der  var  eksperterne.  Og  så  var  det  inspirerende  at  se  de  andre 

 forældre  interagere  med  deres  børn  og  høre,  hvordan  de  taler  med  deres  børn  om  matematik,” 

 fortæller  en  mor  til  en  elev  i  1.  klasse  og  fortsætter: 

 “Det  var  fint  med  oplægget  at  blive  klogere  på,  hvad  der  er  vigtigt  i  vores  børns  matematiklæring 

 -  og  at  blive  mindet  om,  at  alle  de  smarte  regnetricks,  vi  selv  bruger,  også  er  noget,  vi  skal  tale 

 med  vores  børn  om”. 

 Tak  for  opbakningen  og  det  fine  fremmøde  til  familiematematik.  Vi  håber  at  gentage  succesen  for 

 klasserne  næste  skoleår. 

 I  næste  halvår  er  det  alle  skolens  0.  klasser  og  1.  og  2.  klasse  på  [anneksskolen],  der  skal  prøve 

 kræfter  med  familiematematik. 
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 B15:  Slides  fra  oplæg  til  familiematematik  i  0.  klasse  maj  2023 
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 B16:  Slides  fra  oplæg  til  familiematematik  i  1.  klasse  maj  2023 
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 B17:  Evaluering  af  familiematematik  maj  2023 

 Bilag  B18  rummer  evalueringen  af  familiematematik  i  maj  2023. 

 Umiddelbart  efter  familiematematik-arrangementerne  udsendte  jeg  spørgeskemaet  til  alle 

 forældre  på  0.  og  1.  årgang  først  via  et  opslag  i  Aula  og  dernæst  som  to  påmindelser  med  ca.  en 

 uges  mellemrum  -  også  via  opslag  i  Aula. 
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 Evaluering  af  familiematematik  maj  2023 
 24  svar 
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 Oplæg  for  voksne 
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 Andre  kommentarer  til  oplægget 

 7  svar 

 Det  var  lidt  ærgerligt,  at  vi  gik  over  tid.  Jeg  var  nødt  til  at  gå  præcist  ved  det  planlagte 
 sluttidspunkt,  så  jeg  gik  desværre  glip  af  det  sidste  af  oplægget. 

 Jeg  anede  ikke  det  var  der!  Øv 

 Meget  håndgribeligt  -  og  forståeligt. 

 Et  meget  fyldestgørende  oplæg  i  forhold  til  at  få  et  indblik  i  den  pædagogiske  praksis  som 
 børnene  undervises  efter. 

 Rigtig  godt  at  få  en  forståelse  af  hvordan  I  lærer  vores  børn  matematik,  da  det  er  anderledes  end 
 læringsmetoden  da  vi  var  børn. 

 Oplægget  gav  rigtig  god  inspiration! 

 Rigtig  fint  arrangement 

 Aktiviteter  med  børn 
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 Andre  kommentarer  til  aktiviteterne 

 3  svar 

 Jeg  havde  ikke  fået  korrekt  besked 

 Virkelig  en  succes  -  vi  fortsætter  her  hjemme 

 Desværre  måtte  vi  gå  lidt  før  tid,  så  vi  nåede  ikke  alle  aktiviteterne,  men  jeg  tænker  at  vi  havde 
 nået  en  god  del,  hvis  vi  var  blevet  helt  til  slut.  Det  er  rigtig  fint  at  børnene  allerede  har  kendskab  til 
 aktiviteterne  og  de  glæder  sig  til  at  vise  os  forældre  hvordan  det  virker.  Meget  godt  at  materialet 
 udleveres,  så  vi  har  mulighed  for  at  fortsætte  aktiviteterne  derhjemme. 

 Familiematematik  næste  år 
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 Hvad  kunne  I  tænke  jer,  at  der  er  fokus  på  til  familiematematik? 

 4  svar 

 Gerne  som  i  år  et  kort  oplæg  for  forældrene  og  efterfølgende  aktiviteter  som  kan  hjælpe  i  forhold 
 til  hvad  undervisningen  omhandler 

 At  jeg  bliver  inviteret  på  mail 

 Hvad  der  er  relevant  for  alderstrin 

 Det  samme  som  nu.  Hvordan  man  kan  tænke  matematik  bredere  og  gøre  det  til  en  leg  at  lave  det 
 med  sit  barn. 

 Andre  kommentarer 

 5  svar 

 Hader  aula.  Send  en  mail 

 Stor  ros  til  arrangementet,  som  også  min  søn  var  meget  optaget  af.  Han  fandt  stor  fornøjelse  i  at 
 invitere  mig  så  direkte  indenfor  i  sin  skoleverden.  Det  kunne  være  rart  at  vide,  hvad  der  er 
 alderssvarende,  og  på  den  måde  kunne  se,  om  der  er  særlige  af  aktiviteterne,  man  skal  fokusere 
 på  med  netop  sit  barn. 

 Super  godt  initiativ  -  og  en  fed  aktivitet  med  min  søn. 

 Stor  ros  til  forløbet.  Mit  barn  har  været  super  glad  for  det  og  det  har  givet  en  god  start  på  at 
 matematik  er  noget  spændende  som  han  har  lyst  til  at  lære  mere  af. 

 Rigtig  fint  initiativ  og  spændende  at  få  inspiration  til  at  lege  med  matematik  derhjemme. 
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